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Rok XXIV

Rodacy z zagranicy 
w Poznaniu

Wczoraj wieczorem — jak już dono
siliśmy — przybyli do Poznania ucze
stnicy pierwszego zjazdu Polaków z za
granicy, — zjazdu, który wytknął sobie 
za cel zorganizowanie rodaków naszych, 
rozproszonych po całym świecie. pod 
hasłami ścisłej współpracy narodowej 
i kulturalnej z macierzą. Wśród ucze
stników zjazdu znajdują się zarówno 
przedstawiciele ziem, od wieków zamie
szkałych przez ludność polską, które 
jednak niestety nie weszły w skład od
rodzonej Rzeczypospolitej — jak i dele
gaci szerokich rzesz naszego wychodź- 
twa na obu półkulach I jednych i dru
gich witamy w naszem mieście calem 
sercem, pewni, że tak samo przyjmie ich 
społeczeństwo wielkopolskie.

Rodacy nasi z zagranicy przybyli 
nietylko po to, by radzić nad sprawami 
swej organizacji — lecz po to także, by 
zapoznać się z rozwojem Polski niepod
ległej, z tem wszystkiem, co zdziałała 
ona w ciągu łat dziesięciu swego wskrze
szonego bytu państwowego. Niewątpli
wie dołożą oni starań, by uzyskać mo
żliwie najwierniejszy obraz obecnego 
stanu Polski i by zapoznać się z tem 
wszystkiem, co stanowi jej wartości naj
bardziej realne i dodatnie.

Dlatego też cieszymy się, że z War
szawy, gdzie odbyły się właściwe obra
dy zjazdu, przybyli teraz do Poznanii — 
do stolicy ziemi, której rdzennie polska 
ludność ma tylko minimalną domieszkę 
obcych żywiołów, tak rozpanoszonych 
niestety w innych częściach naszego 
kraju. Oby z tej ziemi, która była ko
lebką państwa polskiego, wynieśli wra
żenia jaknajlepsze, oby w obliczu w,ei- 
kiego pokazu twórczości narodowej, ja
kim jest Powszechna Wystawa Krajo
wa, nabrali wiary w wietka przyszłość 
narodu polskiego i po powrocie do 
swych domów zabrali się ze świeżym 
zapałem i energią do pracy społecznej 
i narodowej wśród szerokich warstw 
ludności polskiej.

Przy zwiedzaniu Powszechnej Wy
stawy Krajowej gościom naszym nie 
powinny przyćmiewać ogólnego dodat
niego obrazu pewne usterki, których nie 
brak niestety w dziale specjalnie blisko 
ich obchodzącym; mamy tu na myśli 
pawilon Polonji Zagranicznej. Poszcze
gólne stoiska tego pawilonu różnią się 
między sobą bardzo pod względem po
ziomu i doboru eksponatów. — zwłasz
cza zaś dział, mający obrazować życie 
Polaków w Stanach Zjednoczonych, na
suwać musi uwagi krytyczne. Ponie
waż wspomniany pawilon ma być prze- 
kszlałcony na stałe muzeum Polaków 
zagranicznych, pierwsze tego rodzaju 
w Polsce, należy żywić nadzieję, że ist
niejące braki zostaną naprawione w 
szczególności zaś, że zostanie usunięte 
to wszystko, co nie przynosi zaszczytu 
polskości na wychodźtwie, jak liczne pa
szkwile ówczesnych t zw „koniowców“ 
(z lewicowego, sympatyzującego z pań
stwami centralnemi Komitetu Obrony 
Narodowej) na te organizacje i żywioły 
narodowe, które przez zwycięstwo soa- 
licji dążyły do ziednoczenia i niepodle
głości Polski Przyczynić się do tego 
m°gą właśnie nasi goście — rodacy 2 za-

Liga Narodów wobec konfliktu
sowiecko - chińskiego

Genewa, 19. 7. (AW.) Otrzymana 
tu wiadomość o zerwaniu stosunków 
dyplomatycznych między Chinami i 
Rosję, wywarła bardzo silne wrażenie. 
W kołach dyplomatycznych zwracają 
uwagę, że interwencja możliwa jest 
jedynie na podstawie paktu Kelloga, 
podpisanego zarówno przez Chiny jak 
i Sowiety.

Wied eń, 19. 7. (AW) Donoszę tu 
z Pekinu, że rzęd japoński zawiado
mił, iż gotów jest zawrzeć chińsko-ja-

Po pierwszem starciu nad rzeką Amur
Moskwa, 19. 7. (Teł. wl.). We

dług obiegających pogłosek wojna z Chi
nami już się rozpoczęła Dowódcą wojsk 
sowieckich nad granica Mandżurji zo
stał mianowany Budienny. Oddział ata- 
mana Siemionowa, złożony z emigran
tów rosyjskich, pozostający na służbie 
rządu chińskiego wtargną) do Mongolji 
sowieckiej, ażeby wzniecić tam ruch 
przeciwsowiecki Oddział ten składt się 
z 5 000 dobrze uzbrojone' konnicy.

Beri i n, 19. 7. (AW). Po pierwszem 
starciu nad rzeką Amur wojska chiń
skie zniszczyły na wtłkiej przestrzeni 
tor kolei wchodnich na granicy Man
dżurji. Marszałek Ts&n - Sue - Jang o- 
głosił stan woienny os całe’ linji.

B e r ł i n, 19. 7. (PAT). Z Londynu 
donoszę, że według depesz otrzyma
nych z Rygi rzęd sowiecki odwołał z 
urlopu gen. Budiennego polecajęc mu 
natychmiast przeprowadzenie częścio
wych zarzędzeń mobilizacyjnych na 
dalekim wschodzie i Rosji centralnej. 
Budienny miał otrzymać rozkaz 
skoncentrowania większej ilości sa
molotów wojennych na pograniczu 
Chin, gdzie wzmocnione maję być 
również oddziały piechoty, kawalerji i

„Iskra” przybędzie do Gdyni
w połowie września

Przywiezie ze sobą zwłoki 6. p. mjr, Idzikowskiego, oraz 
rannego m jr. Kubalą

Warszawa, 19. 7. (AW.). Statek 
polski „Iskra“, wiozęcy na swym po
kładzie rannego mjr. Kubalę, oraz 
trumnę ze zwłokami śp. mjr. Idzikow
skiego wyrusza z portu Borta na Azo
rach w drogę powrotnę do Gdyni dnia 
19 lub 20 b. m. Z Horty „Iskra“ popły
nie do Portugalji. gdzie zatrzyma się 
na krótko w jednym z portów, poczem 
weźmie kurs wprost na Gdynię. Przy-

Dalsze wypadki w Tatrach
Zakopane, 18. 7. (AW.). Wczo

raj krótko po otrzymaniu wiadomości 
o śmierci dwóch chłopców w górach 
przy zrywaniu szarotek, Tatrzańskie 
Pogotowie Ratunkowe zostało zaalar
mowane, że na zachodniej stromej 
ścianie Zamarłej Turni zawisł na li
nie nad przepaścią pewien student.

granicy, których życiu muzeum to bę
dzie poświęcone.

Witając ich w naszem mieście, wy
razić musimy żal, że wyznaczono im 
tak krótki czas — dwa dni zaledwi-1 — 
na zaznajomienie się z Poznaniem ' Po
wszechną Wystawą Krajową. Biorąc 
pod uwagę, że wystawa jest najlepszą 
sposobnością do zaznajomienia się ucze
stników zjazdu z całokształtem życia 
polskiego w obecnym momencie, trudno

poński układ przyjaźni, jeśli rzęd 
chiński przywróci status quo dla po
łudniowej koleji mandżurskiej. W 
tym wypadku Japonja przestrzegać 
będzie w sporze chińsko - sowieckim 
ścisłej neutralności.

Berlin, 19. 7. (AW) Rzędy chiń
ski i sowiecki zwróciły się do rzędu 
niemieckiego z prośbę o przyjęcie za
stępstwa interesów tych państw na 
czas konfliktu między Chinami i Ro
sję.

artylerji. W tym celu zarzędzona zo
stała konfiskata całego taboru kolejo
wego. Budiennemu polecono rów
nież wzmocnienie garnizonu w Lenin
gradzie.

Stan wojenny w Charbinie
Tokio, 19. 7. (PAT). Według tele

gramów z Charbina wskutek zerwa
nia stosunków chińsko-sowieckich w 
mieście ogłoszony został stan wojen
ny. Po ulicach krężę gęste patrole 
chińskie. Gubernator ogłosił ostrze
żenie zagrażając karę śmierci za roz
powszechnianie niepokojęcych pogło
sek. Wszystkie dzienniki sę cenzuro
wane. W przemyśle i handlu panuje 
zastój. Konsulat japoński przepełnio
ny jest obywatelami rosyjskiemi, do- 
magajęcemi się wiz na wyjazd.

Berlin, 19. 7. (PAT). Biuro Wol
fa podaje z Szanghaju, że żyjęcy na 
emigracji Rosjanie t. zw. biali oświad
czyli gotowość wstąpienia w szeregi 
chińskie celem podjęcia walki z So
wietami. Według obiegajęcych pogło
sek zorganizowano już poszczególne 
jednostki wojskowe składające się z 
rosyjskich emigrantów.

bycie „Iskry“ do Gdyni spodziewane 
jest w połowie września.

Warszawa, 19. 7. (AW.). Kie
rownictwo marynarki wojennej spo
dziewa się nadejścia w dniach najbliż
szych wyczerpującego raportu o prze
biegu katastrofy samolotu „Marsza
lek Piłsudski“. Raport ten nadesłać 
ma komendant „Iskry“ kpt. Kibel.

Drugi, który znajdował się obok nie
go, nie mógł mu przyjść z pomocą, 
znajdując się sam w bardzo niebez
piecznej sytuacji.

Natychmiast wysłano Pogotowie w 
osobach przewodników Wawrytka i 
Gąsienicy, którzy na szczęście zdążyli 
uratować od śmierci 2 studentów.

nie wyrazić zdziwienia, że miarodajne 
czynniki tak ułożyły program kongresu, 
iż nie pozwala on na dłuższy pobyt jego 
uczestników w Poznaniu.

Mamy nadzieję, że mimo to. uczestni
cy wywiozą z Poznania wrażenia pod
niosłe i krzepiące. Tego im życzymy 
szczerze i gorąco, tego im życzy niewąt
pliwie caie społeczeństwo naszych ziem 
zachodnich.

■- L J

Deklaracja i rezolucje
zjazdu Polaków z zagranicy

Odbywający się w ostatnich dniach 
w Warszawie zjazd Polaków z zagra
nicy, którego uczestnicy w tej chwili 
przebywają już w Poznaniu dla zwie
dzenia P. W. K., uchwalił na swem o- 
statniem, czwartkowem posiedzeniu 
następującą deklarację:

Pierwszy zjazd Polaków z zagrani
cy, zebrany w wolnej Polsce, po upły
wie dziesięciolecia jej niepodległości 
bytu, chyląc głowę przed sztandarem 
Rzplitej, wyraża hołd i gorącą 
wdzięczność wszystkim tym pokole
niom, które od czasu konfederacji 
Barskiej poprzez powstania aż do epo
pei legjonowej, obrony Lwowa, powstań 
śląskich i wojny 1920 r. ani na chwilę 
nie pogodziły się z utratą niepodległo
ści i nie zaprzestały walki o wyzwole
nie narodu.

Zjazd wyraża przekonanie, że trak
tat wersalski, zdobyty wysiłkiem i o- 
fiarnością społeczeństwa, wywalczony 
przez miljony żołnierzy świata, wśród 
których od pierwszych strzałów czyn
ny i świadomy udział brał żołnierz 
polski bez jakiegokolwiek przymusu 
państwowego, jest podstawą, na której 
ma rozwinąć się zgodnie współżycie 
narodów.

Zjazd stwierdza, że Polacy z zagra
nicy, połączeni nierozerwalnemi wę
złami krwi, kultury i historii z Macie
rzą, stanowią jedną wielką rodzinę 
wszędzie, niezależnie od tego, gdzie los 
im przebywać każę. Obowiązki jed
nak i wobec własnej Ojczyzny powin
ny się godzić z lojalnością wobec pań
stwa zamieszkania, które ze swej stro
ny ma obowiązek zagwarantować pra
wo do swobodnego rozwoju naszego 
polskiego życia kulturalnego.

Biorąc udział we wspólnym pocho
dzie cywilizacyjnym w atmosferze po
koju i zgody, okupionej czterema la
tami największej z wojen świata, Po
lacy z zagranicy, rozwijając swój do
robek pracy polskiej lub też broniąc 
swych praw narodowych i szczytnych 
haseł demokratyzmu, są jednocześnie 
czynnikiem pokoju świata powo
jennego.

Na wczorajszem, ostatniem posie
dzeniu zjazdu Polaków z zagranicy, 
oprócz deklaracji ogólnej, uchwalono 
rezolucję stwierdzającą z wielkim bó
lem fakt nieobecności przedstawicieli 
Polaków, zamieszkałych na teryto- 
rjum sowieckiem. Zjazd przesyła 
swoim rodakom, którzy wierni swej 
narodowości, językowi i wierze ojców, 
od lat wielu byli i dotychczas są na
rażeni na barbarzyńskie prześladowa
nia w więzieniach, którzy pozbawieni 
są wszelkich praw i możliwości swo
bodnego rozwoju swej kultury, naj
głębsze wyrazy uczucia. Jednocześnie 
zjazd przyjmuje do zatwierdzającej 
wiadomości postanowienia komitetu 
organizacyjnego zjazdu o niedopu
szczenie wysłanników Moskwy, mie
niących się delegatami ludności pol
skiej, która w ustroju sowieckim nie 
ma możności swobodnego wypowia
dania i wyboru swych faktycznych 
przedstawicieli.

Również ubolewanie wyraża ziazd 
z powodu nieobecności Polaków z Li
twy wskutek zakazu władz litewskich, 
stwierdzając, że to niesłychane w dzi
siejszych stosunkach pokojowych od
cięcie rodaków tamtejszych od ich 
narodu macierzystego jest pogwałce
niem najelementarniejszych praw, 
któremi rządzą się narody kultu
ralne.

Na stronie 9 tej
„POWSZECHNA 
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Groźba strajku rolnego
we wschodniej Matopolsce

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego".)
Lwów, w lipcu.

L krywane, niewiadomo z jakich 
przyczyn, przez sfery oficjalne, wiado
mości o strajku rolnym we Wschod
niej Malopolsce, alarmują, tu od kilku 
już tygodni opinję publiczną. W dzi
siejszym stanie rzeczy sprawa ta 
przedstawia się już całkiem groźnie i 
ukrywać jej żadną miarą nie wolno.

Jeszcze przed kilkoma tygodniami 
ukazał się w „Dile" „ukraińskim" ob
szerny artykuł, który pod niewinną 
szatą statystyki wykazał, że głód zie
mi we Wschodniej Malopolsce nie po
zwała na zaspokojenie potrzeb lud
ności, a płaco robotników rolnych nie 
stoją w żadnej proporcji do ich ubó
stwa. Organ szowinistów „ukraiń
skich“ wykazał naturalnie za pomocą 
tendencyjnie zestawionych cyfr staty
stycznych, że ludność ruska znajduje 
się w beznadziejnem położeniu, gdyż 
nie mając ziemi i nie mogąc nadwyż
ki bezrolnych umieścić w przemyśle i 
miastach, nie ma równocześnie spo
sobności do zarobkowania na wsi. Na 
końcu była konkluzja, że należy wo
bec tego zorganizować jednolity front 
robotników rolnych i rozpocząć walkę 
o wyższe płace. U. N. D. O. — zdaniem 
„Diła" — winno stanąć na czele tej 
walki.

Zanim się to jednak stało, wyręczył 
U. N. D. O. komunistyczny „Selrob" i 
jego przywódca i poseł o symbolicz- 
nem nazwisku Cham.

Zaczęło się od pojedyńczych wy
stępów „Selrobu" w kilku wsiach je
szcze w czerwcu r. b. — dziś rpch ten 
ujęty w zorganizowane kadry, rozsze
rzył się na kilka powiatów. I tak 
strajk rolny objął kilkadziesiąt wsi w 
powiecie rawskim, żółkiewskim, stryj- 
skim (wsie: Lisiatycze, Pabinicze, 
Kawsko, Wownia i Dobrzany, Uher- 
sko i Dobrowlany), bobreckim (Susz- 
kowce, Horodyszcze i Brzozdowce). 
brodeckim (Miodne, Baldury i Ruda) 
oraz rudeckim (Chrzanów, Lewczyce 
i Podzwierzyniec). Poza tem strajk 
rozszerza się i na Chełmszczyżnie. A- 
gitatorzy podburzają ludność do opo
ru. Dotąd nie zaszło do poważniej
szych zaburzeń, ale — rzecz jasna — 
w miarę rozszerzania się i przedłuża
nia strajku — niebezpieczeństwo roz
ruchów wzrasta z każdym dniem.

Nie ulega wątpliwości, że sytuacja 
na wsi jest ciężka. Odczuwają ją w 
pierwszym rzędzie ziemianie, którzy 
dzięki podziwu godnej polityce zbożo
wej rządu już narażeni zostali na ol
brzymie straty wobec niemożności 
zbytu zboża. Najbliższy okres pogłębi 
beznadziejność tej sytuacji i cały wy
siłek polega na tem, aby wobec silnej 
konkurencji zagranicznej tak skalku
lować koszty zbiorów, aby one wypa
dły jak najniżej. Inaczej grozi naj
zupełniejszy zastój. Rzecz oczywista, 
że w grę wchodzi w pierwszym rzędzie 
robocizna. Podwyższenie jej kosztów 
automatycznie odbije się na cenach 
zboża i na całej wogóle sytuacji go
spodarczej. Zrozumiała jest więc — z 
punktu widzenia interesów ogólno- 
państwowych i ziemiańskich — ten
dencja do utrzymania przynajmniej 
dotychczasowych stawek ceny robo
cizny na wsi przy tegorocznych zbio
rach. Interesy ogólnopaństwowe nie 
obchodzą nic komunistów „ukraiń
skich" i undowców, przeciwnie, widzą 
oni w niej doskonałą dla siebie spo

sobność wyzyskania konjunktury i 
faktycznie ciężkiego położenia chłopa 
ruskiego.

Nie trzeba dodawać, że z zagadnie
nia czysto ekonomicznego antypań
stwową czynniki robią nawet otwar
cie sprawę o charakterze wybitnie 
politycznym.

świadczy o tem niedawny artykuł 
„Diła", który szuka analogji obecnego 
ruchu z wielkiemi strajkami rolnemi 
w r. 1902 w b. Galicji. „Diło" zapo
wiada, że bez najmniejszej wątpliwo
ści „w najbliższych dniach z począt
kiem żniw należy spodziewać się roz
szerzenia strajku rolnego, bo stosun
ki na łanach i w ekonomjach polskich 
same prą do strajku.

„Dotychczasowy przebieg strajku 
— pisze dalej „Diło" — wskazuje, że 
jest on spontaniczny, ale niezorgani- 
zowany i nieprzygotowany jak nale
ży. Często zdarzają się łamistrajki nie- 
tylko z obcych wsi i powiatów, ale na
wet z tej samej wsi, gdzie wybucha 
strajk. Strajkujący nie wszyscy są 
uświadomieni. Nie można zauważyć 
większego zainteresowania ruchem 
strajkowym wśród społeczeństwa u- 
kraińskiego i niema odpowiedniej li
teratury uświadamiającej. Jeśliby tak 
dalej miało pójść, to strajk mógłby 
przybrać charakter jednostronny i nie 
przynieść spodziewanych korzyści. A 
przecież to ruch samoobrony wsi, nie 
sztuczny, lecz wywołany skrajnym 

Ś wyzyskiem, który musi znaleść głośne 
echo i troskliwą uwagę u naszych
czynników kompetentnych".

Temi ostatniemi — nie są to oczy
wiście, zdaniem U. N. D. O., czynniki 
państwowe, ale agitatorzy „ukraiń
scy". Widzimy więc, że możemy nie
bawem stanąć przed ciężkiemi powi
kłaniami natury społecznej i politycz
nej we Wschodniej Małopolsce.

Jest obowiązkiem władz rządo
wych zabezpieczyć przedewszystkiem 
spokój na wsi i normalny przebieg 
żniw. Wszelkie próby zamieszek o 
charakterze politycznym zgnieść nale
ży bezwzględnie w zarodku bez wzglę
du na to, czy to przypadnie do gustu 
pewnym czynnikom, które miałyby o- 
chotę utrzymywać ugodową linję wo
bec nawet antypaństwowych żywio
łów „ukraińskich" — czy nie. Przez 
rozumnie podjętą propagandę należy 
uświadomić ludność o trudności pod
wyżek robocizny i niejedno tą drogą 
da się uzyskać.

Groźba zaś strajku rolnego jest 
jaskrawym przykładem, jak jeden 
błąd pociąga za sobą drugi. Bezpro- 
gramowe rezerwowanie zapasów 
zbożowych i nadmierna ich obecna 
nadwyżka, a przez to spadek naszych 
cen na giełdzie zbożowej — jest w pro
stej linji przyczyną wytworzonej sy
tuacji we Wschodniej Małopolsce, tak 
bardzo dogodnej dla elementów pań
stwu wrogich. Rozzuchwalenie zaś 
ich przez bezkarność innych zbredni, 
realizowanie ugody z U. N. D. O., osła
bianie siły życia polskiego — wszyst
ko składa się na to, że do ruchu o 
podłożu ekonomicznem mogą dziś 
swoje dwa grosze włożyć i komumści 
i undowcy. Byłoby lekkomyślnością 
lekceważyć sobie te czynniki. Trafią 
one do mózgu ciemnego chłopa na- 
pewno prędzej niż argumenty polskie
go ziemianina, czy starosty.

K1. H r.

Sylweta polityczna
Piłsudskim nie osięgnął dotąd żaden, a- 
le to żaden mąż obozu .sanacyjnego". 
Ma poparcie i uznanie wszystkich bry
gad, wszystkich grup i grupek obozu

Sytuacja, w jakiej znalazł się po de
cyzji Trybunału Stanu b. minister skar
bu p. Gabrjel Czechowicz, przypomina 
bardzo mistrza Twardowskiego, zawie
szonego między niebem a ziemią — w o- 
kolicy księżyca. Jakkolwiek wypadnie 
ostateczny wyrok Trybunału (wyroK o- 
pinji publicznej już zapadł), na ściślej
szym terenie, to jest w samym obozie 
rządowym, p. Czechowicz odniósł niepo
spolite sukcesy.

O zasługach jego rozpisuje się szero
ko cała prasa rządowa. Mówił o nich 
kilkakrotnie p. Piłsudski, podkreśla! je 
p. Matuszewski, choć treść jego exposé 
i dotychczasowa polityka nie bardzo zga
dzają się z tem. co robił p. Czechowicz.

Organ pierwszej brygady porównał 
p. Czechowicza aż... z Lubeckim, a tych, 
którym to porównanie ani rusz nie tra
fia do przekonania, nazwał „pomniej- 
szycielarni wielkości" Jednem słowem 
saa pan Czechowicz to, czego poza p.

rządowego.
Zanim wyjaśnimy tajemnicę tego po

wodzenia. trzeba dać parę wiadomości 
z przeszłości politycznej p. Czechowicza 
Pominiemy przedwojenne czasy ryskie, 
czem — jak sądzimy — nie wyrządzimy 
p. Czechowiczowi żadnej krzywdy, a od
damy mu raczej przysługę. Do służby w 
ministerstwie skarbu został p. Czecho 
wicz przyjęty za urzędowania Wlady 
sława Grabskiego. Wówczas uchodził p 
Czechowicz za .endeka“, był nawet w 
tym charakterze zalecany przez kole 
Związku Ludowo - Narodowego jedne 
go z miast wschodnich, dokąd się p 
Czechowicz zgłosił o poparcie. W mia
rę wzrostu wpływów „Piasta" p. Cze
chowicz zaczął się zbliżać do tego stron 
niclwa, kiedy zaś po upadku gabinetu

Grabskiego przyszedł do steru rząd ko
alicyjny, p. Czechowicz wykonał zwrot 
ku P P. S. Z tego okresu pochodzi je
go broszura, wydana pod pseudonimem: 
.Leliwa“, w której niedawny rzekomy 
.endek" i „piastowiec" stanął na socja
listycznym programie skarbowo - finan
sowym. Po przewrocie p. Czechowicz, 
jako typowy przedstawiciel „czwartej 
brygady", znalazł się w obozie „sanacyj
nym“, który obdarzył go teką ministe
rialną, a następnie mandatem posel
skim z listy nr. i.

Wiadomo, że „prawdziwi“ piłsud- 
szycy, czyli pierwsza brygada, nie bar
dzo kochają czwartobrygadzistów i po
zbywają się ich bez ceremonji. gdy prze
staną być potrzebni. Jakież są powody 
tak wielkiej i stałej miłości całej „sana
cji", nie wyłączając „prawdziwych pił- 
sudczyków" do osoby p. Czechowicza?

Powody te leżą w samej istocie spra
wy, toczącej się przed Trybunałem Sta
nu. Pan Czechowicz, dając pieniądze 
na wybory B. B, oddal obozowi rządo
wemu ogromną usługę, ryzykując i po
święcając własną osobę. Na żądanie 
Prezydjum Rady Ministrów wypłacenia 

mil jonów (suma ta później urosła do 
8 miljonów) do dyspozycji premjera 
ministerstwo skarbu odpowiedziało — 
„Mimo brzmienia art. 6. i 7 
ustawy z dnia 22. marca 1927 
roku (ustawy skarbowej — przyp. 
red.) kredyt 5. miljonów o- 
1 wiera się w wykonaniu pisemne
go żądania pana prezesa Rady Mini
strów z dnia 16. 12. 1927 r."

Przy słowie: „żądania“ p. C z e- 
howicz własnoręcznie do

pisał: „umotywowanego w
rozmowach z ministrem 
skarbu nieuniknioną konie
cznością państwową".

Dokument ten, pierwszorzędnej wagi 
dla całej sprawy, znajduje się w aktach 
Trybunału Stanu. Wynika z niego, że 
p. Czechowicz mógł zasłonić się ustawą 
i pieniędzy nie dać. Dał je „mimo 
brzmienia ustaw y". a przez to 
odda! obozowi rządowemu ogromną u- 
slugę. Trudno ją zmierzyć całkiem do
kładnie ilością uzyskanych przez B B. 
mandatów, nie ulega jednak wątpliwo
ści, że każdy poseł i senator z Bezpartyj
nego Bloku zawdzięcza swój mandat w 
dużej mierze p. Czechowiczowi.

Stąd płynie zobowiązanie obozu rzą
dowego wobec b. ministra skarbu i so
lidarna jego obrona przez całą sanację. 
P. Czechowicz nietylko dopomógł do 
wyborów, ale dużo wie o tej i innych 
sprawach.

Najbardziej realnie wyrazili swą 
wdzięczność konserwatyści, powołując 
p Czechowicza na dyrektora Banku Zie
mian z pensją 8000 zl miesięcznie. O- 
becnie zatem, w piątej metamorfozie z 
kolei, jest p. Czechowicz mężem zaufa
nia konserwatystów.

Oto wizerunek polityczny bohatera 
czwartej brygady, sławionego przez taly 
obóz rządowy. M. K.

Wrażenia śmierci 
Idzikowskiego w Paryża

(Od własnego korespondenta)
Paryż, w lipcu.

Tragiczny koniec „Marozałka Piłsud
skiego" wywarł tutaj duże wrażanie. 
Lotnicy polscy, którzy już z końcem roku 
1927 przybyli do Paryża z zamiarem do
konania lotu transatlantyckiego, znani 
byli ogólnie i cenieni w kolach lotni
czych. Szereg dzienników podkreśla o- 
becnie. że mjr. Idzikowski liczył tu wie
lu przyjaciół.

Idzikowski, pisze między innymi 
„Liberté" i „Intransigeant“, człowiek 
bezinteresowny, postawił sobie za cel 
zrealizowanie lotu transatlantyckiego, 
nietyle dla własnej ambicji, co z poczu
cia dumy narodowej. Wszyscy, którzy 
byli na lotnisku w Le Bourget w chwili 
startowania, jednogłośnie podziwiali 
zdolność polskiego pilota.

Wyspa Graciosa stała się jednak tea
trem dramatu. Szczegóły katastrofy, 
przychodzące do Paryża z dużem opóź
nieniem, wprawiły najpierw w błąd o- 
pinję, gdyż podawały, iż lotnicy mu sieli 
zaniechać lotu, ale, że są uratowani i 
znajdują się na jednej z wysp Azor
skich. Można śmiało powiedzieć, iż póź
niejsza wiadomość o tragedji wywołała 
tutaj szczery żal i konsternację.

Czy mjr. Idzikowski miał przed wy
prawą zle przeczucia? Trudno katego
rycznie na to odpowiedzieć. W każdym 
razie rozumiał trudności lotu. O wy
spach Azorskich już zeszłego roku mó
wił mi. iż, jeżeli obiera ich kierunek, to 
jedynie dlatego, iż w ich strefie wiatry 
przeciwne będą mniej paraliżowały lot 
aniżeli bardziej na północ. Jednakowoż 
nie myślal nigdy o lądowaniu na wy
spach, gdyż — jak mówił — „teren ska
listy wysp do tego zupełnie się nie na- 
daje". Los sprawił, iż właśnie na tym

„skalistym terenie" znalazł śmierć lot
nik polski.

Atlantyk tyle już ofiar pochłonął że 
rząd francuski oficjalnie zabronił tego 
rodzaju lotów. Costes i Bellonte wyru
szyli na własną odpowiedzialność, twier
dząc do ostatniej chwili, iż puszczają się 
w kierunku Tokio. Czy dramatyczny 
przykład odstraszy innych śmiałków — 
Wątpić należy. W każdym jednak razie 
nauczeni smutnem doświadczeniem nie 
puszczą się oni teraz, zanim nie poznają 
warunków meteorologicznych doKola 
wysp Azorskich. Szereg osobiskści 
świata lotniczego jest zdania, że nawet 
po zbudowaniu tam odpowiedniej stacji 
meteorologicznej, należałoby pomyśleć 
również o zorganizowaniu dla lotników 
specjalnego terenu do lądowania na wy
spach Azorskich, które dopiero wledy 
staną się istotnym i pomocnym postojem 
na oceanie. I- B

Projekt pałacu
Ligi Narodów

Pisma zagraniczne donoszę, że dnia 
15 czerwca, przyjęła Rada Ligi Naro
dów komunikat komisji pięciu, który 
zajmował się rozpatrywaniem planu 
budowy gmachu, przeznaczonego na 
siedzibę Ligi, wielką salę obrad i bi
bliotekę.

Może niejeden z czytelników przy
pomni sobie ujemny rezultat ogłoszo
nego konkursu. Dziewięć projektów 
uzyskało wprawdzie nagrody w wy
sokości 12.900 franków, ale ani jeden 
nie odpowiadał ogólnym życzeniom 
Rady Ligi.

Zebranie w r. 1927 postanowiło 
podwyższyć sumę kredytów z 13 mi
ljonów franków w zlocie na 19 i pół 
miljona franków, i wybrało komisję, 
do której wchodziło pięciu dyploma
tów z państw, nie biorących udziału w 
konkursie. Zadaniem jej było roz
wiązanie kwestji budowy pałacu.

P. Adatci, jako przewodniczący ko
misji, podniósł wartość projektów pp. 
Nenot (Francja) i Flegenheimera 
(Szwajcarja). Wyróżniały się orygi
nalnością pomysłu i należały do gru
py nagrodzonych, a były o tyle zado- 
walniające i ciekawe, że mogły służyć 
za motyw do opracowywania ostatecz
nej konstrukcji pałacu. P. Nenot i 
Flegenheimer współpracując z archi
tektami: p. Broggi (Rzym), p Le
fèvre (Paryż), p. Vago (Węgry) stali 
się twórcami przyjętego obecnie przez 
Ligę Narodów projektu.

Zadanie było trudne. Musimy so
bie uprzytomnić, że współpracowali 
ludzie, pochodzący z różnych państw, 
że wyobrażenia ich i poczucie piękna 
były odrębne, a mieli się uzgodnić i 
stworzyć dzieło, któreby odpowiadało 
w każdym szczególe wymaganiom i u- 
podobaniom naszego wieku, nie prze
kraczając sumy kosztorysu w wysoko
ści 23 i pól miljonów franków w zlo
cie. Cztery miljony będą pobrane z 
funduszu Rockefellera przenaczonego 
specjalnie na bibljotekę.

Pałac Ligi Narodów ma być świa
dectwem architektury nowoczesnej. 
Genewa oddala pod budowę pałacu 
wspaniały park L'Ariana, ofiarowany 
magistratowi w dowód miłości i przy
wiązania do Genewy przez Gustawa 
Revilliod de la Rive. Rozległość par
ku wynosi 350.000 mtr. kwadrato
wych, a jego lekko ku jezioru opadają
ce zbocze łączy się z terenem Między
narodowego Biura Pracy, więc o lep- 
szem położeniu trudnoby marzyć. Bu
dynek środkowy o długości mniej 
więcej 75 mtr., będzie górował dzięki 
nierówności terenu nad łączącą się z 
nim z lewej strony bibljoteką, a z pra
wej sekretarjatem Ligi. Okraeda sala 
posiedzeń, której promień wynosiłby 
45 metrów, przekroczyłaby rozmiara
mi salę opery paryskiej (31 mtr.), a na
wet kopułę św. Piotra w Rzymie (42 
mtr.). Delegaci, członkowie sekreta- 
djatu, dziennikarze i publiczność 
mieliby oddzielne wejścia, a galerję 
pierwszego piętra zarezerwowanoby 
dla przedstawicieli prasy. Sale po
szczególnych komisyj mieściłyby się 
częściowo w budynku centralnym, 
częściowo sekretariatu, do którego na
leżałaby też sala Rady Ligi. Budy
nek środkowy ma poprzedzać dziedzi
niec długości 135 mtr. i szerokości 
85 mtr.

Taki jest zarys projektu. Miejmy 
nadzieję, że rozwiązanie jego będzie 
szczęśliwe, a powaga i prostota, któ
re cechują fasadę, wykluczą wszelkie 
wybryki ultramodernistyczne.

A. Ł e b i ń s k a.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!
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Z objazdów
Kraków, 19. 7. (Teł. wł.) Po 

noclegu w Starej Wsi'zwiedzał p. Pre
zydent wzorowe urządzenia obory za
rodowej bydła czerwonego rasy pol
skiej, poczem udał się z otoczeniem 
pieszo do Limanowej, gdzie na rynku 
przyjął hołd licznie zebranej ludności 
miejscowej i okolicznej, a następnie 
udał się do kościoła na nabożeństwo. 
Po owacyjnem pożegnaniu w Limano
wej wyruszył p. Prezydent na objazd 
ośrodków rolnych w powiatach wielic
kim, bocheńskim i brzeskim, wita
ny po drodze serdecznie przez ludność

Prezydenta Rzeczypospolitej
przy licznie poustawianych bramach 
triumfalnych. W Zakliszynie odwie
dził p. Prezydent klasztor 00. Refor
matów, poczem udał się w dalszą dro
gę przez Janówiec, Tarnów, Madro- 
wą, Lipiny i Pilzno. Około godz. 9 
wieczorem zajechał samochód p. Pre
zydenta do Rzeszowa, gdzie nastąpiło 
uroczyste powitanie w obecności wo
jewody Gołuchowskiego, gen. Galicy 
i gen. Wieczorkiewicza, poczem p. 
Prezydent odjechał do Zalesia, gdzie 
zamieszkał u pp. Gumińskich.

Zuchwale oprowadzenie w biały dzień
Olkusz, 19. 7. (A W.). Wielkie 

wrażenie wywołało tu porwanie i u- 
prowadzenie w biały dzień żony szo
fera Andrzeja Panienki ze Strzemie- 
szyna. Gdy Panienkowa onegdaj po
południu wracała szosą z Dąbrowy 
Górniczej do Strzemieszyc, w pewnej 
chwili nadjechał zamknięty samochód, 
w którym prócz szofera był jeden pa
sażer. Gdy samochód zrównał się z 
Panienkową, przystanął i pasażer wy
skoczywszy z samochodu pochwycił 
wpół przerażoną kobietę. Mimo roz
paczliwego krzyku ofiary wciągnął ją 
do samochodu, który następnie szyb
ko odjechał w stronę Olkusza.

Wypadek ten widziało kilku ludzi, 
którzy pracowali w tym czasie w po
lu i słyszeli krzyki porwanej. Pospie
szyli na ratunek, zanim jednak zdo
łali przyjść na pomoc, samochód był 
już daleko, tak, że nie mogli dojrzeć 
ani twarzy napastnika, ani numeru 
wozu.

Powiadomiony w kilka godzin póź
niej Panienko puścił się na swym sa
mochodzie w pogoń,' jednak bezsku
tecznie. Policja wszczęła energiczne 
dochodzenia celem ujawnienia spraw
ców zuchwałego porwania.

Sprawa Nadrenji i Polski
w parlamencie francuskim

Od szeregu dni toczy się w Izbie 
francuskiej dyskusja na temat zagad
nień międzynarodowych.

Po mowie Poincarégo, trwającej 
przez trzy posiedzenia, a dotyczącej 
sprawy długów i odszkodowań Izba 
francuska przystąpiła do wniosku pp. 
Marin i Dubois z prawicy narodowej 
o odroczenie dyskusji na temat raty
fikacji umów dłużniczych ze Stanami 
Zjednoczonemi i z Anglją. Wniosek 
ten, na żądanie Poincarégo odrzucono 
304 głosami przeciw 234. Następnie p. 
Franclin - Bouillon (radykał narodo
wy) postawił drugi wniosek, żądający, 
by Izba odroczyła ratyfikację długów 
do czasu wejścia w życie planu Youn- 
ga. Wówczas poraź pierwszy zabrał 
głos p. Briand, dowodząc, że propozy
cja p. Franklin Bouillon jest bezcelo
wa, bo Ameryka nie chce uznać związ
ku między długami a odszkodowania
mi i planem Younga, nie chcę się zgo
dzić na żadne ustępstwa, w razie więc 
przyjęcia wniosku, Francja będzie mu
síala albo zapłacić 10 miłjardów fran
ków Ameryce, albo stwierdzić, że nie 
wypełnia swoich zobowiązań, a wów
czas straci kredyt zagraniczny i zni
szczy wszystkie swoje umowy finan
sowe, stając wobec niepewnego jutra. 
Na wezwanne p. Poincarégo, p. Frank
lin Bouillon wniosek swój wycofał.

Po obiedzie przemawiał socjalista 
(Żyd) Blum. Przyznał on, że w planie 
Younga Francja poczyniła Niemcom 
olbrzymie ustępstwa finnasowe. Ale to 
mu nie wystarcza. Blum domagał się, 
by rząd francuski już teraz zobowiązał 
się, że z chwilą przyjęcia planu Youn
ga musi być opróżniona Nadrenja. 
„Bez ewakuacji — mówił — niema 
prawdziwej pacyfikacji“. Przywódca 
socjalistów francuskich wystąpił prze
ciwko wiązaniu ewakuacji ze zmobili
zowaniem części zobowiązań niemiec
kich, żądał ewakuacji szybkiej i na
tychmiastowej. W tej myśli zapropono
wał Izbie uchwałę, domagającą się od 
rządu francuskiego, by ten już teraz 
zobowiązał się do ewakuacji, która ma 
być wstępem do powszechnego arbitra
żu i rozbrojenia, przygotowując taką 
organizację Europy, któraby umożli
wiała rewizję umów dłużniczych z A- 
nieiyką.

Frzcciwko Blumowi wystąpił p. 
Briand. Na wstępie minister wygłosił 
apclogję na cześć pokoju i pokojowej 
polityki Francji. Stwierdził, że Francja 
cieszy się na świecie dużym autoryte
tem, że szereg inicjatyw pokojowych, 
jak Locarno, pakt Kellogga, rozbroje
nia, wyszło od niej, po części nawet od 
obecnego rządu francuskiego, a wszyst
kie niemal od Btianda.

Briand zauważył następnie, że 
wbrew żądaniom Bluma, podobnie jak 
jego kolega Henderson, nie może dać 
żadnych ; obowiązań, ani ściśle okre
ślonych szczegółów co do swego zacho
wania się na konferencji politycznej 
w sierpniu. Gdyby wszyscy ministro
wie spraw zagranicznych dawali takie 
zobowiązania ,»rzed udaniem się na 
narady międzynarodowe, zjazdy te by-

łyby zbyteczne. Dlatego też Briand nie 
może odpowiedzieć konkretnie na za
pytanie Bluma w sprawie Nadrenji, 
choć rząd francuski nie myśli tej spra
wy utrudniać, ani komplikować.

Minister spraw zagranicznych prze
szedł do omówienia następnie sprawy 
Traktatu Wersalskiego, zauważając, 
że w swojej działalności nie przekro
czył jego granic, choć stosowanie je
go jest trudne, wskutek konieczności 
osiągania w każdej sprawie zgody 
państw sprzymierzonych. Plan Youn
ga ma dla Francji znaczenie, o ile bę
dzie ostatecznem załatwieniem spra
wy odszkodowań i tu Briand zastrzegł 
się silnie przeciwko interpretowaniu 
go przez Stresemanna, którego zresz
tą nie wymienił, jakoby był to pro
gram uregulowania kwestji repara- 
cyjnej na lat dziesięć.

Żąda się od Francji gestu w spra
wie Nadrenji, lecz pokój jest możliwy, 
gdy będą gesty kombinowane Francji 
i Niemiec.

Przechodząc do sprawy Nadrenji, 
Briand przyznał, że rząd francuski roz
waża techniczne sposoby ewakuakcji 
drugiej strefy okupowanej, która na za
sadzie traktatu ma być opróżniona w 
styczniu 1930 r. Ale wycofanie 40 do 
50 000 ludzi to nie jest sprawa łatwa i 
szybka. Ewakuacja przedwczesna jest 
uzależniona od dobrej woli Niemiec w 
wykonywaniu zobowiązań. We wrze
śniu z. r. w Genewie ustalono pewne 
warunki. Francja musi mieć pewność, 
że sprawa odszkodowań jest ostatecznie 
załatwiona. A dla tego nie wystarcza 
przyjęcie planu Younga przez konferen
cję polityczną. Reichstag musi uchwa
lić ustawy wykonawcze. Plan musi być 
ratyfikowany przez wszystkie państwa 
zainteresowane. Francja nie będzie ro
biła trudności, chce tylko wprowadzić 
pewne zmiany do statutu Banku mię
dzynarodowego. Rząd francuski nie 
może być również obojętny na sprawę 
komercjalizacji zobowiązań niemiec
kich.

Gdy zgodnie z przepisami Trakta
tu zażąda się od Francji gestów, nie 
zawaha się ona ich uczynić. Ale nie 
mogą być to gesty przedwczesne, po
zostawiające sprawę odszkodowań w 
zawieszeniu i narażające Francję na 
rozczarowania. Nie możemy się nara
zić na zarzut Izby, że byliśmy złymi 
pertraktującymi.

Coby się stało — zapytuje p. Briand 
— gdyby w razie przedwczesnej i źle 
przygotowanej ewakuacji, Niemcy 
przedarły swoje zobowiązania? Czy w 
ten sposób oddałaby Francja dobrą u- 
sługę pokojowi? Byłaby wóczas zmu
szona do ponownego obsadzenia Nad
renji. A to wywołałoby nowe zatargi. 
Odpowiedzialność jest więc wielka i 
rząd francuski musi zachować wszel
kie środki ostrożności, by nie narazić 
się na rozczarowania, które zamąciły
by stosunki francusko-niemieckie.

Briand zakończył przemówienie 
przedstawieniem swego planu zbliżę 
nia krajów, europejskich. Na ten te

mat prowadził od dawna ankietę 
wśród mężów stanu z dobrym wyni
kiem. Chodzi mu tylko o gospodar
czą organizację Europy, która nie by
łaby zwrócona przeciw komukolwiek, 
a stałaby się nową gwarancją poko
jową.

Następnego dnia raz jeszcze prze
mawiali pp. Blum i Briand, podtrzy
mując swe tezy. Poseł Reibel wyraził 
obawy z powodu przedwczesnej ewa
kuacji Nadrenji, stwierdzając, że jest 
ona warunkiem bezpieczeństwa Fran
cji, przyczem powołał się na opinję 
marsz. Focha. W tym samym duchu 
przemawiał p Marin, sprzeciwiając 
się wnioskowi Biuma.

Następie przewodniczący komisji 
wojskowej poseł Fabry wygłosił prze
mówienie, w którem bardzo szczerze 
bronił sprawy bezpieczeństwa Polski. 
Poseł Fabry twierdził, że umowa w Lo
carno bynajmniej nie zabezpiecza gra
nic Polski i Czechosłowacji, a niety
kalność tych granic Francja zagwa
rantowała. Może się zdarzyć, że Pol
ska zażąda od Francji dotrzymania 
zobowiązań sprzymierzeńca. Czy na
ród francuski, a zwłaszcza ojcowie ro
dzin i przyszłe pokolenia będą dosta
tecznie uświadomione politycznie, aże
by zrozumieć z.ależność bezpieczeń 
stwa Francji od bezpieczeństwa Pol 
ski? A może tak, jak Anglicy przed 
wojną, będą rozumowali, że granica 
nad Renem nie ma nic wspólnego z 
bezpieczeństwem Angłji. Naród fran
cuski, mówił Fabry, nie może się u- 
chylić od wykonania zobowiązań 
względem Polski. Dlatego sprawa bez
pieczeństwa Państwa Polskiego po
winna być juk dzisiaj określona zu
pełnie jasno i wyraźnie. Na to prze
mówienie odpowiedział min. Briand 
uwagą, że przecież Niemcy złożyły 
już zapewnienie, że nigdy nie uciekną 
się do zbrojnych kroków na wscho
dzie.

Na uw’agę tę odpowiedział p. Fa
bry, że nikt nie jest panem wypad
ków. Co się stanie, jeżeli Polska za
żąda od nas wypełnienia zobowiązań 
sojuszniczych. Przed ewakuacją Nad
renji należy żądać od Niemiec stanow
czych i jasnych oświadczeń. Gdy o- 
próżnimy Ren, porzucimy system bez
pieczeństwa, ustalony przez Traktat 
Wersalski.

Przemawiał jeszcze przywódca ra
dykałów, p. Daladier, który popierał 
wniosek Bluma. Przedewszystkiem 
wystąpił przeciw zastrzeżeniom rządu 
francuskiego do przygotowanej w Ge
newie powszechnej konwencji w spra
wie obowiązkowego arbitrażu. W za
strzeżeniach tych rząd francuski wy
jął z pod obowiązkowego arbitrażu 
sprawy granic. P. Daladier oświad
czył, że z takiem zastrzeżeniem kon
wencja nabiera charakteru „świstku 
papieru“.

Po tem przemówieniu Izba 350 gło
sami przeciw 238 odrzuciła wniosek 
Bluma w sprawie Nadrenji. Do spra
wy tej powrócimy jutro.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie — 8,89 1/2 zł, w Gdańsku 
na Wraszawę — 8,90 1/2 zł.

Kurs marki nlem. 1 guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,13 zł, 
gotówką — 211,70 zł, za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,62 zł, gotówką 
172,28 zł.

Krytyka wystąpienia Brianda
Paryż, 18. 7. (PAT). Prasa ko

mentuje obszernie dwie ostatnie mo
wy Brianda, wygłoszone w Izbie de- 
put. Szereg pism krytykuje oświad
czenia Brianda, wygłoszone w odpo
wiedzi na kwestję bezpieczeństwa E- 
uropy wschodniej, podniesioną przez 
pos. Fabry, prezesa komisji wojsko
wej, który zaznaczył, że ugody lokar- 
neńskie nie zabezpieczają granic Pol
ski i Czechosłowacji, których niety
kalność Francja gwarantowała.

W „Echo de Paris“ Pertinax zapy
tuje, czy doradca prawny wytłuma
czy Briandowi, że oświadczenia Niem
ców we wstępie do traktatu rozjem
czego z Polską i Czechosłowacją w 
sprawie nie uciekania się do siły nie 
mają żadnego znaczenia prawnego. 
Co się tyczy mrzonki o Stanach Zjed
noczonych EuroDy Pertinar oświad
cza, że zbyteczne jest zaznaczać po
nownie, że sprowadza się ona do u- 
grupowania Europy dokoła Niemiec, 
które jedne posiadają odpowiednie 
k .valifikacje do zapewnienia powo 
dzenia całemu systemowi Wszystko 
wreszcie zależy od porozumienia 
Francji z Niemcami, które jest wtedy 
tylko możliwe, jeżeli zapa Inie mię 
dzy niini ugoda w kwestji granic 
wschodnich co jeszcze nie orfiko na
stąpi.

Ujęcie zwyrodniałego zbrodniarza
Komenda P. P. w Toruniu ujęła 

zbiegłego z Gerkowa nauczyciela 
Eliasa, który dopuścił się zgwałcenia 
dwu nieletnich swoich uczenie, a po 
dokonaniu tego ohydnego czynu 
zbiegł, o czem przed kilku dniami do 
nosiliśmy.

PozraafssRa giełda pieniężna
Poznań. 19 lipca 1929.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję więcej ożywioną.

Na rynku pap. procent, wzmocnił siq 
kurs pap. 5 proc. poż. konwers., którą no
towano 43,5 proc, w płaceniu, natomiast 
oddawano premj. dolarowe po 63,—. Z pap. 
lokacyjnych P. Z. K. wzmocnił się również 
kurs 8 proc, listów dolarowych, które no
towały 93,5 proc, w transakcjach, płacono 
natomiast w dalszym ciągu za 4 proc, listy 
zast. konwert. 44,5 proc, i za 6 proc, listy 
żytnie 25,— (za 1 ctr. mtr.).

Z akcyj bankowych doznały zwyżkę ak
cje Banku Polskiego, które poszukiwano 
po 163,— w płaceniu.

W akcjach przemysłowych zauważono 
większe ożywienie i płacono prawie za 
wszystkie notowane walory, za wyjątkiem 
P, Maya, który notował 103,— w transak
cjach. Poszukiwano natomiast Cukr. Zdu
ny po 45,—, C Hartwig po 33,—, Lubań 
71—72,— i Unja po 158,—

Ceduła urzędowa z dnia 19 lipca 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43,5% P- 
8%dol. listy Pozn. Ziem. Kredyt. 93,5% T 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

44)4% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,-—P. 
5% Pożyczka premjowa serja II 63,— O.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

.Bank Polski I em. 103,— P.
Akcie przemysłowe:

(Kura w złotych za 1 akcję) 
Cukrownia Zduny I em. zł. 45, P.
C. Hartwig I em. zł. 33,— P. .
Lubań, Fabryka przetw. ziemniaczanym

I—IV em. 71—72,— P.
Dr. Roman May I em. zł. 103,—- "T 
,.Unja" (dawn. Ventzki) I em. zl. 158,— P.

Tendencja: Nieco ożywiona.

Giełda warszawska
dnia '9 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka 
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86

Dewizy :
tr 128,94 sp. 124,28 kup. 128,68 

' 043,2ó _ 048,36 „ 043,16Belgja
Londyn
Paryż
Praga
Szwajcarja
Wiochy

034,94 
026 38 
171,52 
046,66

035,03
026,45
171,95
046.78

Papiery państwowe t obligacje
4% poż. inwest. . . 000.0J 107,25
5% poż. preinj. doi. . 000,00 C61.00
5% poż. konw. . . . 000.00 044.50
6% poż. doi.... 000,00 060,00

Akcje w złotych 
Bank Dysko towy . < . ■
Bank Polski , , < «
Bank Zw 4p Zarobk. « • •
Siła i Światło
Lilpop 
Mndrzejów
Ostrowieckie Zakłady 
Starachowic» . .

• « i
»
t

000,00
164,50—
000,00-
000,00
030,50—
000,00—
000,00
026,25—

034,82
026,36
171,09
046,54

108.50
062 50 
045.00 
083,00

■125.00
165.25
078,50
125.50 
031.75 
024.50 
080,00 
026,75

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 19 lipca 1929 

Pszenica marchijska 215,00—257,00
Tendencja dla pszenicy spokojna.

Żyto marchiiSkie . 196,00—198,90
Tendencja dla żyta s okojna. 

ęczmień Pastewny i prze-
mys’o'.vy ....... 182,00—190,00

Tendencja dla jęczmienia spokojna. 
Owies marebiisk 183,00—19300

Tendencja dla owsa spokojna.
Mąka jsz nu . . , »

Tendencja stała.
Mąka żvtnia 

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna . , 

Tendencja utrzymana.
Ospa żytnia ..... 

Tendencja utrzymani.
Groch tadalny polny , 
irocb pastewny , » * 

Peluszka . , , , , 
Bób polny . 4 , , , 
Wvka
Lubin niebieski t , 
łubin żółty . , , 
Makuch rzepakowy » 
Mekucb lniany . , , 
Wytłoki suszone , > 
Sról Soya . . , .

31,00-35,50

27,00—30.00
12,76—13,00

00,00- 12.50

28,00 28,75 
21,00—23.00 
25,00— ¿6,50 
21.00- 25,00 
27,01—30,00 
20.00- 21,00 
28.50 - 30,50 
00.(10-19 30 
23.00- 23 50 
11.20-11.40 
20,00- 20,60

Ogólna tendencja dobrze utrzymana.
Notowania złotego w Ber'inie

z dnia 19 lipca 1929. 
Wypłaty na Warszawę: 46,925—47,125 
Noty Wielkie; 46,Su-47,20

t-u: .
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KOBIETY, posiadając© obecnie te same prawa polityczne, co mężczyźni, są — jak powszechnie wiadomo 
szczególnie gorliwe w pełnieniu obowiązków obywatelskich. Niech one więc dopilnują przejrzenia list wyborczych, bo, jeśli 

nie jest się w liście umieszczonym lub jest się mylnie zapisanym, HIC ma SIC DfaWa głoSO WaiUS.

Popieranie czy zwalczanie radykalizmu
Prezes parlamentarnego Klubu Na

rodowego prof. Roman Rybarski 
zamieszcza w „Gazecie Warszawskiej“ 
następujące uwagi:

Sfery konserwatywno - „sanacyjne“ 
robią zarzut Stronnictwu Narodowe
mu, że ono „zwalcza“ rząd, gdy ten 
rząd prowadzi walkę z lewicą. Przy
tacza się taki argument: obalenie dzi
siejszego systemu wyjdzie na korzyść 
lewicy, która obejmie władzę. A więc 
z tego wniosek: Stronnictwo Narodo
we, świadomie czy nieświadomie, 
pracuje na rzecz lewicy. Odpowiedź 
na te zarzuty dać bardzo łatwo; nie 
utrzymują się one, jeżeli od ogólników 
przejdziemy do konkretnych faktów.

„Rząd zwalcza lewicę — prowadzi 
wojnę z socjalistami“. Otóż rząd wal
czy z P. P, S., ale popiera równocze
śnie tak zw. Federację Rewolucyjną, 
która przelicytowuje ortodoksyjnych 
socjalistów w radykalizmie. Jakaż z 
tego korzyść dla umiarkowanego obo
zu? Czyż mało jest już w Polsce licy- 
tacyj w radykalizmie?

Za co, z jakiego powodu zwalcza 
Stronnictwo Narodowe rząd obecny? 
Chyba nie z powodu jego umiarkowa
nych tendencyj, które trudno do
strzec. Krytykowaliśmy zbyt wielki 
budżet, rozrost przedsiębiorstw pań
stwowych, dążenia do opanowania ca
łego życia gospodarczego przez admi
nistrację. Krytykowaliśmy różne de
krety na podstawie których można je
dną uchwałą Rady Ministrów wpro
wadzić w Polsce ustrój socjalistyczny. 
Krytykowaliśmy politykę zbożową, 
chęć regulowania cen, która tak uje
mnie odbija się na interesach rolni
ctwa. Czy to wszystko jest objawem 
„umiarkowania“rządu, wyrazem praw
dziwej polityki konserwatywnej ? 
Nie wstydzimy się tego, żeśmy w tych 
wszystkich sprawach zajmowali opo
zycyjne stanowisko — kto inny po
winien się wstydzić tego, że te wszyst
kie zarządzenia popierał lub nie umiał 
się nim przeciwstawić.

Następnie walczymy o panowanie 
prawa, występujemy przeciw kultowi 
bezprawia. Trzeba już szczególnego 
pomieszania pojęć, by konserwatysta, 
przedstawiciel warstw, które mają coś 
do stracenia, mógł cieszyć się z syste
matycznego, przewlekłego podkopy
wania poczucia prawa w społeczeń
stwie, które z różnych przyczyn nie 
ma dostatecznie rozwiniętej kultury 
prawnej. Można podważyć znaczenie 
dawnego prawa, gdy się równocze

Litwa przeciw Polsce
Nota rządu litewskiego do Ligi Narodów

Kowno, 19. 7. (PAT). „Elta“ o- 
glasza tekst noty rządu litewskiego do 
generalnego sekretarjatu Ligi Narodów

Nota twierdzi-, że władze polskie or
ganizują uzbrojone bandy, składające 
się, jak twierdzą, z emigrantów litew
skich, w celu obalenia rządu litewskie
go i utworzenia na jego miejsce innego 
rządu, który zrezygnowałby ze swych żą
dań w stosunku do Wilna i nawiązałby 
z Polską polityczne, ekonomiczne i .nne 
stosunki. Z początku zamierzano w dro
dze powstań lokalnych zorganizować 
większą silę zbrojną i wtedy obalić rząd, 
a gdy taktyka ta nie da'a rezultatów u- 
rządza się akty terorystyczne przeciwko 
członkom rządu litewskiego i jego kie
rownikom. Główny organizator zama
chu na Woldemarasa. Wasilius, na za 
pytanie, dlaczego usiłował uciec do Pol
ski. odpowiedział, że tylko tam mógłby 
się czuć bezpiecznie, gdyż rząd polski

śnie tworzy nowe. Ale czysto nega
tywne podkopywanie prawa nie jest 
przejawem działalności konserwatyw
nej, lecz rewolucyjnej. Zamiast no
wych instytucyj prawnych, mamy po
mysły mało realne, które nie przed
stawiają poprawy w porównaniu z 
tem, co jest dzisiaj. Bo na krok na
przód w kierunku bardziej umiarko
wany m nie można nazwać ani projek
tu wyboru prezydenta przez plebi
scyt, ani glosowanie wojska.

Argument, że nie należy zwalczać 
obecnego systemu, bo po nim przyj
dzie coś jeszcze gorszego, ma jedną 
słabą stronę. Dzisiejszy system jest 
prowizoryczny. Jest czemś przejścio- 
wem. Trudno jest przypuścić, by mógł 
się utrzymać. Jego zniknięcie leży w 
logice wypadków — nie opiera się 
on bowiem na żadnych trwałych pod
stawach, Byłoby zbyt wielkiem ry
zykiem dla przyszłości Polski, gdyby 
wszystkie żywioły społecznie umiar
kowane, z tym systemem się związały. 
Bo wtedy nieuchronny jego upadek 
oznaczałby istotnie triumf lewicy. 
Lewica potrafiłaby na swój wyłączny 
rachunek zdyskontować to niezado
wolenie, które z każdym dniem wzra
sta. Lewica byłaby jedyną obrończy
nią praworządności.

Nie rządzimy się w naszej polityce 
względami oportunistycznemi. Wal
czymy o zasady, o podstawy porząd
ku prawnego i gospodarczego w Pol
sce. Nie dla doktryny potępiamy to, 
co się dzisiaj dzieje, lecz w każdym 
wypadku umiemy wskazać na konkre
tne zło i na środki naprawy. W myśl 
naszych zasad pracujemy nad zorga
nizowaniem społeczeństwa polskiego, 
Drzeciwdzialamy jego rozbijaniu. któ
re stało się główną metodą walki po
litycznej. Nie daliśmy się ugiąć w 
chwilach nawet najcięższych, gdy rzą
dzący dziś w Polsce chadzali w bla
sku pozornych zresztą powodzeń. Ale 
dzisiaj, gdy już tyle się rzeczy zmie
niło, nikt nie może uważać nas za tak 
naiwnych, byśmy mieli wsiąść na o- 
kręt, który błądzi bez steru. Trzeba 
go zostawić jego własnym losom, a 
przyszłość Polski nie jest nierozerwal
nie z niem związana. Niechaj pano
wie konserwatyści nie straszą nas 
groźnemi skutkami załamania się o- 
becnego systemu. Myśmy wcześniej od 
nich przewidywali tę ewentualność. 
Robimy wszystko, co robić możemy, 
by Polska nie brnęła dalej w szkodli
wym dla niej radykalizmie.

Roman Rybarski.

był zainteresowany w zamachu. Dalej 
nota podkreśla, że plan obalenia rządu 
litewskiego był opublikowany w dzien
niku litewskim, wydawanym w Gene
wie, a korzystającym ze znacznego sub- 
sydjum jednego ze współpracowników 
tego pisma a zarazem urzędnika pol
skiego Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych, Ilofówki, który zkolei sam się 
przyznał, że jest organizatorem i kierow
nikiem bandy pleczkajtisowców. Wspo
mniane pismo zakomunikować również 
o przewrocie, który miał być dokomny 
na Litwie i zapowiedziało, że przewrót 
nie będzie bezkrwawy Następnie t ota 
wskazuje, że na miejscu zamachu zna
leziono bomby wzoru używanego w ar- 
mji polskiej, co potwierdziła ekspertyza 
sądowa; prócz tego są wiadomości, że 
polska straż pograniczna otrzymała roz
kaz ułatwiać przechodzenie agentów 
PTeczkajtisa na stronę litewską. Wobec

, powyższego rząd był zmuszony wydać 
ustawę przewidującą w wypadkach po
dobnych zamachów uproszczoną pro
cedurą.

W końcu nota oświadcza, że wobec 
tego, iż działalność tych band, w szcze
gólności wówczas, gdy przekraczają łi- 
nję demarkacyjną przy pomocy polskiej

Litwa o „planach Polsat
K o w n o, 19 7. (PAT). Litewskie 

ministerstwo spraw’ wewnętrznych oglo- 
sito komunikat, w którym szczegółowo 
donosi o „planach“ Polski w stosur ku 
do Litwy. Cały komunikat od początku 
do końca przeniknięty jest uczuciem 
głębokiej nienawiści do Polaków, przy- 
czem litewskie ministerstwo nie krępo
wało się z użyciem najordynarniejszych 
i najbardziej obrażających słów po:' a- 
dresem Polski. Jak wynika z wyjaśnień 
ministerstwa, podstawą tego komunika
tu posłużyła wysiana w tych dniach 
przez Woldemarasa oficjalna nota do 
generalnego sekretarza Ligi Narodów

Komunikat rozpoczyna się wskaza
niem na to, że w historji litewsko - pol
skich stosunków nie istniały nigdy do
bre stosunki między temi dwoma naro
dami, a to jedynie diatego, iż „Polacy 
zawsze knują nikczemne plany i myślą 
jedynie o zagarnięciu Litwy“. Dalei ko
munikat litewski zatrzymuje się rad 
sprawą obecnych planów Polski w sto
sunku do Litwy i charakteryzuje je. ja
ko zmierzające do „wysadzenia Litwy od 
wewnątrz“, gdy Polska rozczarowała się 
co do możliwości jawnej napaści na 
Litwę.

W tym celu, według slow komunika
tu, Polska zorganizowała i podtrzymuje 
wszelkiemi sposobami „pleczkajtisow
ców“, których szeregi w obecnej chwili

Rokowania handlowe
polsko -jugosłowiańskie

po przerwie Itędą podjęte na jesieni
Warszawa, 19. 7. (AW) Roko

wania handlowe polsko - jugosłowiań
skie, które rozpoczęły się w pierwszych 
dniach czerwca w Białogrodzie, do
prowadziwszy do uzgodnienia między 
delegacjami obu krajów większości 
podstawowych punktów przyszłego 
traktatu, uległy chwilowemu zawie
szeniu, podyktowanemu względami 
na ferje letnie i konieczność sprawo
zdawczego porozumienia się obu dele- 
gacyj ze swemi rzędami.

W związku z powyższem delegacja 
polska powróciła w tych dniach do 
Warszawy.

Inicjatywa rewizji obowiązującego 
dotychczas traktatu z dnia 23 pa
ździernika 1922 r. wyszła, jak wiado
mo, od rządu jugosłowiańskiego i na
cechowana była chęcią rozszerzenia

Przeciw atakom niemieckim
Dwojaka miara Niemców

Bytom, 19. 7. (AW) Wczorajszy 
„Katolik Codzienny“, omawiając ataki 
prasy niemieckiej na konsula general
nego R. P. w Bytomiu p. Leona Mal
homme za branie udziału w uroczy
stościach towarzystw polskich na Ślą
sku Opolskim, zwraca uwagę na czę
sty udział oficjalnych przedstawicieli 
Rzeszy Niemieckiej, szczególnie kon
sula generalnego niemieckiego w Ka
towicach w uroczystościach, urzą
dzanych przez mniejszość niemiecką 
w województwie Śląskiem m. i. w zje- 
ździe katolików niemieckich w Kró
lewskiej Hucie, w zjeździe niemieckich 
pracowników handlowych wojew. ślą
skiego itd.

Budowa wodociągów dla Zagłębia 
i Górnego Śląska

Mączki, 19. 7. (PAT.). W dni 
23 b. m. odbędzie się w Mączkach v 
roczyste otwarcie robót około budów; 
państwowych wodociągów, które bę 
dą zaopatrywać w wodę Zagłębie Dą 
browskie i Górny Śląsk. Prace po 
trwają około 2 lat. Ogólne koszty bu 
dowy wynoszą 14 000 000/zł. Otwarł 
narazie kredyt na ten cel wynosi 
miljonów złotych.

straży pogranicznej, może wywołać in
cydenty, które zkolei mogą pociągnąć 
za sobą poważne wypadki, rząd litewski 
jest zdania, że sytuacja przedstawione w 
nocie wymaga interwencji specjalnej 
komisji Ligi Narodów, która przewidzia
na jest w rezolucji Ligi z dn. 10 grud
nia 1927 r.

wypełniane są przez polskich oficerów 
i żołnierzy. W Wilnie utworzone zo
stały specjalne kursy dla „pleczkajti
sowców“ z wykładami o organizowaniu 
aktów terrorystycznych, o szpiegostwie 
i t. p. Po ukończeniu kursu słuchaczy 
wysyła się na Litwę dla dokonywania 
aktów terrorystycznych, za które władze 
polskie wypłacają specjalne preir je, 
przyczem wysokość premji zależy od 
znaczenia ofiar zamachu.

Stroną rachunkowa kieruje w da
nym wypadku wyższy urzędnik potókie- 
go Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
p. Hołówko. Dalej komunikat glos’ że 
ostatni zamach na Woldemarasa rów
nież byl organizowany przez Polaków, 
którzy zapłacili za to znaczne sumy — 
Wreszcie komunikat omawia szczegóły 
przeprawy „pleizkajtisowców“ na tery- 
torjum Litwy i to przy pomocy i pod o- 
chroną polskich żołnierzy.

Komunikat kończy się wyrażeniem 
nadziei, iż po wysianiu przez Woldema
rasa noty do Ligi Narodów będzie poło
żony kres dalszej akcji Polaków prze
ciwko Litwie.

Komunikat mówi o akcji Polaków 
przeciwko Litwie, gdy w rzeczywistości 
chodzi o akcję Litwinów przeciwko Pol
sce.

podstaw prawnych, w ramach któ
rych rozwijać się mają stosunki go
spodarcze między obu zaprzyjaźnione- 
mi krajami. Ta właśnie idea, która 
była jedyną przyczyną rozpoczęcia ro
kowań, przyświecała w całym ich to
ku pracom delegacji polskiej i wyda- 
je już częściowo pozytywne owoce w 
postaci uzgodnionych artykułów no
wej konwencji. Należy przypuszczać, 
że wznowione w terminie jesiennym 
rokowania pozwolą obu delegacjom 
dokończyć rozpoczętego dzieła w tym 
samym duchu, z którego zrodziła się i- 
nicjatywa rokowań, a który jest ema- 
nacją rozwijających się coraz po
myślniej stosunków gospodarczych 
między naddunajskiem królestwem a 
Rzeczpospolitą Polską.

Odpowiadając na zarzuty prasie 
niemieckiej, iż konsul Malhomme w 
depeszy, wysłanej na otwarcie zjazdu 
Polaków z zagranicy w Warszawie u- 
żył wyrażenia „Śląsk Opolski“ za
miast oficjalnej nazwy „Prowinc.a 
Górnośląska", „Katolik Codzienny" 
twierdzi, że prasa niemiecka wycho
dząca w polskiej części Górnego Ślą
ska, pisząc o polskiej części Śląska 
nazywa go stale wschodnim Górnym 
Śląskiem.

Artykuł ten nosi tytuł „W oku bli
źniego widzi drzazgę, a w własnem 
nie widzi belki“. ..

Araarr--
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Handel towarowy, komis i pośrednictwo

Przedsiębiorstwo handlowe repre
zentujące firmy zagraniczne w Polsce 
sprzedaje ich wyroby albo na rachu
nek wiasny albo, zależnie od towaru, 
wielkości tranzakcji, a nawet swojego 
uznania, na zasadzie wynagrodzenia 
komisowego. W tym drugim wypad
ku przedsiębiorstwo krajowe ograni
cza się do zawarcia umowy z nabyw
cą, a wszystkie inne z umową zwią
zane tranzakcje, wykonywa przedsię
biorstwo zagraniczne bezpośrednio.

W takim stanie rzeczy urząd skar
bowy wydaje decyzję, uznającą istnie
nie dwóch przedsiębiorstw: jednego 
— handlu towarowego, drugiego — 
pośrednictwa handlowego i zobowią
zuje firmę do wykupienia dwóch 
świadectw przemysłowych drugiej ka- 
tegorji (zał. do art 23 ustawy, cz. II 
lit. A p. I i VI).

Przedewszystkiem trzeba zauwa
żyć, że ustawa o podatku przemysło
wym zawiera dwa odrębne podatki 
mechanicznie z sobą związane: świa
dectwa przemysłowe, przejęte dosłow
nie z ustawodawstwa rosyjskiego i 
podatek obrotowy, oparty w zasadzie 
na wzorach zachodnich. Świadectwa 
wykupuje każde przedsiębiorstwo, 
które zalicza się do tej czy innej kate- 
gorji, według jego cech zewnętrznych 
(rozmiary lokalu lub produkcji, ilość 
pracowników). Stawki podatku obro
towego i jakość obrotów określa się 
w zależności od rodzaju i charakteru 
poszczególnych czynności handlowych 
danego przedsiębiorstwa. Mieszanie 
tych pojęć — cech zewnętrznych i 
czynności handlowych — jak to nie
wątpliwie zachodzi w omawianej 
sprawie i opieranie się na zasadach 
właściwych jednej części ustawy dla 
ustalenia obowiązku podatkowego z 
drugiej części — prowadzi do naru
szenia litery i ducha ustawy.

Ustawa przewiduje w art. 10 trzy 
przedmioty podatkowe obowiązane do 
wykupienia świadectw przemysło
wych: 1) przedsiębiorstwa przemysło
we i handlowe — dla każdego od
dzielnego ich zakładu, 2) przedsię
biorstwa na zysk obliczone, a wyko
nywane bez utrzymywania zakładu — 
dla każdego przedsiębiostwa i 3) za
jęcia przemysłowe — dla każdego za
jęcia.

W tem zestawieniu podstaw, stwa
rzających obowiązek podatkowy, trze
ba podkreślić, że warunkiem wyku
pienia świadectwa przez przedsiębior
stwo handlowe jest posiadanie od
dzielnego zakładu handlowego, za 
który uważa się w myśl art. 11, osob
ne pomieszczenie lub jego część. 
Wprawdzie par. 29 rozporządzenia 
wykonawczego wprowadzając niezna
ne ustawie pojęcie „oddzielnego 
przedsiębiorstwa“ usiłuje rozszerzyć 
pojęcie ustawowe przez nałożenie obo
wiązku wykupywania świadectwa 
przemysłowego na każdy nie zakład, 
a rodzaj czynności, charakteryzujący 
wymienione w załączniku do art. 23 
przedsiębiorstwa — jednakże taka in
terpelacja nie mieści się w granicach 
postanowień art. 10 i 11 ustawy, za
tem nie może być podstawą stwarza
jącą obowiązek podatkowy. Z takich 
wychodząc założeń, trzeba stwierdzić, 
że obowiązek wykupienia świadectwa 
ciąży na tych przedsiębiorstwach han
dlowych i przemysłowych, które po
siadają oddzielne zakłady handlowe, a 
obowiązek ten jest tylokrotny,ile za
kładów handlowych posiada przedsię
biorstwo.

Powstaje atoli zagadnienie — bę
dące istotą sporu — czy w danym za
kładzie handlowym może być prowa
dzona sprzedaż wszelkich artykułów, 
stanowiących przedmiot handlu 
wszystkich przedsiębiorstw wymie
nionych w części II zał. do art. 23 u- 
stawy, a więc, czy w danym zakładzie 
za jednem świadectwem można sprze
dawać mąkę, książki, lekarstwa, po
trawy i tp. Odpowiedź musi być nie
wątpliwie przeczącą dla tego, że po
dział przedsiębiorstw handlowych do
konany w załączniku przewiduje dwa 
rodzaje przedsiębiorstw: 1) przedsię
biorstwa — ogólne — prowadzące 
handel towarowy, którym określa się 
katogorję świadectwa według charak
teru, wielkości lub przeznaczenia 
transakcji, 2) przedsiębiorstwa spe
cjalne, prowadzące handel towarami 
lub spełniające czynności ściśle w za
łączniku wymienione, którym okre
śla się świadectwa według innych 
cech, właściwych dla każdego rodza
ju przedsiębiorstwa. Wskutek tego 
przedsiębiorstwa ad 2) są jakby wy

jątkami od ogólnej zasady sformuło
wanej ad 1). Oczywiście z tego wyni
ka, że przedsiębiorstwa handlu towa
rowego są w sytuacji uprzywilejowa
nej, albowiem przedsiębiorstwa takie 
niogą handlować za jednem świa
dectwem wszelkiemi towarami z wy
jątkiem towarów wymienionych w u- 
stawie jako wymagających oddziel
nych świadectw. Poza tem upraw
nieniem ustawa nie przesądza cha
rakteru ich czynności, t. j. ustawa po
zostawia swobodę przedsiębiorstwom 
handlu towarowego w dziedzinie do
konywania właściwych im tranzak- 
cyj towarowych na rachunek własny 
lub cudzy. Gdyby przedsiębiorstwa 
handlu towarowego mogły sprzeda
wać tylko na rachunek własny, to 
niewątpliwie tak znaczne ogranicze
nie ich działalności musiałoby być 
expressis verbis wymienione w usta
wie.

Ograniczenie to nie może być de- 
dukowane z tego, że p. VI cz. II za
łącznika wymienia „przedsiębiorstwa 
pośrednictwa handlowego, ekspedy
cyjne i przewozowe“, na których pro
wadzenie potrzeba oddzielnego świa
dectwa przemysłowego. A nie może 
być dedukowane dla tego, że ten ro
dzaj przedsiębiorstwa ma na celu 
świadczenie usług handlowych, a nie 
handel towarowy, objęty punktem I 
oraz że są to przedsiębiorstwa, które 
zajmują się wyłącznie spienianiem 
de facto usług handlowych. Jeżeli 
przyjąć metodę interpretacji posta
nowień dotyczących świadectw prze
mysłowych stosowaną przez Sąd Naj
wyższy, który w wątpliwych wypad
kach odwołuje się do rosyjskiej usta
wy, wielokrotnie przez ustawę pol
ską dosłownie tłumaczonej, to prze
pisy ustawy rosyjskiej tak właśnie 
rozumiały zakres czynności przedsię
biorstw komisowych, pośrednictwa 
handlowego, ekspedycyjnych i prze
wozowych (komissionieskije i tran- 
sportnyje doma oraz ekspeditorskije 
doma). Każdy praktyk przedwojenny 
potwierdzi to z pewnością.

Jeżeli przedsiębiorstwo handlu to
warowego wykonywa niektóre swoje 
czynności na zasadach komisowych — 
to nie nabiera ono przez to charakte
ru typowego przedsiębiorstwa po
średnictwa handlowego, dla którego 
należy wykupić świadectwo w myśl p. 
VI załącznika. Gdyby bowiem stanąć 
na przeciwnem stanowisku, to przed
siębiorstwo handlu towarowego, u- 
dzielające kredytu —- winno wykupić 
dodatkowy patent na instytucję kre
dytu krótkoterminowego, hotel mają
cy łazienki — na zakłady kąpielowe, 
kinomatografy wydzierżawiające sa
le na przedstawienia teatralne — na 
teatry, restauracje — oddzielnie na 
sprzedaż papierosów, oddzielnie na 
sprzedaż napojów chłodzących i t. d. 
Za taką interpretacją nic jednak nie 
przemawia.

Wydaje się być tedy niewątpłi- 
wem, że przedsiębiorstwo handlu to
warowego może dokonywać za jed
nem świadectwem przemsyłowem 
wszelkiego rodzaju i różnego charak
teru tranzakcyj, związanych z głów- 
nem swojem zadaniem — handlem 
towarami.

Stanowisko władz skarbowych jest 
w danej sprawie niekonsekwentne. 
Skoro się uznaje istnienie dwóch 
przedsiębiorstw i zobowiązuje do wy
kupienia dwóch świadectw przemy
słowych — to należy: 1) w myśl art. 
103 i 52 ukarać za niezłożenie dwóch 
zeznań o obrocie oraz 2) wymierzyć 
podatek obrotowy oddzielnie dla każ
dego przedsiębiorstwa. W danym wy
padku handlujący otrzymywałby dwa 
nakazy, podobnie jak bank posiadają
cy 50 odzialów, otrzymuje tyleż naka
zów na podatek obrotowy. W spor
nej sprawie jedno przedsiębiorstwo 
traktowane jest jako jedno w podat
ku obrotowym, a jako dwa w dziedzi
nie świadectw przemysłowych. Taka 
niejednolitość wskazuje, że sam u- 
rząd skarbowy cofa się przed wycią
ganiem wszystkich konsekwencyj ze 
swego stanowiska.

Wresz.cie trzeba dodać, że klasyfi
kowane przedstawicielstwa firmy za
granicznej jako pośrednictwa handlo
wego jest niesłuszne, przedstawiciel
stwo bowiem oznacza, że na danym 
terenie interesy określonej firmy za 
łatała dany kupiec, który ma pod 
tym względem określone w umowie 
prawa i obowiązki. Nie przesądza to 
wcale charakteru spełnianych czyn
ności, które mogą być komisowe lub

na rachunek własny. Pogląd ten po
dziela zresztą ministerstwo skarbu, 
które jeszcze w okólniku Nr. 24 z 18 
grudnia 1923 r. wyjaśniło podległym 
sobie władzom, że „jedną z głównych 
cech biur pośrednictwa handlowego 
jest wykonywanie wszelkiego rodzaju 
zleceń, pochodzących od klijentów 
przypadkowych lub stałych bez nada
nia jednak tym przedsiębiorstwom 
charakteru stałego przedstawiciel
stwa, względnie zastępstwa handlo
wego. Nie uważa się przeto za biura 
pośrednictwa handlowego reprezenta- 
cyj przedsiębiorstw przemysłowych 
względnie przedsiębiorstw handlu to
warowego. Tego rodzaju przedsię
biorstwa należy traktować jako 
przedsiębiorstwa komisowe. Pogląd ( 
ten należy podzielić z zastrzeżeniem, j 
że w spornej sprawie istnieje nie ! 
przedsiębiorstwo lecz czynność komi
sowa.

Według innego okólnika — z 13. 7. 
27 r. — „o ile przedsiębiorstwo han
dlu towarowego, prowadzące również 
sprzedaż tych samych towarów na 
zasadach komisowych, musi być zao
patrzone w jedno świadectwo prze
mysłowe (conajmniej jednak II kat. 
handl.), to uskutecznianie przez to 
samo przedsiębiorstwo również ope
racji o charakterze pośrednictwa 
handl. wymaga nabycia osobnego 
świadectwa przemysłowego II kat. 
handl.“ „Samo tedy ministerstwo u- 
znaje możność prowadzenia handlu 
towarowego za jednem świadectwem 
na rachunek własny i cudzy, wyłącza 
tylko pośrednictwo handlowe. Za
strzeżenie to i odróżnianie komisu i 
pośrednictwa w handlu towarowym, 
pomijając że życiowo nie można od
różnić, jest nieuzasadnione gdyż pod 
względem świadectw przemysłowych 
oba te rodzaje czynności wymienione 
są pod jednym punktem taryfy i trak
towane jednolicie. Analogicznie i w 
podatku obrotowym. Wprawdzie u- 
stawa nie uznaje komisu na rachu
nek fir mzagranicznych, jednak przy
mus ten nie może skutkować, gdyż 
sprzeczny jest z traktatami handlo- 
wemi, które przeprowadzają zasadę 
krajowości, jednolitego traktowania 
pod względem podatkowym cudzo 
ziemców i krajowców. A dwustron
ny charakter umowy handlowej, nie 
może być zmieniony jednostronnym 
aktem innej natury.

Ustaliliwszy tedy, że 1) podstawą 
nałożenia obowiązku nabycia świa 
dectwa przemysłowego dla przedsię
biorstw handlowych i przemysłowych 
jest zakład handlowy,

2) że przedsiębiorstwo handlu to
warowego może prowadzić handel na 
rachunek własny i cudzy za jednem 
świadectwem oraz że p VI taryfy do
tyczy tylko przedsiębiorstw wyłącz
nie komisowych,

3) że przedstawicielstwo nie ko
niecznie oznacza pośrednictwo han
dlowe, trzeba przyjść do wniosku, że 
decyzja karna w takim wypadku na
rusza postanowienia art. 10 i 11 oraz 
p. 1 lit. A cz. II zał. do art. 23 ustawy 
o podatku przemysłowym i że oma
wiane przedstawicielstwo firm zagra
nicznych winno być uznane za przed
siębiorstwo handlu towarowego obo
wiązane do wykupienia tylko jednego 
świadectwa przemysłowego.

K. Morski.

KrśtkSe inforaacje gospodarcze
— Agencja Tass donosi, że sowiecka 

marynarka handlowa zamówiła w stocz
ni „Klawitter“ w Gdańsku parowiec pa
sażerski, przeznaczony dla linji Mur
mańsk - Peczora. Parowiec poruszać się 
będzie z szybkością 20 kim na godzinę.

— Hoover wypowiedział się na konfe
rencji polityczno * celnej za umiarkowa
niem w podnoszeniu taryf celnych w Sta
nach. W Waszyngtonie sądzą, iż repu
blikanie, którzy posiadają większość w se
nacie, wpłyną na zmianę w tym sensie po
stanowień Kongresu, Ł j. izby niższej.

— Investements trust, specyficzny typ 
amerykańskich przedsiębiorstw finansują
cych i spekulatywnych, rozrósł się w osta
tnich latach nadzwyczajnie. Od r. 1924 li
czba tych trustów podwoiła się prawie i 
wynosi obecnie 450.

— Wobec wożliwości eksportowych dro
biu z Polski Izba przemysłowo-handlowa 
w Bydgoszczy, Nowy Rynek 8, uprasza 
firmy swego okręgu, trudniące się ekspor
tem bitego drobiu o podanie bliższych 
adresów.

— Przybyła do Moskwy delegacja prze
mysłowców i kupców amerykańskich, zło
żona z 37 osób. Na dworcu delegację ocze
kiwali przedstawiciele zachodniej Izby
Handlowej ZSRH, J j

K&MKA GOSPODARCZA
(k) Bilans handlu zagranicznego w 

czerwcu r. b. Dalsze zmniejszenie się deU- 
cytu, spadek importu, wzrost eksportu. 
Według tymczasowych obliczeń Giownego 
Urzędu Statystycznego przywieziono w 
czerwcu ogółem 487.105 tonn Wwyów war- 
tości 271.746 tys zl, wywieziono 1.79101^ i. 
wartości 237.893 tys. zl. Bierne saldo bilansu 
handlowego w czerwcu wynosi przeto 
33.853 tys. zł, gdy w maju br. wynos to 
45.380 tys. zł. W porównaniu z poprzednim 
miesiącem nastąpiło zmniejszenie war o- 
ści przywozu o 486.000 zł., wagowo zaś 
wzrost o 3.001 tonn. Wywóz zwiększy! się 
pod względem wartości o 11.041.000 zł, pod 
względem wagowym o 179.859 tonn.

(k) Nowa taryfa towarowa. W uzuP?j' 
nieniu wczorajszej notatki podajemy bliż
sze szczegóły zmian w taryfie towarowej, 
która wprowadzona będzie w życie z dniem 
1 października rb. W stosunku do projektu 
uzgodnionego przez Biuro Reformy Taryf 
z przedstawicielami sfer gospodarczych o- 
raz komitetem taryfowym Państwowej Ra
dy Kolejowej, taryfa zatwierdzona uległa 
pewnym zmianom w kierunku zniżki, mia
nowicie: podwyżkę taryfy na przewóz wę
gla w obrocie wewnętrznym zredukowano 
z 26 proc, do 13 proc., taryfę na wywóz 
drzewa obrobionego i nieobrobionego 
przez granicę lądową zniżono o 4 proc, w 
porównaniu do poprzedniego projektu. 
Ustalono zniżoną taryfę dla przewozu w 
obrocie wewnętrznym lnu i konopi niemię- 
dlonych, schematy opłat taryfowych na 
wywóz zagranicę spirytusu oraz na prze
wóz w obrocie wewnętrznym cementu zni
żono nieco na odległościach krótkich tak, 
aby podwyżka nie przekraczała 20 proc., 
ponadto stosownie do taryfy na wywóz 
cementu przez granicę lądową ograniczono 
tylko do punktów granicznych z Czecho
słowacją i Rumunją. Ministerstwo komu
nikacji przystąpiło już do druku nowej ta
ryfy, tak aby ogłoszenie o jej wydaniu 
mogło być zamieszczone w „Dzienniku 
Taryf i Zarządzeń Kolejowych" w połowie 
sierpnia, celem umożliwienia sferom zain
teresowanym zaznajomienia się z nią za
wczasu.

(k) Nie będzie podwyżki cen żelaza. Wo
bec pogłosek o podwyższeniu cen żelaza 
ministerstwo przemysłu i handlu komuni
kuje, iż rząd w obecnej fazie nie zgadza się 
na podwyżkę cen żelaza. Wszelkie próby 
nawet ukrytych podwyżek cen żelaza 
przez hurtowników będą zwalczane.

(k) Z Ligi Samowystarczalności Go
spodarczej. W tych dniach Związek Po
pierania Przemysłu Polskiego w Łodzi 
zgłosił akces do Ligi Samowystarczalno
ści Gospodarczej, i nadal pracować bę
dzie. jako oddział wojewódzki L. S. G

Równocześnie zorganizowany został 
oddział wojewódzki w Białymstoku. Kie
rownictwo oddziału przyjęli na siebie 
najpoważniejsi przedstawiciele świata 
przemysłowego i handlowego. Obecnie 
Liga Samowystarczalności Gospodarczej 
jednoczy już siedem oddziałów woje
wódzkich, z których kielecki liczy 17 pod- 
oddziałów powiatowych.

(K) Import miodu pszczelnego do Włoch. 
Włochy, których roczna konsumpcja mio
du wynosi około 2 000 kw. zaczęły od roku 
1928 imDortować połowę tej ilości, głównie 
z Rosji i Jugosławji. Polski miód pszczel
ny, lecz tylko lipowy lub kwiatowy inie 
gryczany) miałby we Włoszech duże szan
se zbytu przy cenie około 1. 4,— za kg netto 
franco granica włoska, nieoclony w bla- 
szankach po 25 kg. Regulacja na miej
scu przy odbiorze towaru, gotówką.

Z ZAGRANICY
(k) Uchylenie zakazu importu świń do 

AustrjL W najbliższych dniach otwarte 
będą przez rząd austrjacki dla importu 
nierogacizny następujące powiaty: Zbo
rów woj, Tarnopol, Brodnica, Lubawa i 
Wąbrzeźno, woj. Pomorze, Żnin. Gniezno, 
Poznań Wschód i Poznań Zachód, Wy
rzysk, woj Poznań, Radom, woj Kielce, 
Data, od której import nierogacizny z tych 
powiatów do Austrji będzie znowu dozwo
lony, będzie podana dodatkowo.

(z) Austriackie targi nierogacizny. Na. 
ostatni targ nierogacizny spędzono ogó
łem 11.546 świń mięsnych i 2.200 świń tłu
stych. Z powyższych cyfr na Polskę przy
pada 10.306 świń mięsnych, na Węgry 555 
tłustych, na Jugosławję 223 mięsnych il 035 
tłustych, na Rumunję 831 mięsnych i 530 
tłustych, na Austrję 186 tłustych. Ceny 
wahały się pomiędzy 2,15 a 2,65 sz. za je
den kłg. żywej wagi.

(z) Co 4 sekundy samochód. W miesią
cu maju osiągnęła produkcja samochodów 
Chevrolet nowy rekord. Szesnaście fabryk 
iriouC' wyprodukowało w tym miesiącu 
„ L, ■ wozow osobowych i ciężarowych
d7hnńnCheV1’°iei Z liczb tycb wynika, że 
7nnnnna Produkcja Chevrolet^ wynosi
se°knnrt2ZÓWi vyli na minut<3 13 sztuk, na 
■w S zaś K wozu. Co 4 sekundy no- 
wy Chevrolet wychodzi w świat.

(Z) Szwedzki trust zapa'czany w Bel- 
fllL ,,La journée industrielle" z 12 lipca 
r b., donosi o utworzeniu w dniu 5 lipca 
hm' ion é.té.,“ni0,n allumettiere z kapita- 

j ■ m'Uonów franków pod egidą
urdnnZ?iieg° tZ!,8tu zapałczanego. Société 
umon allumettiere jest połączeniem pięriu 
szwedzkich koncernów zapałczanych w
nntrni°rSan,ZaCj(?’ ktÓPa b?dzie «becni»

czany owar,a Przez szwedzki trust zapał-



WIADOMOŚĆ! POTOCZNE
Tragiczny finał zabawy

Awanturnicy sakluli nosami na śmierć dwie osoby i poranili
utereg

O tragicznem zajściu w Kamionce 
donosiliśmy już pokrótce. Poniżej 
podajemy bliższe szczegóły, które nad
syła nasz korespondent pomorski (x):

Ohydnej zbrodni na osobach śp. 
Antoniego Mańkowskiego z Mlewca i 
Zygmunta Dybowskiego z Kamionki 
dopuścili się bracia Józef i Feliks Tar
kowscy z Rychowa podczas zabawy w 
sali Markwarta w Kamionce.

Do północy, zanim nie weszli na 
salę Tarkowscy, znani w okolicy 
awanturnicy, bawiono się spokojnie i 
w najlepszej harmonji. Tarkowscy z 
miejsca zakłócili spokój a gdy chciano 
ich zaprowadzić za popełnioną kra
dzież do urzędu gminnego, dobyli no
ży i urządzili straszną rzeź na sali: 
padły dwa trupy (Mańkowski i Dy-

Ofiara pożaru
Pięć ofiar uduszonych

Nasz korespondent pomorski do
nosi:

We Wrzeszczu, przedmieściu Gdań
ska, wybuchł ostatnio w nocy pożar, 
który przybrał gwałtowne rozmiary. 
Przywołana straż, widząc w otwartem 
oknie na trzecim piętrze palącego się 
domu ludzi, wzywających pomocy, 
przystawiła czemprędzej drabinę; gdy 
strażnicy pięli się po niej w górę, o- 
soby stojące przy oknie nagle znikły, 
a kiedy weszli do mieszkania, zastali 
dziesięcioro ludzi bezprzytomnych na 
podłodze pokoju. Udało się wprawdzie 
wszystkich wynieść z zagrożonego 
miejsca, lecz tylko czterem osobom 
zdołano przywrócić życie; natomiast 
pozostałe pięć kobiet udusiło się wsku
tek strasznego dymu. Zginęły tak tra
gicznie 36-letnia Lehrke, jej 16-letnia 
córka, dwie bratanice oraz uczenica 
Edyta Kutzke. Ogień zdołano umiej
scowić.

KALENDARZYK
Piątek, 19 lipca 1929

Słońce: wschód 3,52; — zachód 20,04; — 
długość dnia 16 godz. 12 min.

Księżyc: wschód 19,09; — zachód 1,06; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 18 st. C., cisza, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 759 
mm., pogodnie. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa -j- 24 st. C., 
najniższa + 12 st C,

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych: 4- 0,42 m.

Kał. rz. kat.: Wincenty A Paulo; jutro 
Czesław.

Kai. słów.: Wodzisław; jutro Czesław Św.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulica 

27 Grudnia 18.
Apteka pod Złotym Lwem, Stary By 

nek 75.
Apteka św. Piotra, pl. Świętokrzyski

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marszalka Focha 98.

Apteka p. Plucińskiego, ulica Marsza! 
ka Focha,

Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda 61 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy uL Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
1 w nocy. — Telefon 55-55.

Wielkopolskie Muzeum Wojskowe, na
rożnik Franciszka Ratajczaka i Artyleryj 
skiei otwarte jest w, dnie powszednie od g 
9 —18-tej, w niedzielę i święta od 9— 14-tej

OSOBISTE
— * Znakomity literat 1 krytyk, autor

cieszącej się fenomenalnem powodzeniem 
krotochwili „Maman do wzięcia“, p. Adam 
Grzymala-Siedlecki. przybędzie na uroczy 
ste 50 przedstawienie swej sztuki, które 
odbędzie się dnia 22 bm. w Teatrze Pol 
skim.

_ * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom i tytuł magistra nauk ekonomicz- 
no-politycznych uzyskali pp.: Paweł Igna
cy Borowski z Nakla w woj. poznańskiem, 
Mieczysław Franciszek Rutkowski z Sła 
węcina w woj. łódzkiem. Władysław Wal- 
lenburg z Libawy. — Stopień inżyniera 
leśnictwa otrzymali pp.: Władysław Tet 
secki z Łassen (Rosja) i Tomasz Włady 
sław Karski z Górek w woj. kieleckiem.

Strona # Ftirjer Poznański, piątek, 19 lipca 1929 —
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innych
bowski) a wójt Zieliński i gosp. Szał- 
kowski zostali niebezpiecznie pokłuci.

Opryszków zdołano z wielkim tru
dem obezwładnić, następnie odstawić 
ich do więzienia sądowego w Toruniu.

Ofiary ohydnej zbrodni pochowane; 
w pogrzebie brały udział wielkie tłu
my ludności miejscowej i okolicznej. 
Zbrodnia popełniona przez młodocia
nych zawalidrogów wywołała ogromne 
i przygnębiające wrażenie w całej o- 
kolicy, tem więcej, że ofiarą nożowni
ków padłi młodzieńcy spokojni i pra
cowici; właściciel majętności Młewiec 
dr. Koerner, u którego śp. Mańkowski 
zajęty był jako ogrodnik, wystawił 
nieboszczykowi najchlubniejsze świa
dectwo; niemniej wzorowo prowadził 
się śp. Zygmunt Dybowski.

iiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiinniiuiiłiiiiiiiiiiiiiiiimiiinifiiłmininiKBiiiiniiiu

Bezpłatnie
otrzymują czytelnicy oisma naszego 

tygodniowi) dodatek

„ilustrację Poznańską“.
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ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Związek Misyjny Polek — Oddział 

Poznań. Plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 21 bm. o godz 18,30 w sali Szkoły 
Społecznej przy ul. Podgórnej 12 b. Wy 
kład p. t. „Miłość pobudką do pracy mi
syjnej" wygłosi ks. Hain. Ze względu na 
bardzo interesujący wykład zaprasza 
wszystkich sympatyków misyj i człon
ków Zarząd.

— * Stów. b. żołnierzy 57 p. p. Dnia
22 bm. o godz. 20 odbędzie się miesięczne 
zebranie w kasynie podoficerskiem 57 p 
p. przy ul. Grunwaldzkiej. Na porządku 
obrad m. in. sprawa wycieczki dnia 23 
bm. na zawody sportowe puiku do Bie
druska oraz zwiedzenie P. W. K.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 22 bm. o godz. 20 w Czytelni Ludowej 
przy ul. Matejki 39 Na zebranie przy
będzie łaskawie ks. prof. Makiowicz z Ko- 
łomyji. Wykład wygłosi p. Krzyżagórska: 
„O Traktacie Wersalskim".

— Tow. Młodych Przemysłowców. Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 22 bm. 
o godz. 20 w dużej sali p. Jarockiego, ul. 
Masztalarska 8. Na porządku obrad od 
czyt p. St. Malińskiego na temat: „Wra
żenia z podróży do Rzymu".

— * Apel do Hallerczyków! Nadzwy 
czajny Zjazd Związku Hallerczyków od
będzie się w Poznaniu w dniach 26—23 
bm. Nu zjazd przybędą do Poznania Ilal 
lerczycy z całej Polski i zagranicy. Obo
wiązkiem naszym jest przyjąć ich z wiel
kopolską gościnnością. Potrzeba nam je
szcze kwater w mieszkaniach prywatnych 
Kolegów Hallerczyków oraz sympatyków 
uprzejmie prosimy o bezpłatne oddanie 
pokoi rezerwowych do dyspozycji uczest
ników zjazdu. Zgłoszenia z podaniem 
ilości łóżek upraszamy skierować do se- 
kretarjatu Zarządu Chorągwi Wlkp. Zw. 
Hallerczyków, ul. Szamarzewskiego 2. — 
Zarząd Chorągwi Wikp. Zw. Hallerczy
ków w Poznaniu.

— * Poznańska Drnżyna Błękitna. Z
okazji Nadzwyczajnego Zjazdu Hallerczy
ków w dniach 26—28 bm. w Poznaniu, po 
łączonego ze Zlotem Drużyn Błękitnych i 
zawodami sportowemi — będzie zorgani 
zowany obóz pod namiotami dla młodzie
ży błękitnej. Wobec powyższego i ze 
względu na bardzo ważne sprawy orga
nizacyjne wzywam wszystkich członków 
na nadzwyczajne zebranie, mające się od
być w dniu 21 bm. o godz. 9 rano w Złotej 
Sali Dyrekcji Pozn. Kolei Elektr. przy ui. 
Słowackiego 19-21. — Szan. Rodziców mło
dzieży błękitnej na powyższe zebranie jak 
najuprzejmiej zapraszam. — Komendant.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Oddział Cyklistów K. S. „Warta“

przypomina swoim członkom, że dnia 21 
bm. odbędzie się wycieczka do Gniezna, 
a nie jak przewiduje kalendarz sportowy 
do Pniew. — Ponieważ T. S. K. „Astra" w 
Gnieźnie i tamtejszy Polski Klub Kolarzy 
urządzają w wymienionym dniu biegi ko 
larskie, wzywa się w imię solidarności 
sportowo-kolarskiej o jak najliczniejszy 
udział. Zbiórka o godz 6 rano przed se- 
kretarjatem. — We wtorki i piątki odby 
wają się obowiązkowe treningi oddziału 
cyklistów K.S. „Warta' na szosie wojsko
wej od szosy obornickiej przez Winiary 
dokoła hangaru balona sterowego w czasie 
od godz. 18,30 do 20. Zgłoszenia należy 
uskuteczniać na miejscu u odnośnego se
kretarza.

— * Męski Chór Seraficki przy kościele 
OO. Franciszkanów. W niedzielę, dnia 21 
bm. odbędzie się uroczystość z okazji 4-le-

Numer 330
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P. Zakrzewski, I sen jor Bractwa Kur
kowego w Gnieźnie w czasie od 1919— 
1929, mianowany na ostatniem wal.iem 
zebraniu członkiem honorowym Brac

twa.

cia założenia chóru. Program uroczysto
ści jest następujący: o godz. 10,45 msza 
św. na intencję chóru w kościele OO. Fran
ciszkanów; o godz. 11,45 zebranie w sal
ce OO. Franciszkanów, ul. Franciszkaiiska 
nr. 2; o godz. 17 schadzka towarzyska w 
ogrodzie dębińskim (w razie niepogody 
schadzka nie odbędzie się).

— * Wielką zabawę .altową urządza 
Poznański Okręg Stów. Młodzieży Polskiej 
dnia 28 bm. w ogrodzie Bractwa Kurko
wego na Szelągu. Patronat na czele z 
ks. prałatem Prądzyńskim oraz specjalny 
komitet wykonawczy już rozpoczęli pra 
ce nad zorganizowaniem zabawy, która 
ze względu na liczne niespodzianki bę
dzie niewątpliwie jedną z największych 
atrakcyj obecnego sezonu. Bliższe szcze
góły podamy w przyszłym tygodniu.

— * Baczność Podoficerowie Rezerwy 
Związku Ziem Zach. Rz. P. Koła. Poznań. 
Dnia 21 bm. odbędzie się wycieczka fami
lijna do ogrodu p. Kempfa w Starołęce. — 
Program nader urozmaicony jak strzela
nie do tarczy, kulanie w kręgle i gry dla 
pań o nagrody. Zbiórka o godz. 8 rano 
przy głównem wejściu na boisko „Sokoła" 
przy Drodze Dębińskiej. O godz. 7 msza 
św. w kościele Bożego Ciała.

— * Związek Robotnik i Rzemieślników 
Zjednoczenia Zawodowego Polskiego ko
munikuje, że uzyskał zniżkowe bilety na 
przedstawienie „Kulig“ w teatrze „Rewja“ 
na P. W. K Członkowie oraz sympatycy 
mogą odebrać bilety w biurze Związku 
przy ul. Półwiejskiej 20 od 9—12 i 15—18. 
Podkreślić wypada życzliwość dyrekcji 
Browaru Huggera oraz dyrekcji teatru 
„Rewja“, które tem samem uprzystępniły 
szerszym warstwom pracującym udział w 
największej polskiej rewji.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Ciekawe pokazy. Na wszystkich 

imprezach, urządzanych przez Wlkp. KI 
Jazdy Konnej, odbywały się defilady i po 
kazy automobilów znanej firmy General 
Motors. Przed oczami widzów przesuwa 
się cały korowód najróżniejszych samo
chodów, począwszy od najtańszych i naj 
mniejszych do najdroższych i ciężarówek 
Całość wywiera bardzo dodatnie wraże 
nie, wszystko bowiem są to wozy zarówno 
pod względem swej wartości, jak i wyglą
du zewnętrznego istotnie pierwszorzędne.

(bp.)
— * „Kościuszko pod Racławicami",

wielkie widowisko historyczne, zostanie 
po raz ostatni odegrane na boisku „So 
kola“ dnia 20 bm. o godz. 17. W widowi 
sku tem biorą udział oddziały artylerji, 
konnicy, piechoty i setki statystów. Role 
giówne spoczywają w rękach artystów 
Teatru Wielkopolskiego Widowisko to 
wystawia Teatr Wielkopolski pod dyr 
Boi. Brzeskiego dla uczczenia Zlotu Har
cerstwa Polskiego.

— * Z targu. Dnia 19 b. m. na pl. Sa
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg ma 
sła wiejskiego 5.20—5 80 zł; masła mle 
Czarskiego 6.40—6.80 zł; twarogu 0.90—1,21' 
zl; 1 mendel jaj 2,80—3,00 zl; 1 litr śmie 
tany 2,(X>—2.40 zl; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,20—3.40 zl; słoniny wędzonej 4.00—4,40 
zl; wieprzowiny 3,20—4,00 zl; wołowiny 
2,70—4.40 zl; cielęciny 3.20—4,00 zl; sko 
[iowiny 3,20—3,60 zl; koziny 2.1X1—2.20 zł: 
smalcu 4,00—4,20 zl; mózg cielęcy 1.50 zl 
Drób: kaczka 5.00—8,00 zł; gęś 9.00—15.00 
zl; królik 3,1X1—3,50 zl; kura 4.00—9.<XJ zl: 
para gołębi 2,00—3,00 zl; indyk 10,00 do 
15,00 zł; perlica 4.50—5,00 ¿1; para kur 
cząt 3,00—6.00 zł. Ryby: 1 kg. szczupaka 
7.00——7.60 zt; karpia 6.00-7,00 zl; karasia 
3,40—4,00 zł; lina 5,20—6,00 zl; leszcza 4,00 
do 4,40 zł; białyrb ryb 1,60—2,00 zl; okonia 
3,00—3.60 zl; węgorza 7,00 zl; suma 4,0u 
do 5.00 zł. Jarzyny: 1 kg marchwi 50 do 
<0 groszy; pęczek młodej marchewki 15 
do 30 groszy; 1 kg ziemniaków 16 groszy: 
1 kg. młodych ziemniaków 20—30 groszy; 
1 kg szpinaku 50—70 groszy: buraków 50 
do 60 groszy; pęczek młodych buraków 
15 groszy; 1 kg. seleru 3,00—4,00 zl; 1 kg 
brukwi 30 groszy: 1 kg/ groszku strącz 
kowego 1,00-1,10 zl; 1 kg gruszek *jszo 
nych 2,00 zł; 1 kg. maku 2,00 zł; 1 litr

Przy bólach reumatycznych w głowie,
biodrach i ramionach, nerwobólach, bólach 
w udach i postrzałowych, naturalna woda 
gerzka Franciszka Józefa stosuje się dla 
codziennego oczyszczenia przewodu pokar
mowego. Kliniki uniwersyteckie stwier
dzają, iż woda Franciszka Józefa szczegól
nie w wieku średnim i podeszłym stanowi 
doskonały środek przeczyszczający żołądek 
i kiszki. Żądać w aptek, i dróg, nw -o94

oleju siemiennego 2,80 zl; 1 litr oleju ma
kowego 3,20 zl; główka sałatki świeżej 
5 groszy; pęczek rzodkiewek 30 40 gr;
1 kg. rabarberu 30—40 gr; 1 kg agrestu 
1,40—1,60 zl; czereśnie 1,60—4,40 zl; pę
czek kalarepy 20 gr; kalafjory 0,30—1X10 
zl; ogórki 30—80 groszy; 1 kg. bobu 
1,80—1,60 zl; cebula 1,00 zl za 1 kg.; pę
czek młodej cebulki 15 groszy. Grzyby: 
maślaki 2,00 złote; borowiki 3,00—5,00 zt; 
kurki 1.40—2.20 zł; olszówki 1,50 zł; mie
szane 1,40 2.00 zł; mendel raków 1.50 
do 3,00 zt; 1 kg. truskawek 3,00—4,00 zł;
I kg jagód czarnych 0,80—1,20 zł; pozio
mek 3,00—3.40 zl; 1 kg porzeczek 1,60 zł; 
malin 2.60—3 00 zl; 1 kg pomidorów 3.00 
zł; główka białej lub włoskiej kapusty 
0,60—1,00 zł; 1 kg. fasoli zielonej 1,00—1,20 
zi; wiśnie 2.00—2,40 zl; czarne porzeczki 
1,40 zl za 1 kg. — Ruch bardzo ożywiony, 
duże dowozy jarzyn i owoców, (zh.)

KRONIKA WYPADKÓW
_• Pogotowie ratunkowe wezwano dn.

17 bm. popołudniu około godz. 5 na ulicę 
Warszawską. Okazało się, że pewien ro
botnik, Józef Bryska odniósł szereg ran 
w bójce z mieszkającym tamże Alojzym 
Koniecznym, (z.)

_ • Wypadki samochodowe. W dniu
17 bm. o godz. 17,40 przy skrzyżowaniu u- 
lic Św. Marcina i Fr. Ratajczaka zderzy
ły się dwa samochody P. Z. 12 277 i P Z.
II 628, wskutek czego oba samochody zo
stały lekko uszkodzone. — W tym samym 
czasie na ul. Fr Ratajczaka samochód P. 
Z. 44 255 najechał na stojącą dorożkę kon
ną nr. 146, przyczem dorożka została lek
ko uszkodzona, ’(z.)

KRONIKA POLICYJNA
_• Kradzież samochodu osobowego. —

W nocy na czwartek kierowca samochodu 
osobowego P. Z. nr. 40 258 szofer Czesław 
Pytlik, zamieszkały przy ul. Staszica 25, 
pozostawi! wóz na ul. Jezuickiej i poszedł 
na kolację. Gdy po kolacji wyszedł na 
ulicę, auta już nie było i okazało się, że 
maszynę skradl nieznany osobnik. Samo
chód ma wartość około 14 tys. zl; jest on 
własnością p Marji Liśniewskiej, zamiesz
kałej przy ul. Mylnej 15. (k.)

_ • Ujęto i odstawiono władzy sądo
wej; Kubiaka Stanisława, bez stałego 
miejsca zamieszkania oraz Gąsiorka 1' ran- 
ciszka, również bez stałego miejsca za
mieszkania — obu za kradzież z włama
niem. (z.)

_ • Kradzieże 1 włamania. Włamano
się do kurnika p. Haberkorn Oskara przy 
ul. Bystrej, skąd skradziono 3 kury i gołę
bia wartości 20 złotych. — P Kromie Fe
liksowi, mieszkającemu przy ul. Fabrycz
nej 13 skradziono w parku rozrywkowym 
zegarek wartości 70 złotych. Obwiniony 
jest Ziembek Mieczysław z ul. Rocha 1, 
któremu zegarek odebrano. — P Matcza- 
kowi Józefowi przy ul Strumykowej 10 
skradziono z niezamkniętej szafy garde
robę i bieliznę męską oraz browning o- 
gólnej wartości 250 zl. — Włamano się do 
biur Pozn. Warszawskiego Tow. Ubezpie
czeń przy ul Kantaka 2-5, skąd skradzio
no puszkę z pieniędzmi Czerwonego Krzy
ża. — P. Koerpel Marcie z Szamotu! skra
dziono z samochodu, stojącego przy ulicy 
Gwarnej płaszcz i suknię jedwabną war
tości około 1 000 złotych, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Postrzelił rolnik Franciszek Go- 

rula z Slomczyc w pow wrzesińskim, na
potkanego przy kradzieży polowej Wła
dysława Magdziarza ze Słupcy. Zajście 
wywołało duże zbiegowisko, a tłum usiło
wał wtargnąć do mieszkania właściciela 
majątku Slomczyce, został jednak odparty 
przez służbę dworską, (k.)

— ’ Samochód pólciężarowy zderzył się 
na szosie pomiędzy lasem miejskim w 
Gnieźnie a koszarami artylerji z wozem 
roboczym własność Jana Nowakowskiego 
z Gniezna. Oba pojazdy są uszkodzone. 
Samochód wpadl do rowu, łamiąc kilka 
drzewek. Na szczęście nie było wypad
ków z ludźmi, (k.)

— ‘ Pożar lasu powstał w tych dniach 
z nieustalonej przyczyny na własność; 
rolnika Brunona Krausego w Postrów-

Dzlsiaj w Kinie
Apollo: „Pierścień bajadery“.
Aurora: Sąd połowy z wojny świato

wej.
Casino: „Miłostki Dragońskie“. 
Colosseum: „Miłość czy pieniądze". 
Corso: „Tom i Tomy zwyciężają". 
Edison: „Ofiary rozwodów.
Kapitol: „Jawnogrzesznica“, „Lekarz

kobiet"
Metropolis: „Zakochany nieboszczyk“ 
Odeou: „Całuję Twoją Dłoń Madame* 
Renaissance: „Żebrak z Kolonji". 
Słońce: „6 dziewcząt w poszukiwaniu

noclegu".
Stylowe: „Arlekinada życia".
Wilsona: „Cienie Haremów".
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kach w pow citodzieskim. Ogień stłumio
no w zarodku. Podejrzewa się, że ocień 
spowodował lekkomyślny przechodzień 
podrzuceniem niedopałka papierosów (k i

“ Wywrócił się z drezyną kolejową 
w pobliżu stacji kolejowej w Strzelu w 
pow nowotomyskim nadkonduktor kole
jowy Stanisław Szymański z Poznania 
W czasie wypadku p. Szymański złamał nogę, (k.)

— Utonął w stawie 3-letni Alfons Zi
mny w Lipie w pow. kępińskim. Dziecko 
bawiło się z matką, która pasła gęsi i od
daliło się niepostrzeżenie, wchodząc do 
nieglębokiego stawu, gdzie z braku ratun
ku utonęło, (k.)

— ' Pożar autobusu. W czwartek o 
godz. 22,45 spalił się na szosie z Bnina do 
Śremu autobus p. Staniszewskiego z Po
znania przy ul. Cieszkowskiego 5. W au
tobusie znajdowało się 7 pasażerów ze 
Śremu, którzy na szczęście nie odnieśli 
żadnych uszkodzeń, a jedynie szofer, któ
ry gasił powstały pożar, odniósł bardzo 
lekkie poparzenia. Pożar powstał wsku
tek eksplozji benzyny w motorze. Szko
dy wynoszą około 6 tys. zł.

Z WIELKOPOLSKI
— * Pleszew. (Echa pożaru.) W do 

chodzeniach prowadzonych w sprawie po
żaru domu mieszkalnego Szymona Mru- 
gacza w Pieruszycach ustalono, że ogień 
powstał od wadliwie zbudowanego korni 
na od którego zapaliły się w pobliżu zło
żone szmaty, (k.)

— * Jarocin. (Kradzieże.) W dniu 15 
bm dokonał niejakiś Turkot bez stałego 
miejsca zamieszkania kradzieży roweru 
na szkodę p Cieślaka z Jarocina. Zło 
dzieją aresztowano i oddano władzy sądo
wej w Jarocinie. — W dniu 12 bm. wła
mała się banda opryszków do mieszkania 
nauczyciela w Śmiełowie, gdzie skradli u- 
brania i różne przedmioty. Złodziei przy 
chwycono w dniu 16 bm. w chwili, kiedy 
przyszli po ukryty w zbożu łup. Oprysz- 
kami są bracia Szymańscy i Głąsłowski z 
Jarocina. — W pobliskiem Żerkowie nie
znani dotąd sprawcy próbowali włamać 
się do sklepu obuwia p. Selwata. Złodzie
je rozbiii kłódkę, przyczem zostali spło
szeni i umknęli samochodem w stronę 
Wrześni. Policja czyni energiczne do
chodzenia.

— (Krzyż zasługi) Dnia 17 bm. zo
stał odznaczony srebrnym krzyżem zasłu
gi p. Ignacy Talarczyk z Góry pow. jaro
cińskiego, za zasługi położone w Powsta
niu Wielkopolskieni.

— (Pożary.) W Żerkowie wybuchł w 
dniu 16 bm. pożar w śpichlerzu p. Flor- 
kowskiego. Straż ogniowa, która w kii 
ku minutach przybyła na miejsce wypad
ku, zlokalizowała ogień, który mógł przy
brać większe rozmiary, (jk.)

— * Szubin. (Kradzież z włamaniem.) 
W Szubinie - wsi, włamano się do mie 
szkania urzędnika gospodarczego Wil
helma Hinzego i skradziono 5 ubrań i bie
liznę, łącznej wartości około 2 tys. zł. — 
Kradzieży dokonano w czasie przeszło 
10-dniowej nieobecności p. Hinzego, który 
zauważył kradzież dopiero po powrocie. — 
W tych dniach włamano się do składu 
p. Stefana Nowaka w Turze i skradziono 
wyroby tytoniowe i artykuły galanteryj 
ne, łącznej wartości około 500 zł. (k)

— * Wronki. (Kolonje letnie.) Tow. 
,,Stella“ z Poznania urządziło w tutejszej 
szkole powszechnej kolonje wakacyjne. — 
Przebywa w nich obecnie 50 dziewcząt, 
a od 1 sierpnia przybędą w ich miejsce 
chłopcy. Bogato zalesione okolice miasta 
z rzeką Wartą tworzą wprost idealne wa
runki pobytu i wypoczynku dla dzieci

— (Z życia Harcerzy.) W związku z 
Ogólnopolskim Zlotem Harcerzy w Pozna
niu z okazji P. W K. przybyła tu z War
szawy drużyna harcerska męska w liczbie 
23 osób, która urządziła obóz w pobliskim 
lesie. Spędzono czas na różnych popisach 
i milej zabawie. Miejscowa ludność da
rzyła młodych gości z stolicy wielką sym- 
patją, to też harcerze z żalem zwinęli na
mioty swoje, (wr.)

— * Wyrzysk. (Włamanie.) W Radzi- 
czu włamano się do składu korzennego 
Maksymiljana Cronheima i skradziono 
wyroby tytoniowe, towary korzenne i ma 
nufakturę, łącznej wartości około 500 zl

>— * Bydgoszcz. (Aresztowania.) Za
kradzież z włamaniem aresztowano tu 
36-letnicgo Józefa Piaskowskiego z Byd
goszczy (ul L.eśna 30) i Franciszka Koma- 
sińskiego również mieszkającego w Byd
goszczy przy ul. Szubińskiej 6. Obydwu 
włamywaczy odstawiono do więzienia są
dowego w Bydgoszczy, (k.)

Ograniczenie inwestycyj 
kolejowych

Suma inwestycyj \olejowych na 
rok budżetowy 1929/30 ustalona zosta
ła na 181 miljonów złotych, zamiast 
270.300.000 zł, przewidzianych ustawą 
skarbową. Suma ta prawdopodobnie 
Powiększona zostanie o 12 milj. na za
kup taboru kolejowego. Ogólna więc 
sunie inwestycyj na bieżący rok 
budżetowy wyniesie 193 milj. zł.

W szczegółowym planie restrykcyj

inwestycyjnych zmniejszone zostały 
Pozycje na budowę nowych kolei: Byd
goszcz—Gdynia z 55 milj. do 23.900.000

—Inowrocław o 1 miljon do 
14.700.000 zł, Woropajewo—Druja z 2 
milj. do 1.500.000 zł, Kalety—Podzam
cze z 2.500.000 do 995.000 zł.

Tak znaczne okrojenie inwestycyj 
podyktowane zostało koniecznością 
zaprowadzenia oszczędności w wydat
kach inwestycyjnych państwa.

Zadania
naród, gospodarki Polski 

a Polacy zagranicą
Odczyt p. wiceministra przemyśla i 
handln r, Fr. Doleżała z okazjji I zjaz

du Polaków z zagranicy
W°bec licznie zebranych przedsta

wicieli władz, uczestników zjazdu Po
laków z zagranicy i szerszej publicz
ności odbył się dzisiaj w auli U. P. 
odczyt p. ministra Doleżała na temat 
współpracy Polonji zagranicznej z 
krajem. Odczyt poprzedziło zagajenie 
p. prez. Ratajskiego, który wyraził ra
dość, że wywodów p. ministra wysłu
chają liczne rzesze Polaków z obczyzny 
poczem poprosił prelegenta o rozpo
częcie wykładu.

Na wstępie prelegent zwrócił uwa
gę na znaczenie pierwszej polskiej wy
stawy powszechnej, tej syntezy nasze
go dorobku moralnego i materjalnego. 
P. W. K. winna się stać podnietą do 
dalszej wytrwałej i systematycznej 
pracy; jeśli tak się stanie — a stanie 
się napewno — to już spełniła ona swe 
zadanie i posłannictwo. Z chwilą od
zyskania niepodległości znalazła się 
Polska w bardzo ciężkiem położeniu, 
daleko cięższem niż inne państwa, któ
re również ucierpiały na skutek woj
ny. Z chaosu inflacji i stagnacji po
woli wyłonił się złoty — podstawa 
normalizacji naszych stosunków. Od
tąd rozwój postępuje raźnie naprzód. 
Powstaje flota handlowa, ładująca 
polski węgiel w polskim porcie, a o- 
gólny „standard of life“ stale się pod
nosi. Lecz nawet i obecnie nie jest 
jeszcze zupełnie dobrze. Mimo wysił
ków Państwowego Instytutu Ekspor
towego oraz całego społeczeństwa, bi
lans handlowy wykazuje saldo ujem
ne. Eksportujemy za mało gotowych 
produktów w stosunku do ilości su
rowców i półfabrykatów. I tu właśnie 
leży wdzięczne pole pracy przed Po
lakami zamieszkującymi zagranicę. 
Winni oni domagać się towarów pol
skich, informować o nich i sami ich 
używać. Jako organ pośredniczący 
»icłkie usługi mogą tu oddać Izby 
przemysłowo - handlowe mieszane, 
polsko - cudzoziemskie. To winno być 
wytyczną pracy Polonji zagranicznej 
na przyszłość. Ważną jest rzeczą rów
nież lokowanie oszczędności emigran
tów w kraju. Prelegent zakończył 
swój odczyt wyrażeniem i wiarą, że 
braki naszego życia gospodarczego 
stopniowo zostaną usunięte, a Rzecz
pospolita znajduje się na drodze do 
świetnego rozwoju politycznego i eko
nomicznego.

Następnie zabrał głos przedstawi
ciel Polaków z Czechosłowacji p. Leon 
Wolff, poseł do parlamentu czechosło
wackiego, który zapewnił, że Polonja 
zagraniczna weźmie sobie wywody p. 
ministra do serca i w myśl ich będzie 
postępowała, popierając zawsze i 
wszędzie wszystko to, co polskie. P. 
Wolff zakończył swe przemówienie o- 
krzykiem na cześć Rzeczypospolitej 
i Jej Prezydenta, co zebrani entuzja
stycznie powtórzyli.

Z Stronnictwa Narodowego
Na Wildzie

W dniu 16 b. m. wiecz. odbyło się 
przy licznym udziale członków zebra
nie Stron. Narodowego na Wildzie pod 
przewodnictwem p. Rutkowskiego. Po 
przyjęciu porządku obrad i odczytaniu 
protokółu z poprzedniego posiedzenia 
przemawiał p. Godlewski na temat 
„Opróżnienie Nadrenji a Polska“.

W referacie tym prelegent przed
stawił, opierając się na faktach, syste
matyczne dążenie Niemiec do osta
tecznej likwidacji wojny z korzyścią 
dla siebie; aby potem przystąpić do li
kwidacji pokoju przez zmienienie 
traktatu wersalskiego. Również wspo
mniał o małej aktywności czynników 
rządowych w Polsce w celu przeciw
stawienia się tym dążeniom Niemiec. 
W dyskusji, jaka miała miejsce po 
referacie zabierało głos kilku mów
ców, którzy zdawali sobie sprawę z 
niebezpieczeństwa, grożącego Polsce.

Po zakończeniu dyskusji przyjęto 
kilku nowych członków, a przewodni
czący podniósł wspaniały przebieg

Poleca się łaskawej pamięci

azeia

w Bydgoszczy 
bL Jagiellońska 10

kongresu Str. Narodowego w Pozna
niu, odbytego z racji dziesięciolecia 
Traktatu Wersalskiego. Jeden z człon
ków zebrania zaproponował, aby ze
branie wyraziło swą cześć i uznanie 
dla p. Romana Dmowskiego, co też 
przyjęto oklaskami.

Następnie na wniosek jednego z 
członków zarządu uczczono przez po
wstanie panręć tragicznie zmarłego 
naszego dzielnego lotnika majora Idzi
kowskiego, który padl na posterunku.

W wolnych glosach poruszono 
sprawę wyborów do Rady miejskiej, 
przy czem okazało się żywe zaintere
sowanie ważną tą sprawą. X.

W Borku
Dnia 14 lipca r. b. odbyło się w Bor

ku zebranie Stronnictwa Narodowego. 
Zebranie zagaił p. Czesław Pawlicki, 
któremu powierzono i dalsze przewod
nictwo.

Przewodniczący na wstępie wspo- 
mhiał, że właśnie sojuszniczka nasza 
Francja obchodzi swe święto narodowe 
i że 28 czerwca minęło 10 lat od chwili, 
kiedy Dmowski i Paderewski podpisali 
akt, dokumentujący wyzwolenie i zje
dnoczenie Polski Również wyraził pize- 
wodniczący cześć i uznanie dla akade
mików lwowskich, którzy tak mężnie 
wystąpili w obronie religji wobec pro- 
wokacyj żydowskich.

Zebrani oklaskami dali wyraz 
wdzięczności dla młodzieży akademic
kiej.

Z kolei dr. Szeib z Koźmina wypo
wiedział doskonały referat o sytuacji po
litycznej i gospodarczej. Kilkakrotnie 
przerywano mu burzą oklasków.

Dalsze przemówienie studenta p. Ma
łeckiego wywołało również szczery en
tuzjazm, tyle było w niem ducha naro
dowego.

W czasie jego przemówienia padały 
ostre i dosadne okrzyki pod adresem 
„sanacji" i lewicy.

Wreszcie zabrał głos p. Hejnowicz z 
Gostynia, któremu również podziękowa
no burzą oklasków.

Po wezwaniu przewodniczącego do 
obywateli, aby wstępowali tłumnie do 
Stronnictwa Narodowego, zapisało się 
bardzo wielu obecnych. Zakończono to 
piękne zebranie okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Roma
na Dmowskiego i Ignacego Paderew
skiego. Zebranie trwało blisko 3 godzi
ny. (czp.).

Dwie ofiary Wisły
pod Płockiem

Straszny wypadek wydarzył się na Wi
śle pod Płockiem. Łódź szkolna „Mała- 
chowianka“ na której jechali trzej ucznio
wie: Mielników, Makowski i Dutkowski, 
oraz panna Nowakówna, córka znanego 
obywatela, i jako sternik p. Nawrocki, u- 
rzędnik Banku Ziemskiego, wskutek sil
nej fali wywróciła się. Z jadących nie u- 
miała pływać p. Nowakówna, to też wy
siłki mężczyzn skupiły się nad jej ratowa
niem. Czepiając się wywróconej łodzi, zdo
łano p. N. uratować, ale na krótko. Nowa 
fala pogrążyła łódź powtórnie. Na ratu
nek tonącej pośpieszył p. Nawrocki. Nie
stety, po krótkiej walce z falami obydwoje 
zginęli, a ciała ich nie zostały dotąd od
nalezione. Z trzech ocalonych uczniów, 
dwóch doprowadzono do przytomności, za- 
stosowując sztuczne oddychanie.
....... ................................................................................................. ..ś IliaWMWWMBMMUHBMB

SPORT
Lekka atletyka

Wewnętrzne zawody o mistrzostwo Po
znańskiego Okręgu Stów. Mł. Pol. odbędą 
się w sobotę 20 i w niedzielę 21 bm. o godz. 
15 na boisku Stadjonu Wojskowego. W pro
gramie biegi 100, 200, 400, 800, 1.500 i 5.000 
mtr., skoki w wyż, w dal i o tyczce, rzuty 
kulą, dyskiem i oszczepem oraz sztafeta 
4X100 mtr. Zawody zapowiadają się bar
dzo ciekawie, gdyż na starcie staje 150 
Stowarzyszenie zdobywające największą 
ilość punktów uzyskuje nagrodę wędrow
ną (puhar) którą w zeszłym roku zdobyło 
S. M. P. Boże-Ciało.

Piłka nożna
Ligowa drożyna „Warty“, w najlep

szym składzie, wyjeżdża w sobotę po po
łudniu do Warszawy na zawody z „Polo 
nją“. Z drużyną udaje się kierownik p 
George oraz trener p. Fürst..

Drużyna Ib „Warty“ zmierzy się w 1 
Poznaniu s zespołem „P. & S,“ s Berlina J

na boisku „zielonych“ o godz. 17,15. Spot
kanie to ma znaczenie propagandowe, to 
też sportowcy interesujący się naszem 
piikarstwem, niewątpliwie przybędą licz
nie na te zawody. Czysty zysk przezna
czono dla „P. K. S.“.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś gościn

ny występ Adama Dobosza w operza 
„Straszny dwór". W sobotę premjera ope
retki Zumpe‘go „Farinelli" z pp. Fonta- 
nówną. Karską, Nochowicz, Bratkiewiczem 
Folańskim. Sendeckim i Wiśniewskim 
(tytułowa), kapelmistrz p. Mierzejewski, 
reżyser p. Folański. W niedzielę opera 
Czajkowskiego „Mazepa" w doskonał-em 
wykonaniu pp. Fedyczkowskiej, dr Roess- 
lerówny, Drabika. Karpackiego i Zaleskie
go, kapelmistrz p Wojciechowski. W po
niedziałek opera Verdi‘ego „Trubadur“ z 
p. Perkowiczem w partji tytułowej.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
rekordowa krotochwila Adama Grzyma- 
ly-Siedleckiego „Maman do wzięcia", któ
ra w poniedziałek grana będzie po raz 50 
z rzędu. Całkowity dochód z tego przed
stawienia magistrat m. Poznania ofiaro
wał w dowód uznania na korzyść arty
stów, grających w tej pysznej krotochwili, 
ciągle wypełniającej teatr do ostatnich 
miejsc.

— * Z Teatru Nowego. Dziś drugi wy
stęp teatru moskiewskiego (Stanisławskie
go), którego wczorajszy popis przyjęła pu
bliczność niemilknącemi oklaskami przy 
otwartej kurtynie. Dziś dana będzie zna
komita sztuka Gorkija p. t. „Na dnie" — 
Teatr Stanisławskiego jest największą re
welacją artystyczną, a występy tej grupy 
spotykają się z entuzjastycznem przyję
ciem we wszystkich miastach w Polsce. 
Trzeba specjalnej uwagi i pewnej dozy 
znawstwa, aby w tej harmonijnej orkie
strze, jaką jest spektakl teatru Stanisław
skiego, wyczuć, który instrument jest le
piej nastrojony, który aktor jest więcej, a 
który mniej wart, wtedy dopiero można 
wyłowić takie prawdziwe perły aktor
skiego kunsztu, do jakich należy gra Pa
włowa lub Asłanowa.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja" na P. W. K.

„Kulig" — to najbarwniejszy wojaż 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę" — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko". Urocza F.lna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza- 

i wiński, rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz 1 fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta - 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszet.ro 
„Kulig" o godz. 19,15. drugiego „Jazda aa 
Wystawę“ o godz. 2215.

Bilety od 1,— do 14,— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow- 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27 Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. djv 1?82'3

Teatr Wielki
DZIŚ — „Straszny dwór“, opera Moniusz

ki.
Sobota, 20. 7. „Farinelli“ operetka Zum- 

pego (premjera).
Niedziela, 21. 7. „Mazepa“, opera Czajkow

skiego.
Poniedziałek, 22. 7. „Trubadur“, opera 

Verdiego.
Początek o «rodzinie 20.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.
Teatr Polski

DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Sobota, 20. 7 „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 21. 7 „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 22 7. „Maman do wzięcia“.

(Po raz 50-ty).
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia), 
Teatr Nowy

DZIŚ — „Na dnie“, Gorkija. — Występ 
Teatr Rosyjskiego (Stanisławskiego). 

Sobota. 20. 7, „Zaślubiny" Gogola. — Go
ścinny występ Teatru Rosyjskiego (Sta
nisławskiego).

Niedziela, 21. 7. „.Wiśniowy sad“. — Wy
stęp teatru moskiewskiego (Stanisław
skiego).

Poniedziałek, 22. 7. „Potęga ciemnoty“. — 
Występ teatru moskiewskiego (Stani
sławskiego).
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“., — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła- 

cygar p. Zygarlowskiego narożnik
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea 
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K. 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWK

pierwszet.ro
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z KULTURY POMORZA

W NAUKOWYM TORUNIU
(Od naszego korespondenta)

Toruń, 17 lipca.
Wydział historyczno-archeologiczny 

Towarzystwa Naukowego w Toruniu 
odbył pod koniec czerwca ostatnie 
przedwakacyjne posiedzenie z refera
tem prezesa ks. Alfonsa Mańkowskie
go „O tzw. bajrowaniu w diecezji cheł
mińskiej“.

Prelegent zajął się na podstawie 
źródłowych badań specjalnym rodza
jem bicia w dzwon kościelny, polega
jącym na uderzeniu sercem w jedną 
stronę dzwonu.Zwyczaj ten, niewiado
mego pochodzenia, był znany pod o- 
sobnę. nazwą „beiern“ (prawdopodob
nie od staroniemieckiego „perian") na 
obszarze dolnych Niemiec, w dolnej 
Saksonji, w Pomeranji (od roku 1568 
— a może już i przedtem), na Warmji 
polskiej i niemieckiej na Mazurach 
pruskich, a rozpowszechnił się również 
w diecezji chełmińskiej.

Skąd i kiedy przywędrowało tu 
„bajrowanie“, zwane także „harowa
niem“, „harowaniem“ i „banerowa- 
niem“, określić niepodobna. To jedno 
jest pewne, że niema ono nic wspólne
go z biskupem chełmińskim Beierem 
(wiek XVIII.), oraz i to, że najdawniej
szą wzmiankę o niem znajdujemy w 
aktach parafjalnych szynwaldzkich z 
roku 1743-go. Czytamy też o niem nie
jednokrotnie w przepisach synodal
nych diecezji chełmińskiej. Zachował 
się też ten sposób dzwonienia do dzi
siaj w bardzo wielu miejscowościach 
na Pomorzu.

Liczbę cennych publikacyj Towa
rzystwa Naukowego pomnożył świeżo 
wydany zeszyt 1-szy ósmego tomu 
„Zapisków“. Na 32 stronach druku 
przynosi on rozprawę Marjana Gu
mowskiego pt.: „Jan Dantyszek i jego 
medale“, oraz obszerny źródłowy ar
tykuł ks. Alf. Mańskowiego o „Lidze 
Narodowej Polskiej w powiecie kwi- 
dzyńsko-gniewskim 1848—1850 roku“.

P. Gumowski zajmuje się czterema 
znanemi medalami biskupa-poety z 
lat 1529, 1531 i 1532. Na podstawie do
tychczasowych badań, oraz źródeł ar
chiwalnych i muzealnych ustala au
torstwo Krzysztofa Weiditza jako 
twórcy obydwu medali z roku 1529 i 
dwustronnego medalu z roku 1531. 
Tekst zdobią cztery pięknie wykonane 
ilustracje z doskonałemi podobiznami 
obostronnemi medali dłuta Weiditza i 
z podobizną jednostronnego medalu z 
roku 1532, dzieła Jana Secundusa.

Przyczynek do dziejów samoobrony 
Żywiołu polskiego w b. zaborze pru
skim w połowie ubiegłego stulecia da- 
je ks. Mańkowski w zwięzłym zarysie 
działalności narodowo-oświatowej, e- 
konomicznej i charytatywnej, ja
ką w latach 1848—1850 rozwinęła 
wśród ludu założona 19. 7. 1848 r. 
przez dziekana gniewskiego i probosz
cza w Lignowach (pow. Gniewski) ks. 
Ant. Pomieczyńskiego Liga parafjalna 
lignowska.

Dobiega już też do końca druk o- 
kazałego tomu XXXV. „Roczników“, 
w którym znalazła pomieszczenie ob
szerna monografja p. Tadeusza Mą- 
czyńskiego o publicyście polskim z 
z XVII. stulecia staroście Kaźmierzu 
Zawadzkim, oraz I-sza część dużego 
dzieła ks. d-ra Władysława Łęgi z 
pradziejów Pomorza, owoc wielolet
nich studjów i poszukiwań archeolo
gicznych autora. Ten ostatni plon 
działalności Towarzystwa Naukowego, 
obejmujący około 600 stron druku, o- 
zdobiony licznemi ilustracjami na o- 
Bobnych tablicach, ukaże się już 
wkrótce na półkach księgarskich.

Adam Mńnnich.

KSIĄŻKI NADESŁANE
„Bydgoszcz“. Przewodnik krajoznawczy, 

wydany staraniem bydgoskiego oddziału 
Polsk. Twa Krajoznawczego. Bydgoszcz 
1929. Nakł. Drukarni Polskiej.

Tadeusz Wolter. Wzory pisma ozdobne
go. Warszawa 1929. Nakł. autora.

Ks. dr. A. Niemancewicz: „Bolszewizm 
a wychowanie“. Lublin 1929. Nakł. autora.

Dr- Zdzisław Kaczmarek: „Z problemów 
demokratyzacji wychowania“. Kraków 
1929. Odbitka z Ruchu Pedagogicznego.

„Służba Ojczyźnie“. Wspomnienia ucze
stniczek walk o niepodległość. Redaktorką: 
M. Rychterówna. Warszawa 1929. Główna 
Księgarnia Wojskowa.

„Polskie Towarzystwo Krajoznawcze. 
Rok 1928". Sprawozdanie z działalności.

„RUMAK ŚWIATOWIDA“
I JEGO TWÓRCA

Są książki liche, cieszące się niczem 
niezaslużonem powodzeniem i naod- 
wrót są utwory nieraz pierwszorzędnej 
wartości, które przechodzą zlekcewa
żone lub zgoła niezauważone. Po dzie
siątkach, nieraz i setce lat dokonywa 
się dopiero ich ekshumacji literackiej 
i ogłasza się ją jako rewelację. Nasze 
odkrycie nie sięgnie w tak daleką 
przeszłość. Chodzi o przypomnienie 
książki, która ukazała się lat temu 10 
(t. j. w r. 1919) czyli w okresie grun
towania państwowości polskiej, gdy u- 
mysły ogółu zaprzątnięte byly ważne- 
mi wydarzeniami chwili bieżącej, 
więc sprawy literackie ipso facto mu- 
siały zejść na plan dalszy. Była nią 
powieść satyryczna Tadeusza Żuk- 
Skarszewskiego p. t. „Rumak Świato
wida", która w całej pełni zasługuje 
na to, aby ją na stałe do regestrów li
teratury zaciągnąć, zaś autor jej, aby 
się z nim bliżej zapoznać.

Tadeusz Żuk-Skarszewski, małopo- 
lanin z urodzenia a Krakowianin ze 
stałego od wielu lat tu zamieszkania, 
to człowiek wszechstronnie wykształ
cony, absolwent dwóch fakultetów: 
prawnego i filozoficznego, na których 
studja odbywał w Krakowie i na za
granicznych uniwersytetach oraz wo- 
jażer po wszystkich kulturalnych o- 
środkach Starego i Nowego Świata. 
Karjerę pisarską rozpoczął od publi
cystyki, ogłaszając po rozmaitych pe- 
rjodykach swoje korespondencje i ar
tykuły treści polityczno - społecznej, 
jak i literacko-artystycznej treści. Pi
sarz to o szerokich horyzontach my
ślowych, o głębokiej kulturze i wyro
bionym smaku estetycznym. Ostatnio, 
w czasie wojny przez swe artykuły 
polityczne, ujmowane z punktu widze
nia niezależnej myśli narodowej, 
wchodził niejednokrotnie w kolizję z 
austrjacką cenzurą wojenną, zaś jako 
jeden z najpoważniejszych dziennika
rzy krakowskich otrzymał po koniec 
roku 1918 stanowisko naczelnika Biu
ra prasowego Komisji Likwidacyjnej, 
a później znajdował się w Paryżu. 
Londynie i Ameryce na ważnych pla
cówkach informacyjnych i organiza
cyjnych.

Samo dziennikarstwo nie zadawa
lało Żuka-Skarszewskiego; zamierza! 
popróbować sił w kompozycjach po
wieściowych. Z podróży do Afryki wy
wiózł Skarszewski pomysł do egzo
tycznej, na tle życia współczesnej Kar
taginy osnutej powieści, która ukaza
ła się w Poznaniu w r. 1918 p. t. 
„Pustka". Powieść ta, dowodząca eru
dycji autora w dziedzinie starożytno
ści fenickich, historji kultury i sztu
ki, posiadająca ciekawe epizody i nie
które figury o istotnie żywej i pla
stycznej charakterystyce, w całości 
jednak jest utworem o mało uchwyt
nej fabule i trochę zawiłej kompozycji. 
Zato świetną pod każdym względem 
jest druga, wspomniana już przez nas 
na początku powieść Żuka-Skarszew
skiego p. t. „Rumak Światowida", któ
ra sama wystarczy, aby autorowi zdo
być poważne miejsce pośród współ
czesnych prozaików polskich.

Główną wartość tej powieści stano
wi galerja bystro podpatrzonych i ży
wo, a przeważnie w karykaturalnym 
zarysie, odtworzonych typów ze „sfer 
wyższych“. Jest tam jak np. młody hr. 
Wandalin Sulicki, który za jedyne za
jęcie, mające mu wypełnić życie, wy
brał sobie kunszt uwodzenia kobiet; 
jest taki Romuald Sas de Wysocko 
Niziński, zawodowy gracz w ruletkę i 
odkrywca niechybnego systemu gry, 
który w oczekiwaniu na szczęśliwą 
chwilę przegrywa całą swą olbrzy
mią fortunę; jest Oyczyc-Gniazdoń, 
urodzony w Nazaret, studjujący kolej
no na uniwersytetach we wszystkich 
częściach świata, zabity w pojedynku 
w Monte Carlo Polak wieczny tułacz, 
któremu całego życia nie starczyło je
dynie na to, aby zaglądnąć do Polski, 
gdzie w Poznańskiem miał dziedziczny 
majątek; jest udający gentlemena ge
szefciarz, hr. Borsuk-Borgia, wszędzie 
i zawsze myślący tylko o robieniu mi- 
1 jonów; są inne podobne, nieraz 
wprost kopalniane okazy, jak np. na 
owem zebraniu „śmietanki“ galicyj- 
sko-wiedeńskiej w czasie przyjęcia u 
ks. Maksymiljana, ordynata na Pędzi- 
nach reprezentowanej (ze świetną pa- 
rodją „jaśnie oświeconej“ i utytuło
wanej uczoności w przemowie hr. 
Durlacha).

Pod ironią (przypominającej miej
scami styl „Rozmyślań p. Podfilipskie- 
go") ukrywa się w „Rumaku Świato
wida" poważne oskarżenie, skierowa
ne przeciwko „wyższym 10-ciu tysią
com". Skarszewski zarzuca tej klasie 
egoizm stanowy, sybarytyzm, utracju- 
szostwo, degenerację, a przedewszyst- 
kiem brak patrjotyzmu. Nazwał 
wszakże swą powieść „karykaturą 
wczorajszą", jakby dla podkreślenia, 
że chodzi tu o ludzi wczorajszych, o 
ludzi, którzy w przeszłości odegrali 
pewną rolę, ale życie przeszło nad ni- 
m’ do prządku dziennego. Skarszew
ski nie dostrzega w tej sferze ani jed
nej dodatniej postaci: jedynym czło
wiekiem serjo, zdolnym do szlachet
nych porywów — jest inżynier Skowy- 
ra, syn chłopski, nie wstydzący się 
swego pochodzenia. Druga postać 
sympatyczna — to stary profesor Baj
da, głoszący wiarę pogańską w „boga 
ziemi" Swantewita. Przemoc obcych 
(Niemców) i zaprzaństwo własnych 
wyznańców obaliły wiarę w tego boga. 
Ale klątwa spoczęła na zaprzańcach: 
„W prochu Światowid powalony, aleZycie kulturalne

nauka krajoznawstwo
Ofiary na naukę polską. Powszechny

Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, wzorem 
lat ubiegłych, przeznaczył część nadwyż
ki bilansowej na poparcie instytucyj nau
kowych. Różne instytucje naukowe i o- 
światowe otrzymały ogółem 20 tysięcy zł, 
a m in. Towarzystwo Naukowe Warszaw
skie 3 tysiące złotych, Kasa im. Mianow
skiego tysiąc zł (np)

Związek Bibliotekarzy, Kolo wileńskie, 
odbyło zebranie z odczytem p. Romany 
Stefanowskiej p. L Uwagi dotyczące regu
laminów polskich bibljotek uniwersytec
kich. (n)

LITERATURA
Mickiewicz dla Francuzów. Towarzy

stwo „Les amis de la Pologne“ wydało o- 
statnio szereg wydawnictw, związanych 
z osobą A. Mickiewicza. Wyszły mianowi
cie „Dziady“, „Pan Tadeusz“ (w wyjątkach) 
w tłumaczeniu Gasztowtta, dalei B. Kieb 
skiego „Adam Mickiewicz, jego życie i 
dzieła, co o nim trzeba wiedzieć“ wreszcie 
brcszura p. t. „Hołd Francji dla Mickiewi
cza". (j. K.)

Dzieła Dickensa na Ucytacli. Londyńska 
firma Sotheby and Co urządziła licytację 
rzadkich wydań książkowych. Na licytacji 
znalazły się m. in. pierwsze wydania utwo
rów Dickensa. Siedem z nich osiągnęło w 
sprzedaży dość wysoką sumę łączną — 
106 tys. zł. Najwyższą cenę osiągnęło wy
danie książki „Powieść o dwu miastach". 
Książka zaopatrzona była w dedykację 
włosnoręczną Dickensa Jerzemu Eliotowi 
i datę 1859 r. Została na licytacji sprzeda 
na za 52 tys. zł. Z innych książek najwyż
szą sumę 48 i pół tys. zł. osiągnęły Toma
sza De Quincy'ego „Wyznania zjadacza o- 
pjum". (zo)

OCHRONA ZABYTKÓW
Zabytki na wystawie w Łowiczu. Sala, 

w kióiej mieści się dział architektury i 
zabytków na okręgowej wystawie regio
nalnej w Łowiczu, posiada strop z drze
wa modrzewiowego, ręcznie malowany 
w kwietne girlandy. Wśród eksponatów 
zwracają uwagę: zdjęcia architektonicz
nych zabytków, wystawiane przez urząd 
konserwatorski, okazy majeliki niemi 
rowskiej ręcznie malowane, rzeźby, ry
sunki, zbiory broni pp Dziechcińskich z 
kutnowskiego. Pięknym zabytkiem jest 
tcaleta z porcelany saskiej, podarowana 
przez Stanisława Augusta hrabiance A- 
gnieszce Opockiej w dniu jej zaślubin z 
Rejmundem Rembieiińskim. (oz.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
30 rocznica pierwsze) wystawy F. Rusz

czyca w Wilnie. Z Wilna piszą nam: Trzy 
dzieści lat mija od czasu, gdy Wilno poraź 
pierwszy miało sposobność zapoznać się z 
twórczości art. malarza F. Ruszczyca dzi
siaj profesora na Wydziale Sztuki naszego 
Uniwersytetu. Wystawa r. 1899, zorgani
zowana przez mec. S. Bulkarowskiego mie
ściła się w lokalu szkoły technicznego ry
sunku dla rzemieślników Między obraza 
mi innych znakomitych artystów polskich, 
znajdowało się na niej kilka studjów pej 
zażowych z nad Bałtyku, pędzla F. Rusz 
czyca. Wkrótce potem wystawiał on w Wil
nie cały szereg krajobrazów m. in. „Stary 
młyn". Należy wspomnieć .że późniejsze 
wystawy sztuki w Wilnie zgromadzały ta 
kie płótna, jak W. Gersona, .Krzyżacy". 
W. Podkowińskiego „Szal", obrazy Julju- 
sza Kossaka, K.Alchimowicza i in. W roku 
1903 dzięki zabiegom prof. Ruszczyca sztu
ka krakowska wystawiła wspaniale kole 
keje obrazów S. Wyspiańskiego, 1. Stani
sławskiego. L. Wyczółkowskiego. K Po- 
chwabskiego. O. Boznańskiej, F. Ruszczy
ca, SL Siestrzeńcewięźa i in. Były też 
rzeźby Dunikowskiego i Laszczki. (kw)

rumak jego żyw i hula zwolniony od 
kietzna! Brakło boga, więc rumak jego 
włada! Rumak Światowida rozpętany, 
wyzwolony z karności i lądu biega i 
szaleje, ponosi, kopytami lotnemi 
struga wszystkie ziemie świata i nas 
(Polaków) po wszystkich ziemiach 
świata włóczy tułaczo!" W tych sło
wach prof. Bajdy, z którego uczniów 
jeden tylko Skowyra pozostawał wier
ny nauce mistrza i ideałom młodości, 
znajdujemy również wytłumaczenie 
tytułu powieści, która prezentuje nam 
Skarszewskiego jako pisarza rasowe
go, bystrego obserwatora i świetnego 
karykaturzystę. Zaiste warto ją prze
czytać!

Oprócz wspomnianych prac orygi
nalnych wydal Żuk-Skarszewski parę 
tłumaczeń z jęzvka angielskiego (m. 
in. doskonały przekład Dickensa „No
cy wigilijnej"). Ożeniony jest z angiel
ką, ogłaszającą w Anglji i Ameryce 
przekłady angielskie utworów pol
skich pisarzy.

Kraków.
Rajmund Bergel.

Projekt budowy schroniska krajoznaw
czego w Jastarni. Na ostatniem posiedze
niu oddziału morskiego Towarzystwa Kra
joznawczego w Gdyni, na wniosek prezesa 
inż. Głogowskiego postanowiono przystą
pić energicznie do starań około uzyskania 
terenu pod budowę schroniska krajoznaw
czego w Jastarni. (j. k.)

Ochrona swoiszczyzny na Podhalu. Zna
ny działacz krajoznawczy i znawca spraw 
muzealnictwa regjonalnego w Polsce p. J. 
Zborowski ogłasza w jednym z ostatnich 
numerów „Ziemi" swój referat, wypowie
dziany podczas dyskusji w sprawie podnie
sienia i utrwalenia życia kulturalnego na 
Podhalu w marcu bieżącego roku W uwa
gach swoich, które noszą tytuł „Ochrona 
swojszczyzny, przemysł ludowy na Podha
lu; postulaty ludności miejscowej i przy-i 
jezdnych“ — stara się autor bliżej okre
ślić te wszystkie zadania, które w intere
sie ogólnej kultury narodowej i rozrostu 
gospodarczego Podhala, jako pasma uzdro
wiskowego, wykonać należy w tym odcin
ku regjonalnym. Stwierdziwszy wielkie 
zaniedbania, jakie na polu konserwacji 
kultury ludowej nie tylko na Podhalu mo
żna obserwować i ustaliwszy wnioski, ja
kie z takiego zaniedbania wypłynąć mogą 
na przyszłość i osłabić całokształt kultury 
narodowej — podaje Zborowski metody 
przeciwdziałania zanikowi etnograficzne
go piękna, sposoby ochrony swojszczyzny. 
Artykuł powyższy, utrzymany w rzeczo
wym tonie, daje całokształt tych potrzeb i 
zadań, jakie dziś w dziedzinie kulturalnej 
istnieją na Podhalu. (j. k.)

Muzeum wołyńskie. W Łucku odbyło 
się otwarcie i poświęcenie muzeum „Wo
łyńskiego Towarzystwa krajoznawczego 1 
opieki nad zabytkami". Muzeum zajmuje 
narazie sześć sal. Wypełniające te sale 
zbiory odnoszą się przeważnie do ziemi 
wołyńskiej. (oz)

VARIA
O Argentynie. Redakcja argentyńskiego 

dziennika „La Razon“ w Buenos Aires, u- 
kazującego się w nakładzie 200.000 egzem
plarzy, przesłała nam swój specjalny ka
lendarz na rok 1929, będący wyczerpującym 
i bardzo obszernym informatorem o życiu 
politycznem, gospodarczem, spoiecznem i 
kulturalnem Argentyny. Liczne fotografje 
i rysunki, umieszczone na zgórą 400 stro
nach tekstu, obrazują w ciekawy sposób 
postęp i rozwój tej bogatej i pracowitej 
republiki południowo-amerykańskiej. Spe
cjalny dział poświęcony jest wystawie w 
Sewilli, której celem jest przedstawienie 
więzów, łączących państwa Ameryki z ma
cierzą hiszpańską.

Przewodnik po Bydgoszczy. Wyszedł 
' druku nowy, w estetycznej szacie przez 
Drukarnię Polską T. A. w Poznaniu wy
dany, przewodnik krajoznawczy po Byd
goszczy i najbliższej okolicy. Opis ..Byd
goszczy dzisiejszej“ poprzedzają szkice hi
storyczne: „Dzieje Bydgoszczy“ „Rządy 
Prus i Księstwa Warszawskiego" i „Po
chodzenie nazwy miasta" oraz szkic J. 
Morelewskiegc „Krajobraz morfologiczny 
kolicy Bydgoszczy". Tekst przewodnika 

opracował red. K. Fiedler. Uzupełnia go 
duża ilość fotografii i rycin oraz 2 plany 
miasta : z XIV wieku i z czasów obeenveh. 
Dziełko ma ładny wygląd, poręczny for
mat, jest ułożone przejrzyście i odda 
zwiedzającym Bydgoszcz wyborne usługi.

(k)

Jutro:
ZE WSPOMNIEŃ O FAŁACIE

przez
Ludwika Pugeta
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Powitanie Polaków zagranicznych
Dziś przedpołudniem o godzinie 11,15 

w westybulu reprezentacyjnym P W 
K. nastąpiło uroczyste powitanie przed
stawicieli Polaków z zagranicy, przyby
łych wczoraj do Poznania z Warszawy 
w liczbie przeszło 140 osób.

Wkraczających na salę powitały 
dźwięki mazurka Wieniawskiego, ode
granego na wielkich organach.

Przemówienie powitalne, pełne ser
decznych akcentów, wygłosi) prezes za
rządu i naczelny dyrektor P. W. K p. 
dr. Wachowiak. W imieniu rządu wi
tał przybyłych p. minister Bertoni. zaś

Sporty zimowe w pałacu 
wychowania fizycznego
Nie ulega wątpliwości, że obok hip

piki sporty zimowe wprowadziły nas 
na szerszą arenę międzynarodową. 
Znane są wszystkim sukcesy odnie
sione przez naszych narciarzy, czy to 
w Chamonix czy w Cortina d'Ampezzo, 
St. Moritz, w Czechach, Finlandji, czy 
wreszcie na ostatnich mistrzostwach 
F. I. S.‘u w Zakopanem, gdzie przy 
udziale reprezentacyj całego prawie 
świata zdobyta Polska trzecie miejsce 
po takich potęgach jak Norwegja i 
Finlandja.

Takie same zimowe triumfy świę
cili w świecie nasi hokeiści. Wystar
czy przypomnieć tylko sukcesy tego
roczne w Davos, a potem zdobycie 
wicemistrzostwa Europy w Budapesz
cie.

Sporty zimowe są reprezentowane 
w „Pałacu Sportowym" przez trzy 
związki: „Polski Związek Narciarski", 
„Polski Związek Hokeja na lodzie" o- 
raz „Polski Związek Łyżwiarski".

W osobnej ubikacji na parterze 
mieszczą się eksponaty P.Z.N. Na wstę
pie wita nas wykonany precyzyjnie 
model, jednej z największych w świe
cie skoczni na Krokwi. Posuwamy się 
dalej i oglądamy bogato reprezento
wany dział sprzętu narciarskiego. 
Wszelkiego rodzaju narty, wiązania 
różnych typów, smary do nart, buty 
i t. d.

Na ścianach porozwieszane wykre
sy ilustrujące udział Europy w mi
strzostwach F. I. S. u w Zakopanem, 
ilość startujących oraz ilość miejsc 
zdobytych przez poszczególne państwa 
na tych mistrzostwach. Dalej ogląda
my przejrzyście przedstawione wyniki 
sportowe, a więc rekordy skoków z 
podaniem skoczni na których je usta
nowiono, tabelę mistrzów Polski, zwy
ciężczynie w biegach pań, wzrost ilo
ści klubów i członków zrzeszonych w 
P. Z. N. itd. Większą uwagę skupia 
na sobie tablica profilów polskich 
skoczni, począwszy od największej na 
Krokwi, askończywszynanajmniejszej 
w Zwardoniu. Na środku sali mieści 
się gablotka ze zgromadzonemi dzie
łami bibljoteki narciarskiej, odznaka
mi i żetonami, całość zaś stoiska uzu
pełniają efektowne zdjęcia naszych 
gór w zimie oraz zbiór afiszów rekla
mowych P. Z. N.

W osobnej salce mieszczą się „Pol
ski Związek Hokeja na Lodzie" oraz 
„Polski Związek Łyżwiarski".

Pierwszy obrazuje swą działalność 
przy pomocy wykresów wykazujących 
liczbę towarzystw zrzeszonych w P. Z. 
H. L„ ogólną liczbę drużyn w Polsce, 
liczbę spotkań w sezonie, stan liczeb
ny zawodników itd. Przez porówny
wanie z tabelami roku ubiegłego spo
strzegamy odrazu żywiołowy rozrost 
tej gałęzi sportu w Polsce. Całość 
stoiska uzupełniają liczne zdjęcia na
szych hokeistów na turniejach zagra
nicznych w Davos, St. Moritz i innych 
oraz turniejów krajowych m. i. z ostat
niego turnieju w Krynicy.

Trzecim wreszcie z kolei jest „Pol
ski Związek Łyżwiarski". Wiadomo, 
że łyżwiarstwo jest u nas bodaj że 
najniżej stojącą gałęzią sportu. Brak 
odpowiednich torów i rzadko korzyst
ne warunki atmosferyczne nie pozwa
lają na racjonalny trening, co w kon
sekwencji odbija się na wynikach. 
Pracę organizacyj obrazują wykresy 
wyczynów polskich łyżwiarzy na mi
strzostwach, liczebny stan członków, 
rozwój P. Z. Ł., wreszcie nieliczna 
bibljoteka i kilka zdjęć naszych mi
strzów.

Nie można tutaj pominąć stoiska 
3 pułk, strzelców podhalańskich który 
tak świetnie spisał się w roku bieżą
cym w biegu patrolowym na mistrzo-

odpowiedziat prezes zjazdu Polaków z 
zagranicy, posei na sejm łotewski p 
Wilpiszewski. który zaznaczył, że dele
gaci siedmiu miljonów Poiaków. zamie
szkałych na wychodżtwie. przybyli do 
Poznania, aby pokłonić się nisko Ziemi 
Wielkopolskiej, kolebce narodu polskie
go i złożyć hołd Powszechnej Wystawie 
Krajowej, pokazowi twórczej pracy na
rodu.

Po dokonaniu zdjęcia fotograficzne
go, goście, podzieleni na cztery grupy, 
poczęli zwiedzać wystawę.

stwach F. I. S.‘u. Oglądamy więc mo
del skoczni pułkowej w Zwardoniu, 
wykresy urządzeń sportowych pułku, 
tablice, ilustrujące ilość zdobytych na
gród itd. Prócz sprzętu narciarskiego 
znajdują się tam nagrody i trofea zdo
byte bądź to na zawodach ogólnych, 
bądź też na mistrzostwach armji, 
przyczem efektownie przedstawia się 
wielkich stosunkowo rozmiarów figu
ra narciarza, zdobyta w zawodach ze
społowych w ostatnich trzech latach 
Prócz tego znajduje się tam cały sze
reg nagród, dyplomów i zdjęć obrazu
jących pracę pułku.

Osobne wreszcie miejsce zajmują 
sporty zimowe w szkołach. Tutaj jed
nakże rozwój ich jest hamowany bra
kiem odpowiednich urządzeń i warun
ków atmosferycznych. To też sporty 
zimowe rozwijają się w szkołach prze- 
dewszystkiem na kresach a na czoło 
wysuwa się liceum Krzemienieckie, 
które wystawiło swe osobne stoisko w 
„Pałacu Wychowania Fizycznego'-. Na 
całość stoiska składa się sprzęt nar
ciarski oraz hokejowy, wykonany 
przez uczniów zakładu; dalej zdjęcia, 
wykresy itd., a wyniki osiągane przez 
uczni liceum są bardzo obiecujące

Spływ wioślarzy
Dziś wyrusza z Modlina pod War

szawą drogą wodną do Poznania flo
tylla 30 łodzi sportowych z załogą stu 
kilku wioślarzy. Flotylla ta w drodze 
do Poznania z dniem każdym będzie 
się powiększała, gdyż stopniowo przy
łączą się do niej załogi z Płocka, Wło
cławka, Torunia, Bydgoszczy, Krusz
wicy, Konina i Kalisza, tak, że w dniu 
28 lipca wpłynie do Poznania 150 wio
ślarzy z całej Polski na 40 łodziach.

Arcyciekawa impreza ta, niebywa
ła dotąd nosi miano: „Ogólnopolski 
spływ wioślarski na P. W. K."

Celem spływu jest Powszechna 
Wystawa Krajowa, z okazji której 
wioślarze polscy pragną wyczynem 
sportowym wskazać do niej drogę — 
nawet wodną — i zbiorowo zamanife
stować swój podziw i uznanie dla po
tężnego wysiłku, jakim było stworze
nie historycznej P. W. K. na dziesię

Zdjęcie nasze przedstawia jedną z licznych wycieczek Polaków z Ameryki przvbvtveh dn Pnm-ni. „„i ■ ,
P. W. K. Wycieczkę powyższą prowadzą ks. proboszcz dr. Jasianowski z Bound Brook New York i k, 7W’uZek"'?

Dzialuk, Utica, New York (w pośrodku, z le wejj ku ,prawej) dyr’ Mlchal

ciolecie Odrodzenia Państwa Pol
skiego.

Dzień przybycia spływu do celu, 
czyli niedziela 28 lipca, będzie dniem 
wielkiego święta wioślarskiego. W 
dniu tym bowiem zjedzie koleją do 
Poznania mnóstwo wioślarzy, którym 
czas nie pozwolił wziąć udziału w 
spływie wodnym. Przy jadą koleją, aby 
obecnością swą przyczynić się do 
uświetnienia uroczystości, związanych 
z powitaniem uczestników spływu, 
przedewszystkiem zaś, aby wspólnie z 
nimi zwiedzić P. W. K.

Na spotkanie dzielnych wioślarzy 
wyruszy pod Puszczykowo bardzo 
wiele łodzi poznańskich klubów wio
ślarskich.

Z imprez sportowych P. W. K.

Konkurs premjowania konia 
do polo

Konkurs premjowania konia do po
lo wyznaczony na 25 b m. przeniesiony 
został na sobotę. 20 b m.

Komitet sędziowski, złożony z at
taché bryt, w Warszawie płk. Martina, 
attaché bryt, w Budapeszcie mjr Mor
gana, przedstawiciela Polo-Clubu w 
Warszawie p. Woynowicza, oraz mr. 
Aleksandra, postanowił podzielić kon
kurs, jak następuje:

Klasa A. Najlepiej wytrenowane 
wojskowe polo konie. Nagrody 500. 300 
i 200 zł ofiarowane przez f-my General 
Motors oraz Kooprolna. Przewodniczą
cym jury płk. Zachorski.

Klasa B. Klacze zdatne do chowu 
polo-koni. należące do w aścicieli pry
watnych: nagrody f-my General Motors 
i 000 i 500 zł. Przewodniczącym jury 
prezes Wlkp. Izby Rolniczej.

Klasą C. Konie zdatne do gry w 
polo, należące do osób prywatnych, któ
re nie brały dotąd udziału w grach pu
blicznych; nagrody f-my Kooprolna 500. 
300 i 200 zł, z których połowę bierze 
właściciel, połowę zaś trener Konie ma
ją być wyprowadzone na wędzidle w 
razie potrzeby mogą być wypróbowane 
pod siodłem.

Klasa D. Konie do polo napół go
towe. należące do właścicieli prywat
nych, które nie grały w polo przed ro
kiem 1929. Konie należy przedstawić 
pod siodłem na wędzidle tub munsztu- 
ku, wytok stały dozwolony Nagrody 
f-my General Motors 700, 400 i 200 zł do 
podziału, jak w klasie C.

Klasa E. Najlepiej utrzymany i o- 
siodłany polo-koń. nagroda 200 zł f my 
General Motors, z której połowę otrzy
muje ordynans lub chłopiec stajenny.

Klasa F. Konkurs dostępny dla 
najlepszych polo-koni, urodzonych w 
Polsce; nagroda wielki puhar f-my Ge
neral Motors, oraz 700 zł dla jeźdźca, 
który przygotował konia; 2) 300 zł dla 
jeźdźca. Przewodniczącym jury we 
wszystkich klasach za wyjątkiem A i B 
jest pik. Martin.

Ogrodnictwo na t*. W. K.

K » . "i % & *>.i ■ A * a żfe

Wf «

Na terenie „E”, obok pólek doświadczal
nych kwitną sztamowe róże.

Właściciel losu nr. 76 598
Do Poznania przybył p. Ludomir Ko

złowski, student architektury uniw im. 
Batorego w Wilnie, celem podjęcia głów
nej wygranej, która w wartości 75000 zl 
na łoterji fantowej P W. K. padła na 
los. znajdujący się w jego posiadaniu.

Jak się dowiadujemy, p. Kozłowski 
zrezygnował z urządzenia czteropokojo- 
wego mieszkania lub materjału budo
wlanego na budowę domu o 12 poko
jach; wołał wziąć w gotówce sumę 
63,750 złotych.
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Wylew rzek w Małopolsce
Straty są olbrzymie

Według nadchodzących wieści, ostat
nia powódź w Maiopolsce Wschodniej 
spowodowała olbrzymie straty. W po
wiecie Dolina straty wynoszą 1.200.000 
z), w pow. Kałusz Kołomyja 480.000 zl. 
Nadworna 375.000 zł. Najbardziej ucier
piały drogi kołowe, mosty są zniszczone.

Najpoważniejsza sytuacja trwa jesz
cze ciągle w pow kosowskim. Rzeki 
Czeremosz, Rybnica i Rebeka przybiera
ją tak silnie. że najstarsi ludzie nie pa
miętają takiego wylewu. Wylew obec
ny jest wyższy, aniżeli w słynnej kata
strofie r. 1927.

Ogółem 14 gmin na prawym brzegu 
Czeremosza pozostaje dotąd odciętych 
od komunikacji. Rozpętany żywioł 
zmienił koryto rzeki Czeremosza. W 
Zabiu wyłowiono zwłoki kobiety la* o- 
koio 40. Rzeka niesie mnóstwo drzewa, 
jak tratew i bali. W Kulach duże straty 
w domach. Komunikacja z Kosowem 
odbywa się z przesiadaniem.

Straty w plonach rolnych nieobbezo- 
ne. wobec odcięcia komunikacji z 14 tu 
gminami. W 30 pozostałych gminach 
pow. kosowskiego obliczone są straty na

Śp. Jan Pankaila
W Truskawcu zmarł, dokąd był się 

udał dla poratowania nadwątlonego zdro
wia, znany szerszemu ogółowi, obywatel 
poznański, śp. inż. Jan Pankaila, założy 
ciel i b. współwłaściciel firmy meljora 
cyjnej Pankaila i Kreuz.

Urodzony w r. 1805 w Ostrowskiem w 
Wiekopolsce, uczęszczał do gimnazjum w 
Ostrowie, po ukończeniu którego studjo- 
wał na wydziale fiiozoficzno-matematycz- 
nym, a później inżynierji w Berlinie. Jak
kolwiek ukończy! studja filozoficzno-ma- 
tematyczne z patentem, nie poświęci! się 
zawodowi nauczycielskiemu w tym zakre
sie, lecz oddał się zajęciu praktycznemu 
j kondycjonowal przez długi szereg lat w 
poważnych przedsiębiorstwach eksporto
wo - zbożowych, najpierw w Berlinie, a 
następnie w Hamburgu. Powróciwszy do 
kraju, osiadł na stałe w Poznaniu, gdzie 
do wspólności z inż. Tadeuszem Kreuzem 
otworzył własne przedsiębiorstwo meljo- 
racyjne pod firmą Pankaila i Kreuz, do
prowadzając je z czasem do znacznego 
rozkwitu. Wycofawszy się po latach z 
tego przedsiębiorstwa, był czynnym przez 
kilka lat w Banku Związku Spółek Zarob
kowych, w którym dzierżył kierownictwo 
działu administracyjnego, a następnie, 
już po przewrocie politycznym, kierowni
cze czynniki Banku Przemysłowców w 
Poznaniu, w uznaniu jego zdolności fa
chowo - kupieckich, powołały go na 
członka głównego zarządu Banku.

Jego cicha a pożyteczna czynność za
wodowa jednak nie absorbowała mu 
wszystkiego czasu, aby nie mógł oddawać 
się i pracy społecznej. Widzimy go bardzo 
czynnego w Tow. Kolonji Wakacyjnych 
„Stella“, Tow. Pomocy Naukowej im Ka
rola Marcinkowskiego i innych W życiu 
politycznem, może z powodu wrodzonego 
cichego i spokojnego usposobienia, wybit
niejszego udziału nie brał.

Z ś. p. Zmarłym zeszedł do grobu czło
wiek nieprzeciętnej miary, którego ce
chowały piękne zalety charakteru i umy
słu. śmierć zaskoczyła go niespodzianie 
w drodze ze zdroju, dokąd był się udał, 
jak to codziennie czynił, po wodę zdro
jową.

Śmiertelne szczątki śp. Zmarłego prze
wieziono do Poznania, gdzie pogrzeb od
był się dn. 17 bm. po południu z kostnicy 
Zakładu św. Józefa na cmentarz święto- 
marciński przy ul. Bukowskiej Kondukt 
żałobny prowadził proboszcz parafji św. 
Marcina, ks. prałat Mayer w asyście 
sześciu księży. R. i. p.l

Ruch wycieczkowy w Gdyni
Napływ wycieczek był, jak dotg.d, 

dosyć znaczny. Przeważały wycieczki 
szkolne w ogólnej ilości 142 z 4 337 u- 
czestnikami. Wycieczki obywatelskie 
napływać poczęły od połowy czerwca 
i do dnia 10 lipca, było ich 38 W* licz
bie 2 015 osób. Wycieczki zagraniczne 
głównie reprezentowane były przez 
Polaków z Ameryki w ilości 12 z ogó
łem 2 449 osób. Poza tem przybyła wy
cieczka sokolstwa czechosłowackiego 
w ilości 750 sokołów, w tem 180 soko
łów Polaków z Czechosłowacji. Wśród 
wycieczek Polaków z Ameryki jako 
ważniejsze należy wymienić wyciecz
ki Polskiego Związku Narodowego. 
Katolickiego Polsko-Rzymskiego, wy
cieczki Sokołów, z których największa 
przybyła dnia 26. 6. 29 r. z prezesem 
Sokoła Polskiego w Ameryce puł
kownikiem dr. Starzyńskim na czele

Z pośród wycieczek krajowych wy
różniały się .ilością wycieczka Ligi 
Morskiej i Rzecznej w dniach 28, 29 
i 30 czerwca w ilości 650 osób i wy
cieczka szkół powszechnych z Białe
gostoku w ilości 350 osób, która przy
była do Gdyni przez Poznań dnia 24. 
6. r b. /

polach i łąkach na sumę półtora miłjo 
na złotych.

Z Roztoki nad Czeremoszem, jednej 
z 14 gmin, z któremi podmyte dróg’ u- 
niemożliwiają komunikację, nadchodzi 
wiadomość o zalanych wodą dziesięciu 
domach. Trzji domy woda zabrała zu
pełnie. Dotąd odciętych od świata jest 
jeszcze 60 domów. Czeremosz zmienił 
koryto i płynie środkiem wsi. W oko
licach odciętych ludność już obecnie 
przymiera z głodu.

Ze Śniatyna donoszą: Woda na Pru
cie osiągnęła poziom, nienotowany od 
pół wieku, mianowicie 5 i pół metra nad 
poziom normalny. W gminie Zawale 
ewakuowano 10 domów. W Horelu 10 
domów. Wody zalały przysiółek na 
przedmieściu Śniatyna. Ewakuowano 
20 domów.

Z Horodenki donoszą: Na Dniestrze 
woda wynosi C.42 m ponad normę. Ko
munikacja kołowa Żydaczów - Stryj 
przerwana. W powiecie stanisławow
skim, w Komorowie, woda zabrała cały 
dom. \

Uruchomienie przez magistrat m. 
Gdyni (Wydz. Tur. Kąp.) dwóch sezo
nowych domów turystycznych) w 
szkole powszechnej i barakach akade
mickich Br. Pom.) ogółem na 360 
miejsc pozwoliło na sprostanie zada
niu taniego i dogodnego przenocowa
nia a nawet wyżywienia wycieczek. 
Rozlokowaniem wycieczek, udziele
niem informacyj, dostarczeniem prze
wodników zajmuje się specjalnie zor
ganizowane biuro informacyj no-tury- 
styczne (składowa część Wydz. Tur. 
Kąp.) znajdujące się w kiosku przy 
dworcu (telefon nr. 1101).

W sprawie kultu nagości W obliczu g¡iotyny
Głównym propagatorem kultu nagości 

we Francji jest lekarz paryski, Vachet, 
który stara się wykazać, że kult nagości 
niema wcale żadnych szkodliwych na
stępstw pod względem moralnym, a nawet 
przeciwnie, stanowi znakomity środek wy
chowawczy, dzięki któremu da się we wła
ściwy sposób ująć ze stanowiska pedagogji 
kwestję seksualną.

Obecnie wobec rozwijanej przez dr. Va 
cheta propagandy w Beigji, w kwestji po
wyższej wypowiedział się imieniem repre
zentowanych przez się stowarzyszeń prezes 
belgijskiego Związku lekarzy św. Łukasza, 
będący równocześnie prezesem Ligi moral
ności publicznej. Chociaż znaczenie zdro
wotne działania promieni słonecznych i 
powietrza na ciało ludzkie jest uznane 
przez wszystkich lekarzy, to jednak wpro
wadzenie w życie takiej metody higjenicz- 
nej, któraby starała się o rozkrzewienie 
kultu nagości, byłoby równoznaczne z za 
przeczeniem wszelkiego postępu i cywili
zacji. Propagowanie nawrotu do trybu ży
cia ludzi pierwotnych bez względu na o- 
siągnięty w ciągu stuleci postęp, jest błę
dem zarówno z punktu widzenia psychoio- 
gji, jak i higjeny. Poczucie wstydu, które 
leży w naturze człowieka, stanowi właśnie 
ten olbrzymi postęp. Kult nagości spędza 
wsposób radykalny uczucie wstydu z czo
ła. Twierdzić, wbrew doświadczeniom, że 
zanik odzieży będzie znakomitym środ
kiem, który wypleni całkowicie pożądli- 

I wość, to znaczy nie znać natury ludzkiej, 
j Zatracenie wstydu byłoby najpoważniejszą 
szkodą, wyrządzoną ludzkości, a wycho* 
wawcze skutki kultu nagości okazałyby się 
wprost chorobliwemi. Kult nagości to pa
nowanie cielesnego i zwierzęcego życia, co, 
całkiem naturalnie, zgodnie z prawami 
psychologji, musi prowadzić do rozbudze
nia seksualizmu.

Jak słusznie pisze „Revue Catholique 
des Idées et des Faits, bardziej prawdopo- 
dobnera jest, że pod płaszczykiem higjeny 
i zdrowia chodzi tu o uczynienie nowego 
wyłomu u samych podstaw w organizacji 
społecznej, co, gdyby się udało, musiałoby 
doprowadzić do upadku całą społeczność.

Kult nagości, rozwody, system neomal- 
tuzjański — wszystko to są świadomie i 
celowo szerzone w społeczeństwie zarazki, 
burzące i powodujące rozkład. Wpraw
dzie wielu zwolenników kultu nagości jest 
dalekich od hołdowania mu w tym wła
śnie, uświadomionym sobie celu, to jednak 
absolutnie nie można twierdzić, że kult 
nagości prowadzi do dobra i cnoty. Skutek 
kultu nagości, gdyby się on rozpowszech
nił, byłby taki, że, wobec istnienia wielu o 
sób słabych, ułomnych, obciążonych wada 
mi i zboczeniami, niemoralnych, ludzkość 
pogrążyłaby się całkowicie w niemoralno- 
ści i nieobyczajności. K. A. P.

Książe Walji
Niedawno książę Walji, syn angielskie

go króla Jerzego, obchodził 35 rocznicę 
swoich urodzin Ta skromna uroczystość 
familijna wzbudziła jednak wielkie zain
teresowanie. Powodem była obietnica księ
cia Waiji, dana członkom rodziny, nama
wiającym go do ożenienia się, iż uczyni to, 
gejy skończy 35 lat życia

Czy też książę dotrzyma obietnicy? — 
oto było pytanie, które w dniu tym z&daJi

sobie wszyscy Anglicy, ciekawi przebiegu 
uroczystości.

Naród angielski chętnie cytuje przy
kład królowej Elżbiety, która zachowała do 
śmieric panieństwo, nie chcąc aby związki 
rodzinne przeszkadzały jej w administra
cji państwowej, ale myśl bezżennego króla 
wydaje mu się nie do zniesienia.

Dlatego też od kilku lat każdy Anglik 
wysila swój spryt w celu znalezienia księ
ciu odpowiedniej narzeczonej i w ciągu o- 
statnieb 1 Olat, conajmniej dwanaście razy 
anonsowano publicznie zaręczenie się mło
dego księcia. Gdyby książę poślubił wszy
stkie narzeczone, które przysądzała mu o- 
pinja i plotka publiczna, pobiłby napewno 
rekord małżeński, ustanowiony przez kró
la Henryka Vil i jego sześć żon.

Mówiono więc najpierw o wielkiej księż
niczce Oldze, córce cara Mikołaja II, po
tem w roku 1914 ogłoszono zaręczyny księ
cia z córką Wilhelma Wiktorją Ludwiką: 
później na liście narzeczonych księcia fi
gurowały: księżniczka włoska Jolanta, Be 
atrycza, infantka hiszpańska, księżna Ma
ria rumuńska, jej siostra księżniczka Elż
bieta, księżniczka duńska Małgorzata, 
księżna greckr. Helena i in.

Mówiono, że książę prowadzi specjalny 
album, w którym notuje imiona swoich 
przyszłych żon i umieszcza ich fotografie 
W albumie tym imię księżniczki szwedz
kiej Ingrydy znalazło się na ostatniem 
miejscu, sądzono więc, że jej przypadnie 
zaszczyt zostania przyszłą królową angiel
ską Żadna z poprzednich kandydatek nie 
miała tylu i tak poważnych szans. Pod
czas odwiedzin jej w I.ondynie zawsze to
warzyszył jej młody książę i nikt nie wąt
pił że miłość połączyła ich losy. Naza
jutrz po balu w poselstwie szwedzkiem u- 
kazała się w prasie wiadomość o zaręczy
nach i choć oficjalne czynniki zaprzecza
ły nikt w zaprzeczenie to nie uwierzył. 
Opinja publiczna naznaczyła już datę ślu
bu na dzień 35 rocznicy urodzin księcia

Dzień ten spędzał książę jednak spo
kojnie w otoczeniu przyjaciół w swej miej
skiej rezydencji w Middleton. Po połud
niu uda! się tylko samochodem do Wind
soru, aby złożyć wizytę swym królewskim 
rodzicom.

Opinja publiczna angielska jest zanie
pokojona. Nie wie bowiem, ile jeszcze fo- 
tografij przybędzie do książęcego albumu.

Francuskie kroniki policyjne zawiera
ją ciekawą rubrykę, której tytuł brzmi: 
„ostatnie słowa skazańca“. Niejeden lite
rat, badacz duszy ludzkiej, wertował kar
ty tego niesamowitego pamiętnika, usiłu
jąc odgadnąć tajemnicę duszy Troppma- 
na, czy innego Landru Każdy bowiem z 
„kochanków pani Gilotyny“, tak brzmi 
nieoficjalna nazwa skazańców, odchodząc 
ze świata odczuwał nieprzepartą chęć rzu
cenia ludzkości paru słów na pożegnanie, 
słów, któreby przeszły do historji. Każdy 
zbrodniarz jest cokolwiek kabotynem, 
był nim Neron, który konając wołał: — 
„oj! jakiż artysta ginie!“, był nim i słyn
ny truciciel doktór Pommerays, który 
wchodząc na stopnie gilotyny, spojrzał w 
słońce i zadeklamował z patosem: — „jak 
smutno jest umierać w taki wesoły ra
nek“.

Trzeba przyznać, że Francuzi wybrali 
na miejsce kaźni uroczy zakątek, który 
nawet skazańców nastraja poetycznie. Po
dwórko więzienne, na którem wznosi się 
gilotyna, ukryte jest w zadrzewionej, roz
brzmiewającej świergotem ptaków dziel
nicy. Nieraz podczas egzekucjij odezwie 
się słowik, a razy pewnego na szczycie gi
lotyny u stóp której klęczał skazaniec, 
siadły dwa wróble.

Skazańcy dzielą się na dwie kategorje 
tych którzy nie boją się śmierci i tych, 

którzy tracą rezon na widok szafotu. Do 
tych pierwszych należeli dwaj Polacy — 
Władek Zinczuk i Pachowskł, ścięci roku 
zeszłego. Pachowski szedł na śmierć spo
kojnie, ale nie odezwał się ani razu. Wła
dek natomiast patrząc na spadającą gło
wę przyjaciela rzeki śmiejąc się: — „szyb
ko działa ta wasza maszynka“, poczem 
odrzuciwszy papierosa skionił się przed 
swoją adwokatką i pocałował ją w rękę
„na pożegnanie".

Pewien Arab, piękny jak szeik z bajek 
wschodnich, dla dodania sobie odwagi za- 
wola! do obpcnych: — Jak się państwo 
miewacie? Dzień dobry! — Porucznik A- 
nastay, który zamordował swoją dobro
dziejkę, rzekł do kata z uśmiechem: Dzię
kuję!“ Gausset, herszt bandy t. zw. ljoń- 
skich opryszków oświadczył obecnym, że 
jest szczęśliwy. Za chwilę będę wolny“... 
Pewien zawodowy zbój rodem z Tuluzy, 
niejaki Allieres, najprzód podziękował 
swemu adwokatowi za świetną choć nie
udaną obronę, następnie przemówił w te 
słowa do księdza: Księdzu dobrodziejowi 
podziękuję już tam, „na górze", bo się nie
wątpliwie spotkamy w niebie. Przecież u- 
mieram pogodzony z Bogiem i przyjęty 
skruchą jak uczciwy chrześcijanin — A 
kładąc głowę w otwór gilotyny dodał jesz
cze: „Niech żyje prezydent — pomimo, że 
nie chciał mi darowjać życia".

Anarchista Dawid, który zamordował 
dwie staruszki dla znikomej sumy trzech 
franków, przygotował zawczasu „ostatnią 
mowę" i wyjednał u kata zezwolenie na 
wygłoszenie jej u stóp gilotyny Wyraził 
przytem życzenie, by jaknajwięcej ludzi 
było obecnych podczas egzekucji.

— Oznajmiam wam — mówił dziwny 
ten skazaniec — iż nawróciłem się do Bo
ga i że ani gilotyna, ani śmierć nie bu
dzą we mnie przerażenia. Niechaj młodzi 
ludzie unikają szynku i złego towarzy
stwa, Chrystus przebaczył łotrowi — w 
Jego imieniu przebaczcie mnie. A teraz

naprzód. — Niech żyje Francja!

Prasa radykalna potępiła Davida na
zywając go podłym zdrajcą i odszczepień-i 
cem.

Bandyta Moreux klękając u stóp gilo
tyny zawołał: oto do czego prowadzi 
grzech! — Apasz paryski Jean z przydom
kiem Tapage, > chłopak dwudziestoletni 
rzekł w ostatniem słowie: Niechaj śmierć 
moja będzie odstraszającym przykładem 
dla moich rówieśników.

Alzatczyk Schinderhannes, cyniczny 
zbrodniarz i sadysta, zachowywał się pod
czas egzekucji w sposób wyzywający —■ 
Panie kacie — proszę najprzód zrobić 
próbną egzekucję, bezemhie Nie mam za
ufania do waszych wynalazków — A kie
dy przekonał się, że gilotyna funkcjonuje 
bez zarzutu, zawołał: „Przedstawienie roz- 
pocznie się za chwilę. Uwaga!“ A wska
zując palcem na kobietę, wychylającą się 
z okna sąsiedniej kamienicy, zawołał: — 
Panieneczko, więcej na prawo — będzie 
lepiej widać!“ Fatalizmem ludzi pierwot
nych nacechowane były ostatnie słowa 
murzyna Rosaire: — Umiera się raz tyl
ko...“

Kula od które} zginął Kazimierz Pułaski.
Wśród wielu pamiątek po Pułaskim, 

które przywiezione zostaną do Sawanah 
na uroczysty obchód 150-lecia śmierci bo
hatera Polski i Stanów Ziednoczonych, 
znajdować się będzie również kula, od któ
rej zginął pad Sawannah Kulę tę ofiaro
wał Towarzystwu Historycznemu stanu 
Georgja, doktór James Lynch, prawnuk 
lekarza wojsk rewolucyjnych, dra Lyncha, 
który był przy zgonie Pułaskiego i wydo
był z jego ciała kulę, która zraniła boha
terskiego generała walczących o wolność 
wojsk amerykańskich.

Pożar widziany z odległości 850 
kilometrów.

Pożar sztokholmskiego teatru zw Djur- 
gards - Theater był widziany w Berlinie, 
jak na dłoni Stało się to za pośredni
ctwem radja. które przeniosło widok pło
nącego gmachu do stolicy Niemiec pod
czas pierwszej próby stałego radjo - wizyj
nego serwisu pomiędzy Sztokholmem a 
Berlinem.

Radjo na usługach policji.
Automobile patrolowe i motocykle po

licji w Detroit są zaopatrzone w odbiorni
ki radjowe, dzięki którym patrole policyj
ne otrzymują w drodze zawiadomienia o 
przestępstwach i odpowiednie rozkazy 
Inowacja ta, zwiększająca w dwójnasób 
sprawność policji, znalazła w roku ubie
głym zastosowanie w 600 zgórą wypad
kach, powodując ujęcie złoczyńcy.

Wykopaliska z przed 20.000 lat
Na Białejrusi Sowieckiej w okolicach 

Homla odkryto niezwykle cenne złoża ko
ści zwierząt przedpotopowych, między in- 
nemi aż kilkanaście szkieletów mamutów. 
Prasa sowiecka, podająca tę wiadomość,
Snnnn’, L® wyk°Paiiska do okresu z przed ¿0.000 lat.

"®aiar Poznański“ Sp. Akc. w Po- 
znaniu. Dnia 13 b. m. odbyło się zwyczaj
ne walne zebranie w Poznaniu pod prze
wodnictwem prezesa rady nadzorczej p Z. 
nr. Kurnatowskiego. Sprawozdanie zarzą- 
i** działalności oraz bilans z rach. zy

sków i strat za rok gospodarczy 1928 przed
stawili zgromadzonym członkowie zarządu 
PP, Ignacy hr. Mielżyński i Edward Ku ła
ciński, nadmieniając, że rok 1928 był dal
szym rokiem poprawy stabilizujących się 
warunków ogólno - gospodarczych kraju. 
Obroty Spółki wykazują na wszystkich 
kontach pewien wzrost. Oddział sprzedaży 

Jako jedno z najważniejszych źródeł 
dochodowości przedsiębiorstwa otacza 
Spółka szczególną pieczołowitością, jak 
również stosuje w dalszym ciągu metodę 
pielęgnowania win, rozszerzając przytem 
cyfrowo obroty. Obroty na rachunku Iło- 
teiu powoli ale stale poprawiają się. W la
tach ubiegłych bowiem rachunek ten wy
kazywał ciągłe deficyty. Ażeby Hotel u- 
trzymać na poziomie tego rodzaju przed
siębiorstw o kulturze zachodniej, przepro
wadziła Spółka w roku sprawozdawczym 
szereg inwestycyj. Odnowiono m. in. we
wnątrz cały gmach od strychu do piwnic, 
rozszerzono urządzenia sanitarne i tech
niczne, urządzono oddzielne apartamenty
z łazienkami, zaprowadzono instalacje wo
dy ciepłej i zimnej w pokojach i t. d. Wy
mienione inwestycje pochłonęły sumę ca 
275 000,— zł. Jak w latach ub. tak i w r. 
sprawozdawczym korzystało z odżywiania 
w „Bazarze“ 12 do 15 biednych studentów 
Uniwersytetu Poznańskiego Bilans z rach. 
zysków i strat na dzień 31 grudnia 1928, 
jamykejący się po obu stronach sumą 
1388 529,66 zl, przyjęto i udzielono pokwi
towania zarządowi i radzie nadzorczej. 
Zysk wykazany w sumie 100 250,45 zł, po
dzielono w formie proponowanej, tak. że 
na dywidendę i superdywidendę przypada 
12%, czyli 48,— zł od akcji 400 zlotowej. 
Skład rady nadzorczej po przeprowadzo
nych wyborach stanowią pp Z. hr.Kurna
towski, J. hr. Jezierski, ambasador Chła
powski z Paryża, ordyr.at Stanisław Nie
golewski i prezydent Ziemstwa Józef Ży- 
chliński; komisję rewizyjną stanowią pp. 
Karolowa hr. Bnińska, Fr. Przyłuski. D. 
Lossow i Wł. Kont.rowicz. Zarząd spo
czywa w rękach pp. Ignacego hr Mielżyó* 
skiego i Edwarda Kujacińskiego.
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Pierwszy ogólnopolski zjazd
mleczarstwa prywatnego

Postęp organizacyjny coraz silniej 
zaczyna się uwidaczniać w naszym 
kraju. W niedługim czasie będziemy 
świadkami zwołania ogólno-polskiego 
zjazdu mleczarstwa prywatnego, o 
którem zdawało się, że ogól polskiego 
społeczeństwa zupełnie zapomniał. 
Pracując cicho w swoich warsztatach 
bez wspólnej organizacji w odosobnie
niu dało się mleczarstwo prywatne 
zupełnie zdystansować mleczarstwu 
spółdzielczemu, które wskutek zorga
nizowania się i rozpoczęcia akcji na 
szeroką skalę przez swoją organiza
cję osiągnęło poważne już rezultaty, 
niejednokrotnie kosztem prywatnego 
mleczarstwa, wybijając się na pierw
szy plan w tej gałęzi produkcji. Licz
bowo jednak sytuacja nie przedsta
wia się wcale źle, gdyż mleczarnie 
spółdzielcze stanowią około 50 procent 
ogółu mleczarstwa polskiego. Z chwi
lą więc odbycia się ogólno-polskiego 
zjazdu, który zapowiada się wyśmie
nicie, gdyż prawie wszystkie mleczar
nie wezmą w nim udział, należy ocze
kiwać, że drugie 50 procent mleczar
stwa prywatnego przystąpi obecnie 
poważnie do pracy organizacyjnej 
mleczarstwa i rozpocznie pożądany 
wyścig pracy z mleczarstwem spół- 
dzielczem, dotychczas pracującem bez 
konkurencji.

Mleczarstwo prywatne ma jaknaj- 
poważniejsze zamiary i zupełnie szla
chetne intencje współpracy z mleczar
stwem spóldzielczem, niechce jednak
że dopuścić do niszczenia placówek 
od lat już z pożytkiem dla kraju pra
cujących i w tym celu poweźmie od
powiednie uchwały na wymienionym 
zjeździe na podstawie zgłoszonych 
bardzo poważnych referatów.

Biura Komitetu Organizacyjnego 
Zjazdu mieszczą się w Poznaniu, ul. 
Pocztowa 31. Zapisy zgłaszających 
się na Zjazd należy skierowywać pod 
wymienionym adresem.

Wyjaśnienia prawne
Jak się odbywa zaprzysiężenie świad

ków według nowej procedury karnej?
W myśl nowej procedury sąd na roz

prawie odbiera od świadków (każdego od
dzielnie) przysięgę Nie składają przysię
gi dzieci do lat 14, osoby chore psychicz
nie, nie zdające sobie sprawy z istoty przy
sięgi, oraz podejrzani o udział w czynie 
będącym przedmiotem postępowania. W 
razie odmowy złożenia zeznań lub przysię
gi przez świadka, sąd może skazać go na 
1.000 zł grzywny z zamianą na areszt do 
jednego miesiąca.

Sąd może również aresztować niezwłocz
nie świadka odmawiającego zeznań lub 
przysięgi, na czas nieprzekraczający jed
nego miesiąca. Sędzia śledczy przesłuchu
je świadka pod przysięgą wtedy tylko, gdy 
zachodzi przypuszczenie, że świadek nie 
będzie mógł stawić się na rozprawę głów
ną, lub że bez przysięgi nie powie praw
dy.

Kto ponosi koszty postępowania we
dług nowej procedury karnej?

W myśl nowej ustawy w sprawach z 
publicznego oskarżenia n. p. o kradzież, 
oszustwo, wszelkie wydatki w toku spra
wy wykłada Skarb Państwa. W sprawach 
prywatno - skargowych n. p. o obrazę, o- 
skarżycie! prywatny składa przy akcie 
oskarżenia na rachunek kosztów w sądzie 
grodzkim 20 złotych, a w sądzie okręgo
wym — 50 zł. Do czasu złożenia zaliczki 
sąd pozostawia sprawę beż biegu.

W wyroku sąd zawsze orzeka, kto ma 
ponieść koszta postępowania.

Z życia towarzystw
Tow. Przemysłowców Poznań — Jeżyce,

obchodziło ostatnio swą 44 letnią rocznicę 
istnienia towarzystwa. Po odprawionej w 
kościele parafialnym mszy św. odbyło się 
w sali p. Kasperkowej uroczystościowe 
posiedzenie, które zgromadziło poważną li
czbę członków i gości.

Posiedzenie zainaugurował prezes Ko
perski stosownem przemówieniem i uczcze
niem pamięci zmarłych członków.

Nastąpiła podniosła chwila odznacze
nia dyplomami za sumionną pracę około 
dobra towarzystwa 17 zasłużonych człon
ków.

Referat o rozwoju Towarzystwa wygło
sił prezes, zaś o zawiązaniu się Towarzy
stwa mówił założyciel weteran jeden z naj
starszych członków p. M. Dziurkiewicz.

Posiedzenie urozmaicone było występa
mi artystycznymi p. Edmunda Zaleskiego 
artysty Opery Poznańskiej i członka 
wspomnianego Towarzystwa.

Tow. Przemysłowców na Jeżycach roz
wija się dobrze, liczy 550 członków — po
siada własną bibljotekę, kasę pośmiertną 
i t. d, (z)

Z Stów. Samodz. Kominiarzy. Dnia 15
b m, odbyło się w sali p. Jarockiego rocz
ne walne zebranie Stowarzyszenia Prze
mysłowego samodzielnych Kominiarzy w 
Poznaniu na okręg Izby Przemysłowo , 
Handlowej. i

Obrady zagai! cechmistrz p. Glabiszew- 
ski, witając zgromadzonych. Po wniesio
nym okrzyku na cześć Rzeczypospolitej 
i Jej Prezydenta, przeczytał sekretarz Ko
łodziejczak protokół z ostat. waln. zebra
nia, który zebrani przyjęli do wiadomo
ści.

Następnie przedstawiciel Izby Przemy
słowo-Handlowej omówi! sprawę rozłamu 
cechu oraz przywrócenia przymusowych 
obwodów.

Z referatu sprawozdawczego zarządu 
wynika, iż działalność członków zarządu 
szła w tym kierunku, by zawód kominiar
ski utrzymać na właściwym poziomie. Po 
dyskusji udzielono zarządowi na wniosek 
p Ganzkego pokwitowania.

Dłuższy czas zajęła sprawa unormowa
nia 1 wpłacenia składek, poczem dokona
no wyboru 4 członków ustępujących z za
rządu. W miejsce ich weszli pp.: Koło
dziejczak, Raszewski i inni. Komisję re
wizyjną tworzą Ganzke i Gniot. Budżet 
na rok bież, ustalono w wysokości 2 500 zł

Po uchwaleniu dodatkowego statutu, 
wnioskach i wolnych głosach, zamknięto 
zebranie, (z)

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożoweł i Towarowej 

w Poznaniu
WnrunM: Handel hartowny, parytet Po 
znań, ladank wagonov». dostawa bieżąca 

za 108 kg.:
Standardy: a) żyta pozLońskiegr 

099.5 gr <118.7 f. w h.i: b> żyta pomorskie 
e< 693.5 gr '117.5 f w h.t; cl pszenicy po 
znańskiej i pomorskiej 755 gr (127 9 f w 
h.l; dl owsa poznatiskiegt i pomorskiego 
161,5 ar <77.9 f w h.l: el notowania mąki 
żv<niej no podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań dnia 19 7 1929. 
»Ceny orient* tylne“

parytet Poznań 
?vto ii. . . . .

Usposobienie słabsze. 
Pszenica..................... .... >

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień przemiałów . « >

Usposobienie spokojne. 
Owies.................................ii

Usposobienie spokotne 
Mąka żytni» wl workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (7 %).........................
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wl. worka
Usposobienie stałe.

Otręby ży.nie . . « a ■ t
Otrębv pszenne , i i , 
Lubin niebieski . i a < « >
Lubin żółty » » « « * > .
Tatarka . . « ■. t i .

26.00 27.00 
50 50 51 50 
28 00-29« 
26,25—27,2f

40 00
74,00 - 78,CO
20,00—21.Oó 
22,00 23.00 
30,00—31,00 
40,00—45,00 
43,00—46,00

Ogólne usposobienie spokojne

TARGOWO MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 19. 7. 1929?

Spędzono wołów 2 buhajów 6 krów 15, 
bydła 23 świń 645 cieląt 119, owiec —, 
kóz —. prosiąt —. Razem zwierząt 778.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Oddział Kolarzy Grona Reja urzą 

dza w niedzielę, 21 bm. o godz. 5,30 wy
cieczkę do Gniezna. Zbiórka 15 minut 
przed startem przy kiosku inwalidzkim 
naprzeciw Zamku.

— Stów. Polskiej Młodzieży Katolic
kiej — Jeżyce. Lekcja śpiewu odbędzie 
się dnia 19 bm. o godz 20 w salce para
fialnej. Ze względu na wspólne zwiedze
nie P W K w nadchodzącą niedzielę, 
druh skarbnik sprzedawać będzie bilety 
w piątek na lekcji śpiewu, w które każdy 
członek winien się zaopatrzyć.

— Tow .Sport. „Jutrzenka“. Zebranie 
odbędzie się dnia 20 bm o godz. 20 w lo
kalu p. Olszewskiego przy ul. Gen. Kosiń
skiego 17 a.

— Zw. Niższych Pracowników Poczt., 
Tełegr. i Telef. Dnia 20 bm o godz. 19,30 
odbędzie się zebranie kola miejscowego 
w sali p. Jarockiego przy ul. Masztalar- 
skiej 8. Na porządku obrad bardzo waż
ne sprawy.

— Tow. Marynarzy Rezerwy komuni
kuje: Dnia 20 bm. o godz. 20 odbędzie się 
w sali Domu Królowej Jadwigi. Al. Mar
cinkowskiego 1. zebranie plenarne, na któ 
re Wszystkich członków jak i kandydatów 
zaprasza Zarząd.

— Związek Zawodowy Automobllstów
R. P. Plenarne zebranie oddziału po
znańskiego odbędzie się dnia 20 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej przy ul. 
Kraszewskiego 16.

— Tow. Św. Władysława, Wilda urzą 
dza dnia 20 bm. o godz 18 w sali p. Gro 
towskiego przy Pranej Wildzie 71 zebra
nie plenarne. Na porządku obrad bar 
dzo ważne sprawy.

— Tow. Wioślarzy „Polonia“ komuni
kuje swym członkom, że regaty między 
klubowe odbędą się dnia 21 bm. na War
cie. Początek o godz. 15. Meta przed 
przystanią Obsadzamy 6 biegów m. in. 
ósemkę wyścigową.

— Tow. Przcm. „Kościuszko" Łazarz- 
Górczyn. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 23 bm. o godz. 20 w lokalu p. W. 
Spychały przy ul. Marszałka Focha.

— Tow. Przemysłowe w Ratajach. Pół
roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
20 bm o godz. 20 w sali p. Przybeckiego.

— Związek Cech. Czeladzi Ciesielskiej 
na WIkp. Zebranie kwartalne nie odby
ło się 14 bm.; odbędzie się dnia 21 bm. o 
godz. 12 w południe w lokalu p. Koniecz 
nego, ul. Masztalarska 2

— Klub Sportowy „Merknr“ urządza 
dnia 21 bm. wycieczkę klubową do Ludwi- 
kowa. Zbiórka o godz. 7 rano w lokalu 
kol. Łakomego przy ul. Gen. Prądzyń- 
skiego.

— Stów. Młodzieży Polskiej — Poznań- 
Starołęka urządza dnia 21 bm. doroczną 
zabawę latową w ogrodzie p. Ratajaka w 
Starołęce. W programie gry towarzyskie 
dla pań i panów o cenne nagrody oraz 
różne inne niespodzianki.

— Kółko Dramatyczne przy kościele 
Zmartwychwstania Pańskiego urządza 
wycieczkę do Stęszewa; zbiórka o godz. 
6,45 rano przy Rynku Wildeckim.

— . Kat. Tow. Robotników Polskich 
„Oświata“. Półroczne walne zebranie od
będzie się dnia 21 bm. o godz 17 w salce 
wikarjatu przy kościele św. Marcina.

— Baczność Terminatorzy Krawieccy. 
Wspólne zwiedzenie P W K. odbędzie się 
dnia 21 bm. Zbiórka o godz 9 rano przed 
restauracją „Belweder* 1' naprzeciw dwor
ca zachodniego.

— Zw. Malarzy w Poznaniu. Nadzwy
czajne zebranie odbędzie się dnia 21 bm 
o godz. 11 w sali posiedzeń przy ul. Wro- 
nieckiej 6.

— Zjednoczenie pod mistrzów budowla
nych urządza dnia 21 bm. rano o godz. 7 
wycieczkę do ogrodu p. Kotlińskiego (Wi- 
niary). Zbiórka przy przystanku tram
wajowym w Sołaczu. O liczny udział 
członków prosi Zarząd.

— Kat. Tow. Rzemieślników Polskich 
w Poznania. Wielka zabawa latowa od 
będzie się dnia 21 bm. o godz. 15 w ogro
dzie p. Bohna na Miasteczku.

RADJO

Programy radiofoniczna
Sobota, 20 lipca 1929. 

Poznań (335 m) g. 7,80 Gimnastyka po
ranna (prof. Waxmąnn); godz 12,20 Radjo
grafja (syst. Fultona); godz. 12,50 Komuni
katy P. W. K.; godz. 13,00 Sygnał czasu — 
hejnał z wieży ratuszowej; godz 13,85 Kon
cert gramofonowy; godz. 14,08 Notowania 
giełdy pieniężnej; godz. 14,15 Komunikaty: 
gospod., roln., Pat, sprawozdanie o ruchu 
statków i t. d.; godz 16,30 Gawęda harcer
ska i komunikaty Zlotu Narodowego Har
cerzy: godz. 16,45 Kurs wyższy języka an
gielskiego (wykł. dr. Arend, lektor U. P.); 
godz. 17,05 Odczyt z cyklu o dziennikar
stwie p t. „Charakterystyka prasy amery
kańskiej“ fwvgł. red. Bohdan Jarochow- 
ski); godz. 17.25 „Kwitnące słowo" (recyta
cje poezyj): godz. 17.50 Komunikaty P. 
W. K.; godz. 18.00 program dla dzieci 
(transmisja z Krakowa); godz. 18,55 Nad
program; godz. 19,15 rnterludjum muzycz
ne w wykonaniu orkiestry 55 pp. pod batu
tą por. Olszewskiego (transmisja z sali re
prezentacyjnej P. W. K); godz. 19,45 „Ze 
świata kobiecego“ (wygł. p. Sabina Kaza- 
rowska); godz. 28,00 „Rozrywki umysłowe" 
(organiz. Stanisław Nowak); godz. 20,30 
Wieczór harcerski przy ognisku Zlotu Na
rodowego; godz. 22,09 Sygnał czasu — ko
munikaty Pat; godz. 22,15 Radiografia 
(syst. Fultona); godz. 22,45 Rad jo-kabaret. 
Wykonawcy: Marja Gąsiorowska (sopran), 
Bolesław Folański (bas), Ksawery Ebert 
(cytra), Leon Sawicki (mandolina), Bruno 
Kubik (akompanj.); godz. 24,00 67 koncert 
nocny firmy „Philips“ w wykonaniu or
kiestry „Dorian“.

Niedziela, 21 lipca 1929. 
Poznań (335 m) godz 10,15 Transmisja

nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej; godz. 
11,45 Komunikaty P. W. K.; godz. 12,00 Sy-

Ofiary na Pomnik Najśw. Set ca Pana
do kasy komitetu wpłacono w16

Dr. A. Skarżyńska. Winiary
przez Bank Ziem. Kredy’ 500, 
Kurjer Poznański 2889,70
Przewodnik Katolicki 504,24
P Chęcińska Poznań 10.—
W Gniewski 2 —
liodz. Rolników, Poznań 20.—
J Zabłocki J75. -
H Sieradzon 10 —
M. Kuliński 5.
St. Burzyński 2.
Rodź Sardeckich 3.
B G. 50.
Fr Kula 40?
St. Kula lo,
K. Smolarzowiez 10,—
M. P. ioo -
L. Z 5 _
Zak O i P. i. M Wilczyńsk z3.— 
OO. Bernardyni. Alwernia 1.— 
Leszczyński. Grodno 2 4u
J. Szczepańska Józefowo 5,~ 
J Rogosiewicz Tyśmianica 1,— 
A Romanowski. Zaścianek 2-’O
I Szubarga. Poznań 20.— 
Wl. Marciniak Poznań 8.— 
X. E. Klitsche Dębnica 5.— 
A. Jaśkowiakowa Kłecko 10.— 
Wl Gryska Trzciel 5,—
H Wałecka Barcin 0,50
M Sujka. Łódź 3,—
St. f opatka. Szlachcin 5,—
L. Barczalt. Murzynno 25,—
Z Wiluszowa. Poznań JO,—
H. Gola. Częstochowa 3,—
Brat W. Pustelnik Krośc. 3.— 
Tow Mlod Polek. Rakowo 5,75 
St Pilicliowski Nekla 2,— 
K Mężydlo. Nowy Młyn 10,— 
J. Klatklewicz Poznań 30.— 
St. Lajp. Poznań 5.—
J S’oboda. Warszawa 2,—
W Murawa Grudziądz 5,— 
W Kaczmarek Aleksandr 5,— 
J Skonieczny. Lachrnier 5,— 
X. W Bielawski, Laca 2.— 
A. Maciejewski, Sierakówko 10,—

M. Pietruszkowa, Lwów 5,— 
Kujawina. Trzykolnemlony 5.—
K. Kranzowa Poznań 10,—
T. Rudziński. Bydgoszcz 10.—
Kubski. Winnica 5,—
L. Ryszka Poznań 5,—
W F. Poznań 10,—
J Szubert. Maniewo 20.—
Inż. Cendler, Poznań 80,—
E. Denizot, Luboń 10,—
K. Sokołowski. Poznań 10,—
M. Jcsionkówna. Poznań 5,—
Fr. Chrzan. Śmigiel 15.—
Dr. T. Szuldrzyński. Boi. 20.— 
Galińscy Bielejewo 20.—
T. Błaszak. Śulęcinek 5,—
.Taslecka. Żelazno 5,—
St Woźniak Warszawa 5.—
St. Konumski. Warszawa 5,—
Fr Roszak. Zawodzie 5.—
R Mirek. Sosnowiec 8.—
Z Hermann. Zabrzeg 5,—
Dr W Banaszkiewicz. Kat. 10.— 
B. Wolski Chełmża 20,—
L. Lipka. Grudusk 5.—
M Krysztofiak Zacharzew 1.— 
W Szymański. Ostrów 2,—
M Twaróg. Szcbno 5,—
R Terciak. Ostrów-Mazow. 2,—
Wl Gmcrek. Gościeszyn 3.— 
Inż. M. Zakrzewski. Poz. 5.— 
A Sterdowa. Krotoszyn 5.— 
J. I. J. Zawadzcy. Stawiszyn 6.— 
A Miszlel. Pod woloczyska 10.— 
J Lewińska. Kalisz 5.—
A, Buszewicz Przeslawice 5.— 
W Pluciński. Inowrocław 5.— 
P Mttsiolik. Niedobczyce 5.—
Hybowa. Jordanowice 1_
J. Naczulska. Piotrków 2,40 
W Harkawicz. Wilno 2,— 
Rodź Boniarskich. Poz ?i)0,— 
J. Sulerzycka. Poznań 200,— 
Ochronka Polska. Dolin 3,— 
•L Kozak. Glińsko 3,—
M. Matysiak. Krotoszyn 5,— 
Fr. Janikowska, Gniew St,—

Chodzież
posiada codzienne pismo

Polecamy się wszystkim
interesentom

Administracja
Chodzież, ul. Krótka 1.

gnał czasu — hejnał z wieży ratuszowej; 
godz 12,05 Odczyt p. t. „Osadnictwo Ziem 
Zachodnich — a państwo“ (wygł. prof. Jan 
Dobrucki); godz. 14,CO Odczyt rolniczy p. t. 
„O powiatowych przeglądach bydła“ (wy
głosi inż. Stefan Hozka); godz. 14,20 Odczyt 
rolniczy p. t. „Wieże kiszeń silosy“ (wygł. 
inż. Stanisław Połowicz); godz. 14,35 Wy
kład dla gospodyń: p. t. „Jak gospodyni 
powinna dbać o pościel (wygł. p. Gabryela 
Żółtowska); godz. 15,00 Radjografja (sy
stem Fultona); godz. 17,60 Koncert gramo
fonowy; godz 17,50 Audycj dla dzieci 
v/ wykonaniu p. Zygmunta Noskowskiego; 
godz. 18,20 Biuletyn Stów. Młodzieży Pol
skiej; godz. 18,35 Odczyt „Jak pracujemy 
w Paryżu“, wygł. p. T. Szeligowski (trans
misja z Wilna); godz. 19,00 Koncert popo
łudniowy: Wykonawcy: Aleksander KH- 
chowski. art. opery (tenor), Prof. Tadeusz 
Szulc (skrzypce), Dyr. Zygmunt Wojcie
chowski (akompanj ); godz. 19,45 „Silva re
rum“, p. Bolesław Busiakiewicz; godz. 20,05 
Nadprogram; godz 20,25 Komunikaty Zlo
tu Narodowego Harcerzy; godz. 20,30 Kon
cert wieczorny (transmisja z Krakowa); 
godz. 22,00 Sygnał czasu — komunikaty 
sportowe; godz. 22.30 Radjografja (system 
Fultona); godz. 23,00 Muzyka taneczna z 
Pałacu Dancingowego „Muchy i S-ka“ na 
Wesołem Miasteczku P. W. K. (Orkiestra 
pp. Karasińskiego i Kataszka).

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jeznsowego: Józefa

Dałkowska 20 zł. — Bolesławostwo Est- 
kowscy 10 zł. — Albertyna Kapuścińska, 
Trzemeszno, 10 zł. — J. Z. z podziękowa
niem za otrzymaną łaskę z prośbą o dal
sze, 10 zł. — M. R. 2 zł. — B. M z prośbą 
o zmiłowanie 5 zł — K. Ch. z Poznania z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o błogosławieństwo dla dzieci 10 
zł. — Drążewska 5 zł. — Kowalska z proś
bą o zdrowie i błogosławieństwo 10 zł. —• 
Nowacka, Czersk (Pomorze) 25 zł. — J. S. 
z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 
50,20 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 2 057,25 zł.

Spytajcie się Waszego lekarza
a dowiecie się, jakie kulosaln znaczenie 
dla rozwoju dziecka ma dobre kakao i cze
kolada. Pu 11 091-70,370

Czekolada oraz kakao Piaseckiego, 
wyrabiane z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców w największej fabry
ce czekolady w Polsce A. Piasecki S. A. 
w Krakowie, urządztnej wg. najnowszych 
zdobyczy techniki, daje dziecku najlepsze 
siły, które są fundamentem jego później
szego rozt oiu.

Jezusa w Poznaniu
złotych
A. Kasprowiczówna, Cheł. 5,— 
Biuro Parafjalne, Szamot 2,— 
Fr. Lechowski Rogowo 20.—
W. Kaczmarek. Poznań 10.—■
W. Kordet, Poznań 10.—
Gz. Borys. Bydgoszcz 10,—
A. i W. Białecka. Poznań 30,— 
J. Wójtowicz, Lublin 5,—
J. Pyculek. Ćmielów 2,—
W. Męndlewski. Cierpice 1,43
K. Sulerzyski Wągrowiec 30.—
X. M. Sapecki Uherka 2,—
W. Sikora. Nowa Wieś 2,40
J Adamski. Poznań 5,—
A. Jańczak. Ludwina 8,—
St. Czorski. Ryki 1,—
K. Macura Sosnowiec 2,—
B. Kropidlowski, Gniezno 10.—
K. Matiak. Żywiec 10.50
M. Kominikówna, WTiianow< 4,—
X. St. Wciśiak Żupoze Niż 2.50
Fr. Piątek, Bugaj 2,40
Westfai. Chociszewo 15.—
J. Każmierczak. Zaborowo 10,— 
St. Szczurowski. Brody 2.50
L. Ruźbitowa. Rawa Ruska 3,—•
F Górski. Żalno 3.—
Zajączkowska. Brodnica 2.40 
Z. Żywicka. Sulęczyno 5.— 
J. Romanowska Krotoszyn 3,— 
R Słomińska. Borzechowo 5,—• 
Fr. Iiatajczyk Kotowiecko 2,— 
J. Mielcarek Masanowo 5.—
J. Klauzuer. Warszawa 2.00
T Jabłoński, Puławy 2,—
R Lesiak, Kaleń 2,—
Fr. Lipiński. Toruń 5,—
J. Świtaiik Inowrocław 20,—
A. Gandor. Żywiec 5,—
X. Badura, Jarocin 3,—
Jtaszewski Jasień 10,—
Fr Furmanek Królewskie 10,— 
Z. Zychówna. Łańcut 6.—
K. Bilecki Przetńyśl 1,50
M. Zych. Stojanów 7,—
M. Kostencka, Czerniejewo 5,—
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Podziękowanie.
Przewielebnemu Duchowieństwu i Wszystkim, którzy z po

wodu zgonu najdroższego brata, ś. p. zw 17655

Jana Pankalli
okazali nam dowody współczucia, szczególnie przez udział w po
grzebie i złożenie wieńców wyrażamy serdeczne

Bóg zapłać!
Rodzina Pankallów.

Dnia 14 b. m., zmarł w Brześciu nad Bugiem, 
nasz najdroższy syn, brat i stry,ek, ś. p.

• F 1 •

w 29 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 20 b. ni.,

o godzinie 4 po południu w Śremie.
W smutku pogrążona

dw 1289 rodzina.
Śrem, Rybnik, Wilno, Warszawa.

Dnia 17. 7, 1929, zmarła nagle i niespodziewa
nie, moja najdroższa żona, nasza ukochana mat
ka i babcia, ś. p. zw 17 661

Kazimiera Brzozowska
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbećzie się w so
botę, 20 b. m. po pot, o godz. 4,30, z domu żałoby 
ul. Szamarzewskiego 19, na cmentarz parafjałny, 
o czem donosi w smutku pogrążony 

mąż z rodziną
Poznań, Gostyń, 19. 7. 1929.

Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak“, p!. Nowomiejski.

miesięcznie
18 zł.

Pierwsza wpłata 36,00 z*

W czwartek, dn. 18 b. m. po południu, o godz. 2,30, 
zasną! w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy 
synek, braciszek i wnuczek, ś. p. dw 1296

Franus Knasżecki
w 13 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 20 b. m, po południu, o godz. 5,15, z kostnicy 
cmentarnej na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
Adamostwo Knasiaccy z dziećmi.

Poznań.

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinuowskiego 5

Gruźlica płuc
r*t awuołag»aą ooro- 
•£łlie, nie robiąc różnicy 
Ha płci. w lako j staną, 

koel Huljony ladst

Przy zwalczaniu 
chorób płucnych 

bronchitu,
jporciywogo, męcKąeego 
k a osin 1 t, J>. atoaoją 

M>. Lchane

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
irtdry ułatwi«jąo wy<ł*»laate «tę plwociny wimaoni» organum i samo- 
poozueto chorego ora* powięusaa wagę o tai a i omowa kaa«el Używa 
aię la porada l«karca. ow 8667

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

3 boksy (psy)
śółtej maści, 8-tygodniowe, kurtyzowane i uszy obcięte, 
od zarejestrowanych rodziców — hodowla premjowana 
ua P. W. K. Cena zł 125,— za sztukę, oddaje: zw 17 634

MAJĘTNOŚĆ CHEŁMNO — P. PNIEWY
pcw. szamotulski.

Kupujemy
fł pUlHJ,
i prosimy o opróbkowane oferty.

U
CARL KRETSCHMER & Co

Leszno (Wlkp.) p„ 5703-29,130

Poszukuję kupna

majątku ziemskiego
do 3 000 mórg i wzwyż. Oferty z podaniem dokładnego od
pisu, ceną i wpłatą oraz dokładnem podaniem miejscowości, 
uprasza się do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 17 653

Piegi - plamy - wyrzuty
usuwa krem 1 mydło

BENEGNINA
Puder Benegnina jako ko 
nieczny dodatek nadaje cerze 
przepiękny wygląd i natural 
ną świeżość. Cena kremu 2,— 
zl, mydła 1,50 zł, pudru 1,— zł 
Magister Jan Stenzel, apte
karz, Apteka pod Łabędziem, 
Grudziądz, Rynek 20. Teł 142.

zw 17 504

Lodownie,
M aszy nki do lodów. 
Maszynki do soku, 
Sikła do zaprawiania. 
Konwie do mleka, 
Ma.<vny docięcia trawy 
Weże gumowe, 
Mebie ogrodowe, 
Karnisze do okien,

poleca korzystnie

JAN DEIERLING
8k’ad żelaza

POZNAŃ, SZKOLNA 3. 
Tal. 35-18, Tel. 35-43.

w z».iift

Tapety
nniiroifflnuwiiiriiiii.ihnfffflHM

kupuje się bar
dzo korzystnie u

przy ul. Pocztowej 31 
tylko

naprzeciw poczty.
Ev SS4J6S5

Eeplej dzisiaj-nu jutro!
Bieliznę trzeba kompletować - gdyż zawsze czegoś braknie. 

Od 15. b. m. rozpoczął się

Tani Tydzień 8*g»2ny
10' lo do 2O°I„ rabatu przy gotówce. 

Własna fabrykacja. Dobry krój - pełne miary.

Władysław jlakn,
Pw *828-88,8

RYCHLIKI
ziemniaki wczesne,

dojrzałe, zdrowe, do natychmiastowej dostawy 
ofiaruje: dw 1246

w partjach wagonowych i w mniejszych ilościach 
od 100 kg. wzwyż franco stacja załadowania

Środa.
„JROJC2V2K w ŚRODZIE^

Spółdzielnia rolniczo - handlowa z ogr. odp. 
Telefon 14. Środa Telefon 44.

biegła i pewna w polskiem 
i niemieckiem, tylko najlepsza 
sita, może się zgłosić. Zgłosze
nia z wnioskiem, życiorysem 
i odpisami świadectw uprasza

DRUKARNIA POLSKA Sp.Akc.
iw. Marcin 70.

"1TO"

Stary, dobrze zaprowadzony
harfowy SKŁAD PAPIERU

z poboczne mi działami, jak: meble biurowe, maszyny i fa 
brykacja, z powodu wyjazdu w całości lub częściowo na 
sprzedaż. Cena ca. 80 000,— dolarów. Obecny właściciel 
zostanie ewentl. wspólnikiem. Bliższych informacyj udziela
HERM. DINKLAGE, GDAŃSK, Jopengasse 58, wejście z Zle- 
gengasse. nw 2591

Dachy
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli, 
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do

godne warunki epłaty. r* tu*
PrzeiSsiębioniWB nokrjwania dachów Skład Siatarjafów Bidowlaajtii.

JAN SOBECKI-Poznań
Fabryka papy na dachy i asfaltu, 

plac Wolności 17 — Tel. 32-50

Zał.
1899

Zał.
1899

w którem można bez przeszkód łowić ryby (zwłaszcza snczu 
paki) na wędkę, spędził młodszy urzędnik dwa tygodnie 
Warunek: spokój, bezwzględna swoboda i dobre odżywienie 
Spieszne zgłoszenia z podaniem ceny, uprasza się pod nr 
29,123 do Biura ogłoszeń „PAR“ w Poznaniu, Aleje Marcin 
kowskiego 11. zw 17 658

i Poszukujemy za Wysokiem wynagrodzeniem

STENOTYPISTKI
Wymagana jest dobra znajomość języka polskiego 
i niemieckiego, stenograf]i conaimmej polskiej i biegłe 
pisanie na maszynie. — Oferty z życiorysem i od
pisami świadectw uprasza A Pw" 3684-29,116

łłsrz?e:d & yidorius. Spółha Akcyjna w Grudziądzu.

511Poznań 
Stary Rynek 
aipnsti« dregerji Cztpczjśskltga.

mężczyzny jest pozyskać 
względy kobiety. Wielu 
zapomniało widocznie,że 
wy tom w murze bronią
cym dostępu do Je) serca 
zrobi biżuteria. Proszę 
obejrzeć i wybrać który 
śliczny i piękny okaz 
z brylantu lub pierścion
ka zgromadzonych w 

moim magazynie.

F. Tarkowska
ph Wolności 11.

Samochód
6 cylindrowy, po gruntownym 
remoncie, 4 nowe opony, 2 re
zerwowe, nadający się na pół- 
ciężarówkę okazyjnie na 

sprzedaż. z 17&39
Wyndorps ki,

Dąbrowskiego 34-

Płschty żaiane 
Pbthiy niejizen^ins 
Isfli Da wizelk. relfiw
poleca po niskich cenach

Fabryka flara ató#. Płacht > Wo.kó# 
POZNAŃ, ni. Woźna 12 

Telefon nr. o802. 

Wypożyczamy
płachty nieprzemakalne
do krycia stogów i wagonów 
na korzystnych warunkach. 

Kw «»9
w—wrrirwww
Kupimy

motor elektr.
la PS., wolt 440 obr. 00<! do 
1300 z rozrusznikiem, używa
ny lecz w dobrym stanie. ¡Zgło
szenia z podaniem ceny do
Fa. „Dąb“ Spółka Stolarzy 
Posoań, ul. Dąbrowskiego nr. »■>
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NOWOOTWARC1E
W sobotę, dnia 20 lipca r. b. zostanie po cai- 

kowitem odnowieniu na zewnątrz i wewnątrz na nowo 
otwarty pierwszorzędny 38sa-;i.»is

HOTEL, KAWIARNI A i RESTAURACJA
pod

„CZARNYM ORŁEM"
w BIAŁEJ k/BIELSKA

wpokojach telefony - Bieżąca zimna i cie
pła woda - Łazienki i apartamenta- Winda 
i autojaraże - Ogród i kręgielnia - Sala 
koncertowa i balowa, oraz sala do przyjęć 
Kuch na pierwszorzędna-Butety zaopa
trzone w ciepłe i zimne zakąski - Trunki 
krajowe i zagraniczne - Muzyka koncerto
wa i Jazzband - Obsługa fachowa i inte- 
lisrentna - Ceny umiarkowane.----------

Dziennie otrzymujemy okoto 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych «86 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnu e swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników ntewoino nam zwalniać, aże
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciążą nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, 
że na wnioski o posadę, o ile nie zostaną uwzgę- 
dnione. począwszy od dziś odpowiadać ale 
będziemy.

Wolne miejsoa zgłaszamy w naszych wy- 
dawnictwacn.

Drukarnia Polska S. A.
Wydawnictwa Kurjera Poznańskiego

Orędownika Wielkopolskiego 
Wielkopolskiej Jlustracji

i Samochodu.

Przeciw chudości
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kszt^il\ . 
Wzmacnia również krew i nerwy Polecany przez: I 7
i profesorów 1 pudełko 6,— zi; 3 pudełka to.

zapłacie zgóry wysyłka fran. c Pw 324.-0 1100
DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

Poszukujemy zaraz

do jednej z naszych fabryk ceramicznych, o produkcji 
rocznej ca 22 milj. Warunek znajomość fabrykacji ceramiki 
budowlanej, t. j. dachówki, licówki, sączków i t. p Uwzględ
nia się tylko pierwszorzędną silę. Zgłoszenia (’’“¡pienne 
z dołączeniem życiorysu i świadectw do Pw 3017-28,-45

Zarządu Fabryk Ceramicznych
vnATnc7vw s nmvciPVA c A nn7V A Kr

Lekarz
zastępca, na czas dłuższy, z prawem praktyki w miejscowo
ści kuracyjnej, całorocznej, poszukiwany zaraz. Zgłoszenia 
„PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 55,300 

Pw 3700-55,300

Plac Wolności 9.____________________
Na Kursy Miejskie Gimnazjalne Żeńskie w Śremie

przyjmie się

dwie nauczycielki (nauczycieli)
1) j. francuski (niemiecki lub łacina poboczny)
2) matematyka i fizyka.

Pierwszeństwo mają siły kwalifikowane. Zgłoszenia na
leży przesyłać pod adresem. i* 17048
Państwowe Gimnazjum w Śremie, prof. Moese Henryk.

TAK MKNĄ 
DO DOMU 
STOPY GDY 
WIEDZA,ZE 
CZEKA TAM 
NA NIE ■»»—-> 
JOL DO NOG 
CO WIECZOR<

M EDI KOJ

W centrum, przy placu Wolności, do wydzierżawienia zaraz 
wprost od gospodarza

ubikacje handlowe
nadające się na biura i składnicę. Zgłoszenia do eksped 

Kurjera Poznańskiego pod zw 17 620

nw 2592

Dam líautannwalvíh Mam
kurtyzowanych, wyjazdowych sprzeda »»

Majętność Ujazd, poczta Grodzisk (Wlkp.)
iiiiiiiiiiłiiiiiHniuiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii

Potrzebny od 1 września 1929 r. — młodszy

Obszerny skład
6 lokali biurowych w samym centrum wydzier
żawię tylko poważnym reflektantom. Oferty do 
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 29,113 Pw 86S5-U.IIS

zbożowiec
jako korespondent i do książek, piszący biegle na maszynie 
oraz znający dobrze stenografję polską i niemiecką Łask 
zgłoszenia z pod. referencyj, odpisem świadectw oraz poda 
niem wymaganej pensji, uprasza firma: „Ziarno“, Pakość 
(Wlkp.), Sp. z. z o. p. dw 1261
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiniiiiiiimiiiiiiiiiiiniiiiiimiiimiiiiiiiiiiiiii

Poważne Towarzystwo akcyjne poszukuje na czas trwania 
Powszechnej Wystawy Krajowej, jeszcze kilka

Zgłoszenia z dołączeniem krótkiego życiorysu, uprasza się 
iiożyć do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 2586

Potrzebny jest dla administracji gazowni od 1 września 
1929 r. dw 1284

pomocnik biurowy
obeznany z pracami biurowemi i kasowemi. Pobory grupy 
XII prócz 15% dodatku komunalnego. Zgłoszenia z życio
rysem i odpisami świadectw przyjmuje

- Magistrat w Starogardzie
(—) Jacobson, zastępca burmistrza.

< »•••••••••••••••••••

ii Obiady H
11 na maśle po 1,50 zl < > 
¡ ! wydaje. <tw ee« ! !
![ Nowy Rynek 14/15 ¡¡
¡ ¡ parter lewo. J ¡
< i

Hki lokal HIshi
w najruchliwszym punkcie 
m. Poznania stosowny na 

hurt i detal 
dia każdej branży (szczeg. 
żelaznej) odstąpię ewenti. 
z urządzeniem i towarem. 
Zgłoszenia poważnych re- 
flektantów przyjmie eksp. 

Kurjera zw 17632
Kilka

limuzyn
i i 6 cyl. nowych po cenie 
13600 i 14000 zł za sztukę. Do 

godne warunki zapłaty.
„KOMNA“ Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, uL Dąbrowskiego 83-8 

Telefon 7767 i 5478
ąw ums

Majętność Chobienice, pow. Wolsztyn

ayilzleriawl ryftołóstao
jezior i rzeki Obry 1300 mórg, zaraz. Warunki w kasie

majętności Chobienice. dw 1276

Okazyjna sprzedaż
Magistrat w Rawiczu sprzeda jedną dobrze utrzymaną

tlhntoke recznątiteroKoKugii
do zaprzęgu konnego, dwucylindrową z kompletem przy- 
borów. Sikawkę można każdego czasu obejrzeć w garażu 
miejskim. Bliższych informacyj udziela i zgłoszenia przyj
muje Magistrat Rawicz (Wlkp.) dw 1288

Rawicz, dnia 15 lipca 1929 r.
(—) Sławiński, burmistrz.

Rutynowana biegła

do poważnego biura handlowego, władająca poprawnie języ 
kiem polskim i niemieckim, potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
z podaniem referencyj oraz wysokości pensji do skrzynki 
pocztowej nr. 85. łw H

MOTOR ELERTMCM9
12-ló k. m. na wolne obroty 
900 do 1000 na stały prąd, 4/0

woit, kupi za gotówkę
Z. PŁOTKA,

Mleczarnia Inowrocław.
EW 174 57

Poszukuję od 1 sierpnia r. h.
sumiennego i obowiązkowego

DROtłERZTSTY
jako pomocnika-ekspedjenfa, 
dobrego fachowca, znającego 
również dział fotogr. Pożąda
na jest znajomość niemieckie
go. Zgłoszenia piśmienne z od-jŁ 
pisem świadectw, fotogr i po
daniem referencyj oraz pre-^ 
ensyj bez utrzymania uprasza 
W. Balcerek, Centr. Drogeria 
Jabłonowo (Pom.) dw 1272

do majątku rutynowana Do
szukuje posady. -Łaskawe 

zgłoszenia Kurjer pod
zw 17652Dobrze zaprowadzony

H tBkrtw i tZBRalaSy
na prowincję Pozn. oddam 
wraz z samochodem. Oferty 
z podaniem ceny proszę skła

dać Kurier zw 17629

SZOFER
poszukiwany od 1 sierpnia 
do państwa niem., z życiory
sem. odpisami świadectw i wy
maganą pensją do Biura Ogło
szeń Kosmos, Poznań, Zwie
rzyniecka 6, pod 1194 nw sz

LICYTACJA MEBLI
ul. św. Marcin 46, ni ptr. front.

W poniedziałek, dnia 22 b m„ o godz. 11 przed połud
niem sprzedawać się będzie dobrowolnie najwięcej dające
mu z powodu wyjazdu za gotówkę: Pw 3698-55,296

urządzenie mieszkaniowe z 5 pokoi 1 kuchni, w tem 
szafy, szyfonierki, leżanki, kanapy, dywan, lustra, 
krzesełka, zegary ścienne, słoty, fotele, lampy, umy
walnie z marmurem, stoliki nocne, łóżka, buiet, wazy, 
obrazy, urządzenie kuchenne i wiele rozmaitych in
nych mebli, fortepian z etażerką do nut.

Meble są w dość dobrym stanie i jest w nich wiele sztuk 
antycznych.

Licytacja odbędzie się napewno, św. Marcin 46.
Giełda Handlowa, W. Wojciechowski

ul. Stawna 13 — Telefon 28-08.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d, « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

1 SPRZEDAŻE

Sypialkę
®ahoń i parawan 3 mtr. długi 
•Przedani. Stolarnia Szyperska 3. 
.__  zdw 29 935

Domostwo
5 mórg ziemi buraczanej, zabudo
wania masywne, blisko Poznania. 
9 900. wpłaty 4 000 Wszechpolska 
Agencja, Poznań Długa 5.

zdw 29 992-3

Dom
owany kryty dachówka. 3 po- 
kuclinia skład, ogródek bli- 

Poznania, cena 8 000, wpłaty
.Centrum”. Żydowska 5. 

zdw 29 348-9

Gospodarstwo
270 mórg ziemi w dobrej kultu
rze z kompletnym inwentarzem i 
dooreini budynkami sprzedam z 
powodu choroby na dogodnych 
warunkach. Właściciel Leon 
Przybyła. Mierucin, pow Mogil
no. zdw 20 757

4 autobusy
Chevrolet używane na chodzie

Łóżka metalowe
materace sprężynowe i wyście;ynevrolet używane na chodzie materace sprężynowe i wyście- 

QP 28. 2 podwozia Chevrolet na lane, łóżka połowę oraz wózki 
Chodzie typ 28, jedną karoserie dziecięce. Dogodne warunki 
(iiiobusi wą okazyjnie sprzeda spłaty. Poleca Pokrzywa Pól- 
hiadela. (thliiilowo l-rtKiiArt. j wiejska 22, tel. 58-76.
'"Obust wą okazyjnie spr 
«adela, Cnludowo Poznań, 

ulw 30 029-30 b»w 393

Uwaga!
PP. Właściciele

kto ma zamiar kupić względnie 
zadzierżawić jakąkolwiek posiad
łość. mam stale do wyboru także 
i poszukuje wszelkie posiadłości. 
Nowak Poznań. Górna Wilda 50 
i piętro. zdw 29 999-30 000

Dom
f piętrowy, murowany, kryty da
chówka ze składem, dochód 152 
złote miesięcznie, skład 2 pokoje 
wolne w mieście w głównej uli
cy od Poznania 28 kilometrów ce 
na 15 000. wpłaty 8 000 złotych 
sprzeda Argus. Piekary 18. 

zdw 30 008-9

Maszyna '
damska Singera okrągłe czolenko. 
Żmidziński. Szyperska 3.

zdw 30 027-8

Meble
sprzedaje ratami najtaniej Sto 
tarma. Wielkie Garhary 4L 

zdw 30 040-1
Dom

przy Poznaniu w rodź, willi 8 pok 
kuchnia, pól morgi ogrodu przy 
kupnie całość wolna, wpłaty 12 000 
z olych sprzeda Argus Poznań 
Piekary 18, telefon 3728.

zdw 30 010-1

Sprzedamy:
4 P. 8. maszynę parową. 1 ła
macz kuchu. 2 strugarki do mar
chwi i ziemniaków 1 wiartarke 
ręczna. 1 stojącą prase do rurek. 
..Extra" Krotoszyn zdw 29 550

Tragarze
żelazne dl. 9 mtr.. wys. 45 cm. 
sprzedam okazyjnie. Oferty pod 
LW. do „Par“. Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 72. Pw 3 688-63.669

3 tokarnie
pociągowe Wiepofany metrowe 
sprzedaż również wiertło piłka 
metalowa i motor AEG 3 konny 
Masłowski, Grunwaldzka 6.

ad« 29 818

Kamienica
z dużemi składami, blisko Rynku 
przynosi czynszu 25 000 (wolne 
mieszkanie), przy wp'aeic 70 000. 
korzystnie do nabycia Wyrzy
kowski, Grobla >, zdw 30 072

Singera
maszynę krawiecką damską i 
szewek a sprzeadm. Warsztat
mechaniczny Szamarzewskiego 31<idw 80 080/90

Gospodarstwo
62 morgi ziemi buraczanej dom 
5 pokoi i kuchnia, zabudowania 
murowane, twardo kryte inwen
tarze kompletne, bogate żniwa, 
światło elektryczne w budynkach 
wędociągi, kolej szosa, szkoła ko
ściół w miejscu, cena 28 000 w ota
ty 13 000 zolych sprzeda Argus, 
Poznań, Piekary 18. telefon 3728. 

zdw 30 012-3

Dom
piętrowy z piekarnia i piecem pa- 
rowym w najlepszem położeniu 
w pełnym biegu zaraz do sprze
dania. Feliks Grobelny. Koby
lin zdw 29 770

Motocykle Rex Akme
najsolidniejsze i najtausze dog 
dne splaly. Koszczyński Pas 
Kino Apollo. zdw 28 7
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Antyki
używane. Wielki wybór. Poczto
wa 22. Pw 30 64-55.141

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spiaty poleca 
Stanikowski, Woźna 12 (Butel 
ska) bpw 384

Suknia
brokatowa, elegancka wieczorowa 
mało noszona do sprzedania tanio 
Plac Wolności 7, I. front Soko
łowska. zdw 29 825

Piekarnię
w mieście powiatowem sprzedam 
b?rdzo tanio z powodu choroby. 
Zgłoszenia Kurjer St. Rynek

rw 5 900

Kupię
skład z towarem, wplata 3 tys. 
reszta 300 zl miesięcznie. Oferty 
Kurjer zdw 29 838 __

Brylanty
okazyjnie. Najtańsze źródło za
kupu. Zygmunt Kutzner, Święty 
Marcin 50 zdw 29 383

IttO
kupi lub sprzeda papiery warto
ściowe. listy hipoteczne może się 
zgłosić biuro procesowe. Podgór
na 7, I. piętro. zdw 29 951-2

Jadalnię
dębową zegarem sprzedam tanio. 
Oferty Kurjer zdw 30 035

Dom
mniejszy na prowincji w ruchli
wej ulicy gotówka kupię. Oferty 
szczegółowe Kurjer zdw 29 827

Motocykl
Puch 3. K. M. sprzedam za go
tówkę na dogodnych warunkach 
odpłaty. Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 1. zdw 29 407

Skład
z urządzeniem i towarem z bran- 
żj krótkich towarów i artyk. 
damskich, z mieszkaniem w wick- 
szem pow mieście, w rynku 
gimnazjum i garnizon na miejscu 
interes dobrze prosperujący, 
istnieje od przeszło 20 lat. z po
wodu choroby zaraz korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 29 454

Dom
piętrowy, dwufrontowy przy 
głównej ulicy w mieście pow. 
(gimnazjum i seminarium na 
miejscu) 2 składy 5 mieszkań, 
warsztaty, Spichlerz podwórze i 
ogród z ewentl. wolnern mieszka
niem na sprzedaż. Czynsz roczny 
5.500 zl. Oferty do Kurjera pod

zdw 29 450
Okazja

Z powodu wyjazdu sprzedam 
skład z przyleglemi ubikacjami 
nadający się również na hurtów 
nie i mieszkanie w centrum Po 
znania, cena 8 500 zl. Oferty Ku 
rjer zdw 29 815

Meble
tanio za gotówkę na raty poleca 
Kałkus. Wrocławska 19

zdp 28 SIR

Dom
5 ubikacyjny 1 morgę ogrodu, 
drzewa owocowe 5 mil od dwor
ca na sprzedaż. Jadwiga Matu
szewska. Czerwonak pocz. Po- 
znań-Wschodni. zdw 29 813

Meble
na raty po zniżonych cenach po
leca Pluciński. Wodna 7.

zdw 28 417

Kino - Aparat
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 

zdw 29 807

Bzeźnictwo
z mieszkaniem zapęd, elektr., do
bre położenie w Poznaniu także 
nadające się na inne przedsiębior
stwo. Adres wskaże Kurjer

zdw 30 083

Kamienicę
wolnern mieszkaniem przy wpła
cie 50.000 kupię. Dokładny opis 
Oferty Kurier zdw 30 031

Dobrze
zaprowadzona probiernia z deta
liczną sprzedażą wódek, tytoniu, 
najruchliwsza ulica Poznania do 
nabycia za 32.000 złotych. Oferty 
ekspedycji Ku rjera Poznańskiego 

zdw 28 850

Fiat 505
bardzo dobry stan natychmiast 
do sprzedania. Zgłoszenia Plac 
Wolności 16, pokój 1.

zdw 29 856

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro Ale- 
je Marcinkowskiego 28 Kp fili

Papugi
i papużki Handel Zoologiczny ul. 
Dąbrowskiego 1. zdw 29 253

Autobus
20 osobowy, zupełnie nowy dobrej 
marki, na dobrej bezkonkuren
cyjnej linji z koncesja jest zaraz 
na korzystnych warunkach do 
sprzedania — powód — przejęcie 
innego przedsiębiorstwa. Oferty 
proszę skiadać do Kurjera Po
znańskiego zdw 29 872

Akwarja
ryby ozdobne Handel Zoologiczny 
Dąbrowskiego 1. zdw 29 254

Baczność
do P. T. Panów Oficerów Wojsk 
Polskich, muzea i amatorów bro 
ni. Okazyjnie do sprzedania sza-

Złote ryby
Handel Zoologiczny. Dąbrowskie
go 1. zdw 29 255

29
mórg ziemi pszennej, 3 łąki, ład
ny sad, dom murowany pod da
chówka, chlew murowany pod da
chówka, stodoła z drzewa pod da
chówką. koń, 3 krowy dojne, ja 
iówka, maszynerja kompletna, 
powiat Śrem, cena 15 500. wplaty 
11 000 złotych sprzeda Argus. Po
znań, Piekary 18. zdw 29 004-5

Rozmaite
towary krótkie mam do sprzeda
nia hurtem. Warunki najdogod 
niejsze. Oferty Kurjer

zdw 30 047
Wózek

aportowy jak nowy sprzedam. 
Lewicki, Wielkie Garbary 54.

zdw 29 919
Sprzedam

dom IV piętrowy. Cena 25 000 
doi. amer. Zgłoszenia administr. 
Rybaki 20 a. zdw 30 070

Domki
od 3 000 do 15 000 wielkim wybo
rze poleca „Fragut", Kozia 81.

- zdw 30 067
Skład

papieru galanterii i cygar w Po
znaniu na sprzedaż. Adres wska
że Kurjer zdw 29 336

Obraz
jest najcenniejszym upominkiem 
wielki wybór, ceny najniższe t”I- 
ko we firmie Witold Leworski 
Wrocławska 36. specjalność <--ra- 
wa obrazów Kw 604/5

Korzystnie
Elegancki, modny serwis stołowy. 
Rosenthaler 112 częściowy. — Ul. 
Towarowa 21, I., (prawo).

zdw S0 075
Dom

z piekarnia i składem na sprze
daż lub do wydzierżawienia. — 
M. Koźiecka, Pleszew, Garncar
ska 7. nw 2604

Majątek
prywatny, 65 mórg spiesznie do 
sprzedania. Cena 35,000 zl, wpla
ta 18.000 zt„ reszta pozostaje na 
życzenie na dłuższe iata. Mate- 
cki, Pleszew, Sienkiewicza.

nw 2605
64 morgi

pszennej ziemi na sprzedaż, bu
dynki masywne, inwetnarz kom
pletny. 40 tysięcy wpiaty. Rów
nież poszukuję ala poważnych re- 
flektantów majątki w różnych 
wielkościach. Zgłoszenia Bilhr, 
Strzelno, ul. Andrzeja 167 - 
(Wielkopolska). nw 2597

Resztowkę

Kupię
nowoczesny samochód pod re
mont. Lakiernia Mickiewicza 15. 
Tel. 76-60. zdw 29 955

Kupię
wózek na 2 — 4 kolach Oferty 
Kurjer zdw 29 966

KAMI ’.NICE

Kamienicę
6 lokatorów 2 pokoje z kuchnia 
wolne, H morgi ogrodu warzyw
nego i owocowego w Malej Sta- 
rolęce 5 minut od dworca, cena 
29.000 zl Zgłoszenia Andrzej Tep- 
per. Dolina 3 <Wilda)

zdw 29 504
W śródmieściu

narożnikowa kamienica ze skła
dem. trzy domy małe obszerne 
podwórze ogród warzywny i ■ 
wocowy oraz duży warsz'n* nada 
jacy się do wszelkiego rzemiosła 
zaraz do sprzedania Zgłoszenia 
St Lisewska. Września Fabrycz 
na 21. zdw 28 359

Kamienicę
przy Górnej Wildzie z dużern po-i • w nn e •____ • F1“,' UTUlllCJ łł 11C1Z>1v £ UUóCilina sprzedaż 120 mórg pszen. ziemi'(jwgrzem za gg ojjq wpłaty 30.000 

^lllak,ÇLrkzSnm.?5£...W ^“AU?; Tomczak. Wierzbięcice 31.ki, aleja 700 drzew, inwentarz 
kompletny. Cena 60 tysięcy zi. 
Zgłoszenia Bahr, Strzelno, ulica 
Andrzeja 167. nw 2598

Folwark
348 mórg w jednym planie, 5 
ogrodu owocowego, maiy staw 
zarybiony, dom willa z balkonem 
6 pokoi z przynależytośeiami. za
budowania murowane kryte da
chówką z kompletnemi inwenta-

bla, darowizna Cara z oznakami rzami od miasta 3 klin szosa od 
dostojeństwa carskiego. Oferty ¡Poznania 44 kim, cena 30 000.
Kurjer zdw 29 868

Na
artykuły

posezonowe udzie
lam 10 do 

rabatu. Polecam 
przepiękna bieliznę 
damska, koronki, 
hafty, najmodniej
sza biżuterię, arty
kuły kąpielowe, 
dziecięce, sukienki, 
ubranka, fartuszki, 
czapeczki, wypra
wki dla niemowląt, 
zabawki. Wybór
olbrzymi. Ceny 

najniższe. 
Jankowska
Podgórna 10. 

Pw 3264-29,192
Pies

polowczyk miody na sprzedaż. — 
Mielcarek, ul. Maszt alarska 7.

zdw 29 867
Wózek

dwukołowy sprzedam Mielcarek. 
Póiwiejska 19. zdw 29 866

Skład
kolonialny 2 pokoje z kuchnia Obrączki korzystnie sprzedam. Adres wska- 

Siubne zegarki iże Kurier w 29 897___________
““¿‘“"«w MMaar-'l Wózek
cin 9. bpw 1159 ręczny, dużą wannę sprzedam.— 

■ i Poznańska 52, skład. zdw 29 911
Sprzedam

w dobrym stanie magiel i regat 
kolonialny od 7—8. Nowy Rynek 
9(10. Dworczak. zdw 29 908

zdw 29 932
Kamienica

handlowa, idealna połowa poło
żona, dobre miejsce, centrum 
dochód całość 17.000, cena 75.000, 
16 000 hipotek włącznie wpłaty 
30—40 000 złotych. Zgłoszenia 
poważnych reflektantów. Ofer
ty Kurjer zdw 30 042

wpłaty 40.000 zl sprzeda Argus. 
Poznań, Piekary 18. tel 37-28. 

zdw 30 006
Rower

wyścigowy nowy, oraz 4-cyiindr. 
m A. G. Nat. samoch. korzystnie 
na sprzedaż. Dziamski Poznan
Górna Wilda 102. zdw 30 034

Sprzedam
kamienicę blisko Placu Wolności, 
dochód 21.000 zi, cena 215 000, 
wpiaty 70.000—100.000, przy Pla
cu Wolności, dochód 71.000 zł. 
cena 600 000. wpłaty 300 000 Ła
zarz. dochód 8 700 zl. cena 95 000, 
wpłaty 60 000. dochód 8 OOP zl, ce
na 105.000, wpłaty 70 000 zl oraz 
wiele innych kamienic cena 60.000 
do 1.250.000. Jax. Poznań. Ra-

Skład
spożywczy - delikatesowy, miesz
kanie nowo umeblowane zaraz de 
objęcia. Adres wskaże Kurjer

zd w 30 025
Lokal

z mieszkaniem przy ożywionej 
ulicy na sprzedaż. Gdzie wskaże 
Kurjer zdw 30 037

Sprzedam dom
z 9 ubikacjami i wszystkiemi 
pizynależnościami w śródmieściu 
z ogrodem, dla kupującego zaraz 
de objęcia. Adres wskaże eksp. 
Kurjera Pozn. zdw 30 084

Używany
driliing automatyczny fabr. 8uh- 
lera C 189 lfi'3 korzystnie od
dam. Górna Wilda 67. III. lewo, 

zdw 30 088

sprzedam, 
zdw 30 097

Pianino
Adres wskaże Kurjer

Dwu
miesięczne wilczki na sprzedaż. 
Cz. Gozdowski. W. Garbary 40. 

zdw 30 103
Łóżko

z materacem sprężynowym oka
zyjnie do nabycia przy ul. Sło
wackiego 19. drugie piętro, mie
dzy 3 a 4 po poi. zdw 30 108

Kolon j alka

tajczaka 10. zd w 29 961
Kamienica

w Jarocinie, w rynku, narożniko
wa. 3 składy, wolny skiad z mie
szkaniem. dochód 700 zJ miesięcz
nie, cena 75 000 zi wpłaty 35 000 
Zgłoszenia Otręba Jarocin Ki
lińskiego 4 zdw 29 754

Kamienica
12 ubikaeyj. wolny pokój kuchnia 
dochód 90 zl mieś. przv rynku, 
cena 13 009 z! wpłaty 10 000 Zgło
szenia Otręba, Jarocin Kiliń
skiego 4. zdw 29 753

Właściciel
nieruchomości poszukuje admini
stracji domu. Oferty Kurjer

zdw 30 092

20.000 zł
i więcej wypożyczę na hipotekę 
z warunkiem wydzierżawienia 
4—5 pokojowego mieszkania w 
Poznaniu Oferty do Kurjera 
pod dw 1266

1.000 zł
pod dobry zastaw poszukuję. O 
ferty Kurier zdw 29 781

2—3.000 zł
za gwarancja właściciela domu 
poszukuję. Oferty Kurier

zdw 29 780
20.000—25.000z towarem mieszkaniem i maglem _ . , . , , . ,tanio na sprzedaż. Adres Orę- wypezyczę na hipotekę kamienicy

Taksówka
z koncesja i zegarem, najnowszy 
typ, malo używana, stan bezna- 
ganny, landolette. z powodu cho
roby za bardzo niską cenę na 
sprzedaż. Wiadomość we firmie 
Hempowicz. Automobile Poznań. 
Patrona Jackowskiego 49.

bpw 391

Kiosk
na Wystawie bardzo ruchliwy 
punkt z powodu wyjazdu natych
miast sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 29 905

downik zd 28 726 w Poznaniu, w k’órej uzyskam 
mieszkanie najpóźniej od 1 10. 29 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 812

Fabryka
wód mineralnych

hurtownia piw w Poznaniu do
brze prosperująca z powodu wy
jazdu, tanio, spiesznie na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 29 970

Fabryka
sera w mieście Poznaniu z kom- 
pletnem urządz., towarem lub 
bez towaru do sprzedania, egzy
stencja zapewniona ewentualnie 
z pouczeniem. Zgłoszenia do Ku
rjera Stary Rynek rw 5889

Majątków
ziemskich różnej wielkości dli 
poważnych reflektantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 2289
Kupię

urządzenie fryzjerskie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 29 247

Dobra lokata
20 000 zl poszukuje właściciel 
pięknej realności za zabezpiecze
niem hip. na I miejscu i odpo
wiednim procentem. Łaskawe 
zgl. pod L. W. do ..Par", Byd 
goszcz, ul. Dworcowa 72.

Pw 3 689-63.072

Sprzedam
korzystnie frak malo używany. 
Wodna 8, I. u p. Maćkowiak.

zdw 29 967

Młyn wodny
turbina, stale woda, zabudowanie 
masywne na sprzedaż lub za
mianę, cena 90 000. wpłaty 40 000. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 808

Złoto
srebro i brylanty kupuje stale — 
Zygmunt Kutzner, Św Marcin 
nr. 50 zdw 29 384

Wypożyczę
10—20 tys. na pewna hipotekę za
bezpieczona w dolarach. Oferty 
Kurier zdw 29 921

Wózek
duży mato używany sprzedam. 
Chwaliszewo 57. II. lewo. podw. 

zdw 29 976
Skład

koionjalny i spożywczy bardzo 
dobrze zaprowadzony przy ruchli
wej ulicy w powiatowem mieście 
za 5 000 na sprzedaż. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 29 983

Gospodarstwo
116 mórg dobrej ziemi włącznie 
18 mórg laki. 20 mórg lasu oraz 1 
morga stawu zarybionego, in
wentarzem, masywnemi budyn
kami, chlew weibowany, natych
miast do sprzedania, i objęcia. 
Cena 40 000 zl. wplata wediug u- 
mowy. Wieliński, Ostrów Wlkp., 
ul. Szpitalna 20. zdw 29 802

Dom
.. ogrodem w Poznaniu w cenie 
do 25 000 z! kopię Oferty do Ku
riera pod dw 1265

Tanio
nbierzesz nmeblnjesr w Do 
Komisowym Marien 78a

Pw R92«

Dom
piekarnia z 5 morgami ziemi, 
morga ogrodu z powodu sta

rości na sprzedaż. Infortnacv: 
udziela Senft. Kielkowo rowiat 
wolsztyński. zdw 29 982

Kapię
skład cukierków lub kolonialny 
i delikatesów z mieszkaniem 2—4 
pokojowem. Zgłoszenia Kurier 
_______ zd w 28 579_________

Motor
na gaz ssący 30-40 KM dobrze 
utrzymany kupię, dokładny opis 
z cena prosi o .łaskawe przesia
nie M. Tyrchan. Poznań Prze
mysłowa 27. zdw 29 606

Poszakaję
2—3000 zł pod dobry zastaw, wy
soki procent. Kurjer zdw 30 048

8 DO UYKAJĘCIą'

Starszy
czeladnik blacharsko - budowla
ny może się zaraz zgłosić. Jan 
Nowański, Gostyń, Leszczyńska 
27. nw 2 590

Trzypokojowe
mieszkanie, wygodami, certru-n 
wskaże „Informator" Ratajcza- 
ka 15, _____ ___zdw 29 956

Hamaki
taty, szczotki, pendzle. — 
3 Fabryczny. Pertek Pocz- 

16. Pw 11 209-25.44

Ślusarnia
4 morgi ogrodu. budynk! masy
wne. rola pszenna I. klasy zapęd 
motorowy wszystkich maszyn, 2 
kim. od Golańczy. 24 tys. zl., z 
powodu odziedziczenia innej fa
bryki na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurier zdw 29 980

Bufet
używany kupię. Oferty do Ku
riera zdw 29 602

Kapię
powózkę ładna, szczegółowe ofer
ty do Kuriera zdw 29 675

Motocykl
K siły zaraz korzystnie na 

tedaż. Mikołajewski. Przemy
ka 2. «dw 29 828

Malarskie
nowe pendzie. szczotki tanio 
sprzedam. Póiwiejska 6. podwó
rze, Zygart adw 29 985

Kapię
mniejszą realność z składem bli
sko Poznania przy wpłacie 10 000 

„. v>■ resztę podług ugody Oferty Ku- 
•dw 29 985! rjer sdw2S87S

3 pokoje
i kuchnia z przynależnośeiami do 
oddania za udzielenie pożyczki do 
15 000 na pierwszą hipotekę Zgło
szenia do Kurjera zdw 29 840

Nowe mieszkanie
w Kobylnicy pokój, kuchnia do 
wydzierżawienia . czynsz roczny 
zgóry 540 zi przy lesie 5 minut 
od stacji. Sajnaj. zdw 29 962

Mieszkanie
2 pokojowe łazienka za dwuletnim 
czynszem. centrum. Osadońoli 
liaoczypoapolitej 9. adw 29 995

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, pokój dla służ
by. przy Alejach Marcinkowskie
go. pierwsze piętro, spiesznie wy- 
najmie „Pawilon“. Marsz. Fo
cha 15. Kw 633

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia odstąpię zaraz 
za wiedzą gospodarza i sprze
dam umeblowanie 2.500 zł. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 30 074

~ Skład
pizyłegły pokój 2 500 roczny 
czynsz od gospodarza. „Osado- 
pol Rzeczypospolitej 9.

zdw 29 996 _______
Mieszkania

1, 2, 8 pokojowe kuchnia wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia Wro- 
niecka 12. I. front, lewo.

zdw 30 076

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia w suterenie 
'niski parter) wprost od gospo
darza za 2 letni czynsz od 15 8 
29 r. do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 022 

Mieszkanie
w okolicy żaki Djakonisek 5 po
kojowe komfort za 2 letni czynsz 
wprost od gospodarza z dniem 
1 8 29 r. do wynajęcia Zgło
szenia Kurjer zdw 30 021

SZUKA MIESZK

Mieszkanie
3 lub 4 pokojowe zaraz potrzeb
ne, komfort blisko centrum. Ofer
ty wyłącznie pd gospodarzy de
talicznie Kurier zdw 29 814_____

Poszukuję
2 pokoi, kuchnie. Oferty z po
daniem warunków Kurjer

zdw 29 882

Młode małżeństwo
poszukuje mieszkania 1—2 poko
jowego z kuchnia wprost od go
spodarza. Czynsz rok zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 29 887

pokojowego mieszkania z łazien
ką poszukuję. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer zdw 29 907

Poszukuję
od gospodarza 1 do 2 pokoi z ku
chnia od 1. 8. lub 15 8., czynsz 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 903
Pokoja

z kuchnia ewentualnie pokoju z 
używaniem kuchni poszukuje za
raz wprost od gospodaarza mło
de bezdzietne małżeństwo. Zgło
szenia „Par". Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 29.119.

Pw 3 899-29.119

Pokój
umeblowany z światłem ele 
ktrycznem lepszemu panu do wy 
najęcia Pościel i bielizna noża 
dana Śniadeckich 18 drugie pie 
tro lewo____________ zd w 95 950

Miesięczne
pokoje odnajmie Hotel Francuski 

zdp 29 202
Pokój

elegancki frontowy, czysty z 2 
lóżkatni wynajmę zaraz. Strze
lecka 6. III. wprost.
______  zdw 29 822__________

Pokój
tanio dla 2 lub 3 panów. Matejki 
38 Nogajczak, w podwórzu II. 
ptr., lewo. zdw 29 820

Pokój
frontowy, czysty, inteligentnemu 
panu wynajmę. Górna Wilda 111, 
II. prawo. zdw 29 857

Pokój
umeblowany dla 2 panów blisko 
dworca, poczty i Wystawy do 
wynajęcia. Gąsiorowskich 10. 
drugie piętro, na lewo. 
__________ zdw 30 109

Centrom
Pokój frontowy czysty, ładnie 
umeblowany, z niekr wejściem, 
z utrzymaniem lub bez Drowa 
Szubertowa. Kręta 5. zdw 29 910

śródmieście
pokój czysty, elektryczność, inte
ligentnej osobie do wynajęcia. 
Wały Jagiełły IR. I. prawo

zd w 29 931__________
Pokój

umeblowany dla 2 panienek świa
tło elektryczne do wynajęcia 
Muiczyńska. Ratajczaka 11 a. VI. 
wejście, III, ptr. zdw 2» 945

Śródmieście
pokój, elektryczność, wysoki par
ter. tel, 10 63.________ zdw 29 954

Pokoje
wspólne tanio. Gwarna 8, III 
Prawo._______________ zdw ?!) Sep

Pokój
umeblowany wynajmę pana. —- 
Mickiewicza 7, III.. lewo.

zdw 29 934

Małżeństwa
wynahnę pokój, używanie kuch
ni „Fragut". Kozia 21.

zdw 30 069

Słoneczny
pokój, przy przystanku tramwa
jowym 3 minuty od wystawy. 2 
łóżka od osoby 5 zł na dobę oraz 
pokój o jednem łóżku. E. Scza- 
meckiej 1, II. mk. J9. zdw 29 965

n™w****UlVA
poleca pokoje umeblowane od 
złotych miesięcznie. Dla przyj- 
dnych złotych 3—5 dziennie. F 
♦“ięzaka 15 (Pasaż Apollo) t

adw 29 t

Pokój
niekrepujący dis trzech panów 
do wynajęcia zaraz Stroma 26, 
I. prawo, w podwórzu.

zd 29 855
Pokoje

2 do wynajęcia balkon, telefon 
Matejki 53 III prawo.

zd w 29 889
PokGje

dla przyjezdnych 3 zl od osoby 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 068 '

Skromny
pokoik dla panienek do wynaję. 
cia. Póiwiejska 26 a. Dux.

zdw 29 973
Pokoik

śródmieście zaraz wolny. Mtyń. 
ska 12a. parter, prosto.

zdw 29 994
Pokój

umeblowany odnajmę zaraz pa. 
nu. Garncarska 3, III. ptr.. i®, 
w a brama, front. zdw 30 081

Elegancki
pokój duży na dwie osoby <j0 
wynajęcia. W. Garbary 16, IJi 
front.________________ zdw 30 065

Pokój
frontowy umeblowany lepszemu 
panu zaraz wynajmę. Matejki 
38, IV., lewo.____ zdw 30 001

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Spo
kojna 16 a II ptr . prawo.

zdw 30 019
Pokój

umeblowany, elektryka, telefon 
zaraz wynajmę na stałe. Prus» 20. IV. pr.___________ zdw ■';.) ffljg

Pokój
2 inteligentnym panom, blisko 
Wystawy zaraz. Focha 39. Piąt
kowską. zdw 30 096

Pokój
do wynajęcia intelig. panu. Sło
wackiego 39, parter, prawo.

zdw 30 102
Pokój

wynajmę 2 panów, panienki. 
Wierzbięcice Sła. parter, prawo 

zdw 30 100

12 SZUKA POKOJU

Dwa
lub 1 elegancki pokój z telefo
nem i łazienką w śródmieściu po
trzebny zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 29 623

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju u- 
meblowanego. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 29 761

Potrzebne
dwa trzy pokoje, kuchnia, gazem 
Miesięczny czynsz Kurjer

zd w 28 884
Ksiądz

przybywający na wystawę, po
szukuje na caty przyszły tydzień 
sympatycznego pokoju (bez utrzy
mania). Oferty z podaniem ceny, 
warunków i okoliczności nod 
dw 1280 do Kurjera Poznańskiego 

Małżeństwo
bezdzietne poszikuie pokoju u- 
meblowanego zaraz Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 29 836

Małżeństwo
bezdzietne poważne poszukuje po
koju oddzielnego, umeblowanego 
z używaniem kuchni Zgłoszenia 
do Kuriera pod zdw 29 898

Poszukuję
dużego pokoju z kuchnia w Po
znaniu. rodzina spokojna za rok 
zgóry czynsz Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 894

Elegancko
umeblowanego pokoju w śródmie
ściu z używaniem łazienki i tele
fonu poszukuje zaraz pan na Wy
sokiem stanowisku. Oferty Ku- 
rjer zdw 29 909 __________

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych, ,Informator'* Ra
tajczaka 15. zdw 29 957

Pomorzanka 
na stałej posadzie poszukuje sło
necznego. skromnego pokoju. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 926

Panienka
poszukuje skromnie umeblowane
go pokoju ewentl. z własno po
ścielą. Oferty Kurjer zdw 29 925

Pokoju
telefon na biuro, śródmieściu po
szukujemy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 049
Skromnego

pokoju poszukuje nauczycielka. 
Oferty Kurjer zdw 30 064

Związek
chrześcijański poszukuje saii 
lub ubikacji do zebrań. Zgłosze
nia Kurjer zdw 29 708________

~Skład
na reprezentacje automobili ’ 
kantorkiem ubikacje warsztato
we. centrum główna ul:c wy- 
najinę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 682

sprzeda 
160. I.

Skład paszy
Deierling Górnazdp w 29

Biuro
handlowe z telefonem i t. d. PIW 
Wolności do wynajęcia. Ofert» 
Kurjer zdw 29 858
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Poszukują
dzierżawy restauracji, rzeźnictwa 
na wsi lub w mieście. Oferly z 
podaniem warunków i okolicy, 
czy szkolą, kościół, stacja kolejo
wa oraz ile gotówki do objęciaj w,. i, l?...... ......... i.pod adres Wojciech Szczepaniak, sezonowym panuje nawal pracy 
Wieleń nad Notecią, pow. Czara-¡Obecnie k ' ' . . .
ków. zdw 29 756 cen

Parcelę

stnie wydzierżawi 
ftlarsz. Focha 15.

Gościniec 
pełnem koncesem

saia do zabaw, zabudowanie ma-

sznie zg oszenia Nowak Poznań. 
Górna Wilda 50. I. piętro.

zdw 30 002-3
Wydzierżawię

mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią 
Zgłoszenia Teofil Koterwa 
Kiekrzu obok dworca.

zdw1 29 850
Wydzierżawię

3 mieszkania po 2 pokoje z kuch
nia w Mosinie blisko Poznania 
szynsz według umowy. Zgłoszę 
nia Jan Kurkiewicz. Mosina, 

zdw 30 077-8
Skład

próżny, możliwie wprost ou go
spodarza wydzierżawię nieko
niecznie zaraz Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 589
Wydzierżawię

w Ostrowie Wlkp. zaraz, dwa 
wielkie budynki fabryczne, daw
niej browar, najchętniej na prze
mysł włókienniczy lub inny. Wol
ne mieszkanie i dogodne warunki. 
Oferty pod L W. do „Par" 
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 72. 

___ Pw 8 687-63,667
W Gdyni

wilia o 14 ubikacjach (dwa razy 
po 5 pokoi i 1 kuchni), umeblow. 
z pościelą i naczyniem, o podwój
nych oknach i piecach, system 
korytarzowy. 20 minut pieszo od 
morza z gruntem od 600 do 2 G00 
m? okazyjnie tanio do wydzierża
wienia od 1 października lub na 
dogodnych warunkach do sprzeda
nia. Wiadomość do końca lipca- 
Żerebec-ka. Gdynia, wilia Maria, 
u. Gdańska. zdw 20 979

Baczność!
Poszukuje dzierżawy ewenfl 
kupna 1000 - 2000 mórg dobrej 
niemi. Potrzebna gotówkę posia
dam. Zgłoszenia B8hr Strzelno, 
ul. Andrzeja 167. nw 2599

Poszukuję
dla żony i 2 dzieci pokoju o dwu 
łóżkach w okolicy lesistej ko
niecznie las szpilkowy najchęt
niej na leśniczówce. Zgłoszenia 
z podaniem warunków Roganc- 
wicz. Poznań, ul. Przemysłów 31 
I. P- zdw 29 517

Letnisko
we dworze wiejskim koto Pozna
nia. obfite, dobre utrzymanie do
jazd autobusami. Wiadomość od 
13 do 15 telefon 63-00

zdw 29 888
Letnisko

blisko Poznania przyjmie gości 
na sierpień z dobrem utrzyma
niem. Mechowo. p. Kobylnica.

zdw 29 893
Poszukuję

pokoju na letnisko w okolicach 
lesistych najchętniej w leśniczów
ce. Oferty Kurjer zdw 30 091

Zgubioną
książeczkę wojskową na nazwisko 
Franciszek Lipiński, unieważ
niam._____________ zdw 29 627

Zniewagę
rzuconą na p. rządcę Schwarza w 
Niegolewie. niniejszem odwołuje
my i go przepraszamy Ewa Rza- 
niak, Magdalena Czekowa, robot
nice w Niegolewie. dw 1273

Zgubiłem
wieczorem 16 bm. o godz. 24 wy
siadając z taksówki ul Mila port 
fflunetke z pieniędzmi, pa itrami 
Kluczykami. Znalazcę ipra^za^i 
zwrot Pieniądze proszę zatrzy
mać. Lagoński. lekarz wehtr. 
gwarna 18._________ zdw 29 569

Skradzioną
książeczkę wojskową unieważ 
Plam, Jan Tubacki. rw 5868

Zgubiłem
książką wojskową na nazwisko 
Koltoszyfiski Pawe!. która unie
ważniam. zdw 29 950
S3BaSHZ3H»S
®LLwaiR0ZMAITE

Robótki ręczne
monogramy rysują. Jankowska. 
°!ary Rynek 48. II bpw 369

Wszelkie
Wparacje zBuariiów ora naprn 
wy wszelkiej biźuterji wykonuje 
?'unieunie tanio firtna F Tar 
Jjiwska plac Wolności ,3 po> 
¡Tatauii) Pw 1726 '352 . 16

korzysta każuy z niskich 
W Królikiewicz Podgórna 

Pw It 082-24
1 Przepisywanie
na maszynach, powielanie również 
w jeżykach obcych szybko tanio. 
. Biuro procesowe". Poznań. Pod
górna 7. 1. p. zdw 29 941-2

Biuro procesowe
Poznań, Podgórna 7. I. piętro, 
załatwia wszelkie sprawy sadowe, 
administracyjne, podatkowe, mie
szkaniowe oraz wszelkie wnioski. 
Przepisywanie na maszynach 
szybko i tanio, tłoinaczenie z je
żyków obcych itp. Porady praw
ne darmo. zdw 29 946-7

W gospodarstwie
fundamentem dla trzody jest Cen- 
traiina Michałowskiego. Kup 
zaraz, nic nie stracisz tylko sie 
wzbogacisz. Żadać wszędzie tyl
ko w oryginalnem opakowaniu, 

rw 5 902-3
Poszukuję

kilka pań do podnoszenia oczek 
u pończoch. Oferty Kurjer 

zdw 29 816
Obiadów

dobrych prywatnie poszukuje. — 
¡Zgłoszenia Kurjer zdw 29 880

Towarzystwa
na wyjazd w góry poszukuje o- 
soba z inteligencji. Zgłoszenia 

Kurjer zdw 29 891
2 chłopców

1 1 2 latka oddam na własne tyl
ko inteligentnym i zamożnym 
Oferty Kurjer zdw 28 827

Kto przyjmie
za syna zdrowego, inteligentnego 
chłopca sierotę 4-letnicgo Zgło
szenia do Kurjera zdw 29 964

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i świąta. bpw 394

Panna
blondynka katoliczka. lat 24 o- 
b.jntuje po rodzicach skład ko
lonialny i wyszynk do tego zie
mia i łąka, pragnie w celu matry- 
ruonjalnym na.yiazać korespon 
dencją z panem od 28—35 lat. do
brego i mi’ego usposobienia, z 
dobrej rodziny, z zawodu kupca. 
Majątek pożądany dla wspólnego 
dobra. Łaskawe zgłoszenia o ile 
możności z fotografią, która sie 
zwraca do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 29 755

Wdowiec
lat 32 z 2 dziećmi, kupiec posiada 
skład i 25.000 zł gotówki szuka 
ta droga żony z odpowiednim 
majątkiem Oferty do Kurjera 
z fotografja zdw 29 842

Panna
lat 33. inteligentna, miłego cha
rakteru posiadająca 2 000 zi ro- 
tówki. poszukuje znajomości star 
szego pana, celem zamążpó.iścia. 
Wdowcy nie wykluczeni. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 30 085
Kawaler

średniego wieku, posiadający 15 
tysięcy na otwarcie interesu, 
pragnie zapoznać przystojną, mi
lom charakterem pannę do lat 
26 cel matrymonialny, majątek 
niewymagany. Dyskrecja zapew
niona. krewni mile widziani. O- 
ferty Kurjer zdw 30 094
Hf*24 NAUKA

Kursy stenograiji
pisania na maszynach Kamaka 
1 II. piętro bpw 381-2

Polskiego
ładny ndziela profesor gimna
zjum. Przyjmuje 2.30—4.30. — 
Wierzbięcice 58, parter, prawo.

zdw 29 843

Potrzebny
akademik lub starszy gimnazja- 
sta do początk. konwersacji fran
cuskiej. Oferty Kurjer

zdw 29 876

English Lady
gives lessons. Kurjer Poznański 

zdw 29 958
Poszukuje

pomocy do matury. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30106

f^ir™’MUZYKA°,™°5i^

Trio
lub kwartet pierwszorzędny ze
spół jazzbandowo-salonowy. weł
ny od 1 sierpnia ł askawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 29 544
Trio

dobrze zgrane wolne od 1. 8. 29 r. 
Zgłoszenia eksped. Kurjera Po
znańskiego zdw 29 766

Duet
najchętniej damski poszukuje od
1 8. 29 ź podaniem warunków. 
Kurjer zdw 29 819

Lekcyj
gry na skrzypcach udziela zdol 
ny pedagog. Zg oszenia pod

zdw 30 087

Akuszerka
Blaszczakowa osiedliła się jako 
położna obwodowa w Bybyniu. 
pow Szamotulski. zdw 29 541 2

Reparacje futer
solidnie i fachowo wyaouuje t( 
raz nadzwyczaj korzystnie Po 
spiech pożądany gdyż w okresu

l|it27 szukaTrac"™"^
> 'głoszenia io 3- »lów dla poezu 
kujących ocsauj w tej rubryer 
'hliczamy oo tednei trzecie i ceni« 

drobnych

Rzeźnik - szofer
z praktyka azuka posady Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 29 258
Zarządczyni - gospodyni
poszukuje samodzielnej posady od 
1. 8. 29 lub później. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 250

Maszynistka
biegła z praktyką adwokacka po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 280

Siuralista
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 29 196

Szofer maszynista
żonaty. lat 26. trzeźwy i pilny w 
swym zawodzie poszukuje posa 
dy na samochód prywatny, naj
chętniej na majętności od 1 8.
2 i lub później. Łaskawe zgasze
nia do Kurjera pod zdw 29 758

Książkowy
który prowadzi kontoko^ent jak 
również pisze maszyna pragnie 
zmienić posadę Oferty Kurjer

zdw 29 008
Osoba

inteligentna obeznana dokładnie 
z gospodarstwem przyjmie posa 
de samodzielnej gospodvni u sa
motnego pana lub na probostwie 
od 1 września Zgłoszenia agen
cja Kurjera Poznańskiego Gnie
zno 313. nw 2584

Technik
budowlany (naz.) poszukuje posa
dy od 1 sierpnia lub później. O- 
ferty Kurjer zdw 29 798

Szofer • kawaler
lat 23. lotnik przyjmie nosa« ' 
szofera w mieście lub w majątk 
Adres: Leon Dem ko w Wólka
Mazowiecka poczta Rawa Ruska 
i Małopolska) zdw °o

Poszukuję
Posady jako kasjerka lub ekspe
dientka. wdowa po inwalidzie wo
jennym. Oferty Kurjer

zdw 29 519
Biuralistka

z kilkuletnią praktyka szuka po
sady ewentl. kasjerki, książkowej 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 577
Służąca

uczciwa, czysta poszukuje posa
dy di. wszystkiego od J. 8. Ofet 
ty Kurjer zdw 29 572

Sierota
poszukuje kilka godzin posługi 
lub innej pracy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 588

Ogrodnik
samotny, pracowity trzeźwy, o- 
beznany ze sprzedażą potrzebny 
do ogrodnictwa handlowego
1 sierpnia rb. Zgłoszenia listow
nie lub osobiście Murowana Go
ślina. Ignacy Szczęsny.

zdw 29 194
Garbiarnie

Majster chromowy obeznany z 
surowcem Poznańskiem szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer ptary 
Rynek rw 5877

Ekspedientka
z branży kolonjalno spożywczej 
szuka posady z utrzymaniem — 
¿głoszenia Kurjer zdw 29 839

Inteligentna
panienka lat 18 szuka posady do 
1—2 dzieci. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 837

Ekspedientka
poszukuje posady z dwuletnią 

praktyka, z dobremi świadectwa
mi z branży piekarsko-cukierni- 
czej. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 29 834
Lepsza

panna, bardzo solidna, pracowi
ta. sumienna, czysta w gospodar
stwie dobrze obeznana, lubiącą 
bardzo dzieci, jako wyrączycielka 
czynna poszukuje zaraz lub póź
niej stosownej posady tylko w 
lepszym domu. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 29 832

Gospodyni
samodzielna przyjmie posadę u 
samotnej osoby lub państwa. 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdw 29 978

Osoba
starsza zaufana poszukuje posłu
gi przed południem z praniem, 
bez gotowania. Oferty Kurjer

zdw 29 895

Biurowy
żonaty poszukuje jakiejbadź od
powiedniej pracy, najchętniej na 
wolności. Oferty Kurjer 

zd w 29 892
Przyjmę

posadę jako początkująca książ
kową w mieście względnie na w,i 
Zgłoszenia Orędownik cl w 1248 9

Panienka
przystojna inteligentna poszuku
je posady jako gosposia do sa
motnej osoby od 1 8 1929 Ofer
ty proszą Kurjer zdw 29 904

Kasjerka
rutynowana z kilkoletnią prakty
ką, osoba starsza, pierwszorzęd-

Panienka
z domu obywatelskiego, lat 23. 
ukończyła 5 kl. gimn., szkole han
dlową i wychowawczo • gospodar
czą, przyjmie posadą sekretarki. 
Może sią również zająć dziećmi, 
zna robótki i cośkolwiek szycia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 104

Obiadowe
kawowe garnitury dobra por

celana kupuje sią wyjątkowo ta
nio w Hurtowni Porcelany Wro- 
niecka 24. w podwórzu.

zdw 28 955

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady z gotowaniem do wszystkie
go zaraz lub od Pierwszego. Zgio

„Klara“
-^racoWnia 1’ończoch, Domini- 
Kańska 5, parter, prawo Specjai- 
“°se: nadrabianie stóp, podno- 
■fcenie wysnutych oczek itp.

zdw 30 066

Saksofon
i jazz-band potrzebni od 1. 8.
Zgłoszenia Kurjer zdw 10 098

Biegła
krawcowa szyje tanio poza do
mem i w domu. Matejki 88. III. 
lewo. zdw 30 016

Praczka
uczciwa poleca sie. pierze czysto 
i tanio. Zgłoszenia Ponc Wierz
bowa 20 naprzeciw gazowni, 

zdw 30 024
Rysownik

konstrukcyjny architektura
wnętrz, (fachowiec) cztery seme
stry Szkoły Zdobniczej przyjmie 
posadą. Oferty Kurjer sdw 30 018

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 30 033
Krawcowa

poleca sią poza dom Śniadeckich 
4, wysoki parter, lewo.

zdw 30 038
Panna

z dobrej rodziny inteligentna 
szuka posady do dzieci albo lek
kiej pracy domowej od 1. 8. 29 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 098

Przyjmę
posadę jako praktykant buchal
terii lub inną, referencje dobre. 
Władysław Derdziak. Jarosze- 
wo, pow. Wągrowiec, dw 1294

Gospodyni
kucharka zna wszelkie »race do
mowe i dobre gotowanie, w star
szym wieku poszukuje posady od 
1 8. Zgłoszenia .1 Drzewiecka.
Orzechowo, poczta Orzech-wo. 
pow. Września. rw 5893

Robotnik
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
może złożyć 200 z! kaucji Oferty 
Kurjer zdw 29 938

Inteligentna
osoba uczciwa, pracowita szuka 
posady do samotnej osoby jako 
gospodyni. Oferty Kurjer 

zdw 29 937
Pielęgniarka

poszukuje posady do chorej oso
by lub dziecka. Oferty Kurjer 
zd w 29 936

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 1. 3. 
do starszych lub bezdzietnych 
państwa Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 29 933

Kasjerka
z praktyką obeznana z pracami 
biurowemi poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 017

Szofer
kawaler z dłuższa praktyka po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 30 046

wych. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 29 879

uczciwa

Dobra
krawcowa poleca sią poza dom. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 30 063

Dziewczyna
wiejska. spokojna, z dobremi 
świadectwami poszukuje posługi 
po południu Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 29 854

Handlowiec
mogący złożyć 400—500 zł kaucji 
szuka posady ekspedienta, maga
zyniera lub inkasenta ewenJ. 
przyjmie zastępstwo branża obo
jętna Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 852

Zarządczyni
poszukuje posady w hotelu lub 
innem przedsiębiorstwie referen
cje dobre. Oferty Kurjer 

zdw 29 84S
500 zł

kaucji złożą za posadę ekspedien
ta, magazyniera inkasenta lub 
do bufetu. Oferty Kurjer 

zdw 29 846
Fryzjerski

uczeń z dwuletnia praktyką po
szukuje posady do ukończenia 
praktyki. Oferty K rjer 

zdw 29 844
Kuśnierka

szuka posady Zgłoszenia Kurjer 
zdw 29 841

Sumienny
robotnik z dobremi świadectwami 
poszukuje jaki tik ilw-cK pracy 
Oferty Kurjer zdw 29 864

Książkowa
rutynowana znajaca wszelkie sy
stemy ksiaikowości. piszaca ca 
maszynie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 875

Praczka
poszukuje stałej posady. Oferty 
Kurjer zdw 29 874

Bufetowa
lub ekspedientka z dobremi Świa
dectwami i dłuższą praktyka po
szukują posady zaraz lub od 1. 8. 
Oferty Kurjer zdw 29 890

Młodsza
panienka poszukuje posady do 
dzieci lub prac domowych. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 885

Poszukuję
posady stróża, żonaty. Oferty 
Kurjer zdw 29 884

Początkująca
biuralistka, stenotypistka poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 883
Książkowy

Skromna
osoba znająca

darstwa domowego żuka pi
od 1 8 do samotnej osoby ___
dwóch osób, miejscowość obojet 
na. Oferty Kurjer zdw 29 901

Młodszy
człowiek poszukuje jakiegobądż 
zającia. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 28 917
Młodszy

kelner z dobremi poleceniami po
szukuje posady zaraz w mieście 
lub na prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 28 919

Służąca
gotowaniem dobremi świadectwa
mi. własną pościelą poszukuje 
stałej posady zaraz lub 1. 8. do 
mniejszej rodziny lub starszej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 29 960

Służąca
szuka posady do wszystkiego 
gotowaniem w lepszym domu do 
2—3 osób od 1. 8. Oferty Kurjer

zdw 29 969

Inteligentna
panna z dobrej rodziny moralna, 
obeznana wszechstronnie z go
spodarstwem domowem oraz wy
kwintne gotowanie z chlubnerni 
referencjami szuka nosady zarzą
dzającej lub samodzielnej rospe- 
dyni. Łask, zgłoszenia Malicką 
Poste Restante Rawicz

zdw 29 981
Dziewczyna

ssmodz. z dobremi dtugol. świa
dectwami. szuka posady od 1. 8. 
d-> jednej albo dwóch osób. Zgło
szenia filja Stary Rynek

rw 5 894
Panienka

znająca cośkolwiek kuchnią, 
pragnie wyuczyć się dobrego go
towania najchętniej na wsi w 
charakterze elewki. Zgłoszenia 
Kurjer łst. Rynek rw 5 895

Podróżujący
z branży maszyn mleczarsko rol
niczych. z kilkuletnią praktyką, 

tdający prawo jazdy na 
wszelkie samochody poszukuje 
odpowiedniej posady ewentl ja
ko szofer zaraz, miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty do Kurjera 

zdw 29 821
Praczka

poszukuje prania oraz posługi w 
piątki i soboty Stary Rynek 60. 
Przepiora, III lewo, zdw 29

Gospodyni - kucharka
ne zaświadczenia i referencje szuka posady w restauracji iub 
przyjmie posadę od 1. 8. Zgłoszę- hotelu zaraz referencje dobre. — 
nia do Dyrektorki Szkoły O )spod. ¡Oferty Kurjer zdw 29 849 
św. Marcin 69 zdw 29 902 Porządna

dziewczyna z dobrem gotowaniem 
i do wszystkiego poszukuje miej-
aca. Oferty Kurjer <dwii8 845

Służący
młodszy poszukuje posady. Łask, 
ofeity Kurjer zdw 28 818

Wdowa
krytycznem położeniu

w składzie 
nej osoby. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 28 747

Pomocnik drogeryjny
z kilkuletnią praktyką w więk- 
szem przedsiębiorstwie, obecnie 
na stanowisku, poszukuje posady

skierować proszą do Kurjera Po
znańskiego dw 1202

Młodsza
osoba poszukuje posady praczki, 
także w zakładach Oferty Ku
rjer zdw 28 750

Panienka
szuka posady do dzieci w wieku 
od 4 lat. Oferty Kurjer 

zdw 29 361

Nadmłynarz
z kaucją poszukuje odpowiedniej 
posady zaraz lub później, przyj 
mie również w Kongresówce, zna 
dokł. mechaniką i wszelkie syste
my motorów gazowych i ropnych. 
Zgłoszenia zdw 29 448

Introligator
znajdujący sie w krytycznem po 
łożeniu poszukuje jakiegobądż za
jęcia. także na prowincji. Oferty 
Kurjer zdw 29 172

Handlowiec
branży kol.-delikatesów poszukuje 
posady ękspedjenta magazyniera 
podróżującego lub inkasenta — 
miejscowość obojętna Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 29 171

Wykonuje
naprawy, przestawiam piece 
wszelkiego rodzaju. F Taberski, 
Bukowska 41, u Wojtkowiak.

zdw 29 010

Inteligentna
panienka ze znajomością steno- 
grafji i pisaniem maszyny poszu
kuje posady, najchętniej na wy
jazd, Oferty dc Kurjera

zdw 28 473

Młynarz
czeladnik kawaler lai 25 poszuku
je posady zaraz lub później — 
świadectwa chlubne Może zło
żyć kaucje ł-Bśkawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 899

jzenia nurjei ¿u w
Krawcowa

dzielna szyje po domach chętnie 
wyjedzie na wieś. Oferty Ku
rjer zdw 29 328

Bona - Francuska
z szyciem i niemieckim szuka po
sady zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 29 324
Panienka

znajaca męska krawieczyzne po* 
szukuje posady zaraz lub oo
1. 8. 29. Oferty Kurjer 

zdw 29 366
Praczka

poleca sią w dom. Oferty Kurjet 
zdw 29 260

Prasowaczka
na sztywna i miękka bieliznę po- 
szukuje pracy w dom Oferty do 
Kurjera zdw 29 279

Kupiec
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady inkasenta, magazy
niera lub woźnego. Zgłoszenia
Kurjer zdw 29 268

Panienka
sierota poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer zdw 29 477

Panienka
z szkołą handlowa poszukuje po
sady początkującej biurowej Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 263

Mistrz fryzjerski
damski i męski znający wszelkie 
prace wchodzące w zakres fry- 
zjerstwa, poszukuje posady od J.
8 Oferty Kurjer zdw 29 281

Szofer
rok praktyki poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 28 914

Młodszy
kelner z dobrem’ poleceniami po
szukuje posady zaraz w mieście 
łub na prowincji Oferty Kurjer 

zdw 28 919
Służący

młodszy poszukuje posady Łask, 
oferty Kurjer zdw 28 918

Młodszy
człowiek poszukuje jakiegobądż 
zajęcia. Łask oferty Kurjer 

zdw 28 917
Szofer

kawaler z dtuższą praktyką po
szukuje posady na majątek, gdzie 
by mógł pełnić zarazem leśnictwo. 
Oferty Kurjer zdw 28438

Panienka
mająca 2 lata nauki w aptece, 
poszukuje posady w aptece lub 
drogerii jako silą pomocnicza od 
dnia 1 8. 29. lub później. Oferty 
Kurjer zdw 29 227

Pomocnik
biurowy posiadający kiikoieinią 
praktykę poszukuje aosady. Ła
skawe oferty Kurjer zlw29 245

Panienka
sierota poszukuje posady z do
brym gotowaniem do wszystkiego 
bez prania zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 240

Szofer
służący, kawaler poszukuje posa
dy z dobremi świadectwami za
raz lub później. Oferty Kurjer

zdw 29 559
Sierota

uczciwa poszukuje posługi na 
przed południe zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 29 547

Skrzypek
rutynowany przyjmie posadę za
raz lub 1. 8. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 537
Masażystka

dobra przyjmie masaże poza do
mem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 536

Nauczycielka
przyjmie posadę do dzieci w siern 
niu 1929. Oferty Kurjer

zdw 29 535
Chłopiec

16 lat szuka Drący za utrzymanie 
Adres wskaże Kurjer zdw 29 53®

Dwie
przystojne ekspedientki bufetowe 
poszukują posady od 1. 8. Oferty 
Kurjer zdw 29 528

Wdowa
lat średnich prędka na nogach, 
mogącą sie okazać najlepszem 
świadectwem z jednej instytucji 
po,likwidacji tejże szuka posady 
najchętniej na wystawie iub 
gdzieindziej. Oferty Kurjer

zdw 29 525
Panienka

poszukuje posady jako pomocnica 
do szycia lub pokojowa ze szy
ciem, Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 508

Maszynistka
z dłuższą praktyką, obeznana z 
wszelkiemi pra-ami biurowemi 
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 29 507

Panienka
do dzieci szyciem szuka posady, 
¿glotzema Kurjer zdw 29 576

Nauczycielka
rutynowana z długoletni- prak 
tyka obcemi językami przygoto- 
wując do 3 kl gimnazjalnej po 
szukuje od 1 września posady 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera P<xn*il»iuego pod dw 1241

Osoba
w średnim wieku poszukuj- po
sady od 1 sierpnia do 1 lub 2 
os°b ewentualnie samotnego pa
na Zna doskonale dobri kuch
nie i prowadzenie gospodarstwa 
domowego. Zgłoszenia uprasza 
Sie przeszłaś Grzempą. Poznań- 
otaroląka, ul. Bystra 32

zdw 29 505
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sarąbiaja wymowni panowie i 
panie. Fachowość niekonieczna. 
Oferty nadsyłać do Przedstawi
cielstwa Banku Lwów Krótka 5. 
_____ n w 2532

Potrzebna
panienka do stoiska na Wystawę, 
znajomość kupiecka wymagana. 
Oferty z podaniem pretensji i 
fotografją dc Kurjera dw 1263

Uczciwa
skromna panna może się zgłosić 
.lako bufetowa M Lewandowió*z. 
św. Marcin 57.______  zdw 29 539

Elewa (ki)
aptekarsk., z praktyka poszu
kuje od 1. września lub później. 
Referencje i wymagania podać 
Apteka w Śmiglu. J. Ciesielski 

dw 1267

Małopolankę
służącą do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem potrzebuj' od 1. 8. 
do małej rodziny. Libelta 14, m. 
7, od godz. 15—17. zdw 29 823

Służąca
uczciwa, spokojna do dwóch o- 
sób potrzebna zaraz. Kozia 18-19. 
podwórze, lewo wprost. IV. pra 
*'Q- zd w29 984

Starsza
pani z kaucją potrzebna do obję
cia bufetu na własny rachunek. 
Adres Kurjer zdw 29 881

Poszukuje
sie panienki do lekkiej pracy. — 
Zgłoszenia od 9—12 w sobotę 
przed południem. Artystyczne 
wyroby z muszli. Plac Nowomiej- 
ski 9. zdw 29 886

Uczeń
z ukończona szkoła wydziałowa równ o rzędne m wyksztaice-

Agentów
zdolnych do zbierania fotografji
poszukuje i płace najwyższe ceny.iiuu luwnumęuuou. -----y—
..Sztuka Polska“. Gąsiorowskich niem może sie zf 
11, Zgłoszenia 5—8. zdw 29 915 gerji Merkur“. M. IhieL “^285

lub

Bufetowa
z praktyka do obsługi gości może, 
się zaraz zgłosić. Standa na 
miejscu. Zgłoszenia Wielkie 
Garbary 41. zdw 30 121

Posługaczka
potrzebna na przedpołudnie. 
Wojciechowska. Drużbackiej 1 a. 
Łazarz. zdw 30 071

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz Byd
goska 5. śródka______ zdw 023

Chłopiec
do posyłek ponad 15 łat tylko z
Jeżyc, silny, może sie zgłosić

Drukarnia Społeczna Marsz Fo
cha 55. zdw 2S 847

Dziewczyna
do dzieci potrzebna zaraz. Ną. 
górski. Piotra Wawrzyniaka 13.

zdw 30 099
Poszukuję

się pielęgniarza - masażysty na 
wieś do starszego pana. Spie
szne zgłoszenia z podaniem wa
runków uprasza sie nadesłać do 
Kuriera Poznańskiego pod 
__________ dw 1 205_________

Służąca
potrzebna. Prusa 19 111. iewp.

zdw 30 014

Pomocnik fryzjerski
zdolny potrzebny od 1 8. 1929.
Pensja 60 z! miesięcznie i wolne 
utrzymanie. Z. Sikorski, środa. 
ul. Kościelna. nw 2 587

Kasjerki
poszukuję, wolny stół, stancja 
oraz 50 zl miesięcznie. Aptekarz 
Speichert, Oborniki. dw 1 271

Biuralistka
natychmiast potrzebna na stała 
posadę. Oferty z kopjami świa
dectw Kurjer zdw 29 647

Młynarz
kaw. znający obs. motoru gaz. 
potrzebny. Zgłoszenia M. Ger
lach, Lisewo, pow. Chełmno.

zdw 29 767
Młodsze dziewczę

do jednego dziecka potrzebne za
raz. Informacje w składzie prz’- 
Placu Nowomiejskim 0

zd w 29 514
¡Hh

Potrzebna
zaraz służąca z dobremi świadec
twami. Chwaliszcwo 69. I. lewo 

zdw 29 930
Służąca

młodsza do wszystkiego od 1. po. 
trzebna. Gwarna 8. III. Drawo, 

zdw 29 953
Służąca

potrzebna zaraz. Zgłoszenia ul. 
Kościelna 3. III. lewo, od 6—7 

jw 2 236

Zastępców
do sprzedaży ratalnej obligacyt 
premjowych (systemem kombino
wanym) poszukuje poważny Bans 
Najwyższa prowizja przy wydat
nej pracy wykupujemy patent. 
Kontrakt bezpośredn Reflektu
jemy tylko na rutynowane siły 
akwizycyjno-organizatorskie Ka
pitał zbędny Oferty: Skrytka 
pocztowa 206 Lwów nw 2001 

Uczeń
syn uczciwych rodziców z Iep- 
szem wykształceniem potrzebny 
do drogerii od 1. 8. 29. Piśmien
ne zgłoszenia Centralna Droger- 
ja. Oborniki._______zdw 29 913-4

Potrzebna
szwaczka dó szycia bielizny dam
skiej i pościelowej. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 835
Technika budowlanego

młodsza siła na prace podziemne 
budowy dróg i szos poszukuje za
raz. Oferty z podaniem pensji 
upraszam skierować do Kurjera 

zdw 29 833
Potrzebna

biełiźniarka poza dom. Olszewska 
Wielkie Garbary 53 zdw 29 828

Dziewczyna
od 15—16 łat do pomywania na 
cały dzień zaraz potrzebna. — 
Grześkowiak, ul. Kochanowskie
go 2. zdw 29 824

Uczeń
piekarski może sie zgiosić Fr. 
Mikołajewski. Chwabszewo 9.

zdw 29 87T71
Służąca

potrzebna zaraz Walkowiak, nl. 
Marsz. Focha 77. skład.

zdw 29 817

Lekarza - dentysty
bib dentysty jako asystenta po
szukuje zaraz Kazimierz Szał- 
czyński, dentysta, Chodzież, nl. 
Raczkowskiego 7. dw 1277

Służąca
może sie zaraz zgłosić. Znpańskie- 
go 13, II. prawo._____zdw 29 810

Młodsze
dziewczę do 2 dzieci, uczciwe po
trzebne zaraz. Grobla 1 b. ITT. 
prawo. zdw 29 809

Mleczarz - serowar
poszukuje zaraz stałej posady łub 
dzierżawy mleczarni. Zgłoszenia 
Kurier zdw 29 853

Krawcowa
zdolna do ubrań dziecięcych mo
że się zgłosić. Gen. Kosińskiego 
17, I. ptr., prawo. zdw 29 900

■■¡0
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Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna zaraz, warunek uczciwa 
i porządna. Magazyn Bławatów, 
Marsz. Focha 39. Kopecki

zd w 30 036

Ekspedientka
zdolna, uczciwa potrzebna. Wa
runek dobre świadectwa. Zgłosze
nia od 7—8 Chwilkowski. św. 
Marcin 40, skład złotniczy.

zdw 29 899

Biuralistki
znającej pojed. książkowość pisa
nie na maszynie z kilkoletnią 
prakt. biurowa poszukuje do Po
znania możliwie zaraz. Oferty 
z pod. wynagr. upraszam do 
, Par", Al. Marcinkowskiego 11, 
pod 29,112._______ Pw 3 683-29,112

Pokojowa
debrę świad. potrzebna. Hotel 
francuski. zdw 29 918

zw 17 660
Szwaczki

poza dom mogą się zaraz zgłosić. 
.Janka", fabryka bielizny. Staro
ścińska L rw 5 901

Pomocnik
fryzjerski na soboty może się 
zgłosić. Ostrówek 15.

zdw 30 044

Poszukuję
2 podróżujących na woj. poznań
skie i odrębnie na pomorskie ną 
artykuły kosmetyczne, lecznicze. 
Warunki: praktyka, kaucja do zł 
1 500. Zgłoszenia skierować ..Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11. 
55,297.___________ Pw 3 686-55.297

Maszyniarki
szyjące biegle na maszynach kuś- 
nierskieh potrzebne. Aleje Mar
cinkowskiego 15 Futra.

zdw 28 943
Służąca

z cośkolwiek gotowaniem potrzeb
na zaraz. Gen. Prądzyńskiego 11. 
Depczyński. zdw 29 869

Kilku
chłopców dorosłych do sprzedaży 
towaru potrzebni. Niska kaucją 
i ręczny wózek wymagany Zgło
szenia w sobotę 4—7 godz Po
krywka. Rybak! 13 r 5888

Czeladnik
rzeźnicki starszy potrzebny za- 
raz siła kwalifikowana Zgłosze
nia T. Koterwa. Kiekrz. ob, k 
dworca. zd 29 851

Uczeń
fryzjerski może się zgłosić. Bar
tosik, Grunwaldzka 13.

zd 30 020
Pomocnik

fryzjerski młodszy zaraz potrzeb
ny. M. Lebiotkowski. żal>ik«wo- 
Stare, stacja Luboń, zdw 29 728-9

Dziewczyna
uczciwa i czysta do wszystkiego 
może sie zgłosić Sobkiewicz — 
Marszałka Focha 47 n-orzeciw 
Parku Wilsona_______ zdw 29 521

Potrzebny
detaszer. detaszerka Zgłoszenia 
przyjmuje Elegancja Poznańska, 
Poznań-Starołęka. zdw 29 596)7

Ślusarz
młodszy, zaraz potrzebny Radjo- 
ełektor. Ratajczaka 38.

zdw 29 684

Panienka
do biura umiejąca pisać na ma
szynie. Zgłosić się może zaraz 
do farbyki lamp. Poznań, Chwa- 
liszewo 49. telefon 3470.

zdw 30 101 ‘

Kino Wilsona Łazarz

Dziewczyna
młodsza do posługi może sie zgło
sić. Łuś, Długa 4. zdw 29 896

Panienka
do dzieci zaraz potrzebna. Zgło
szenia od godz. 2—4. 3 Maja 6. 
II. lewo. zdw 29 862

Dziewczyna
potrzebna zaraz do wszelkich 
prac domowych. M. Kasprzyk, ul. 
Marszalka Focha 68.

zdw 29 914

Osoba
do nadzoru pokoi i obeznana bu
fetem. Zgłoszenia Hotel fran
cuski. zdw 29 917

Handlowca
(ekspedjenta) młodszego, uczciwe
go przyjmie. Adres Kurier 
_________ zdw 29 924__________

Chłopca
wyżej lat szesnaście, inteligentne
go, uczciwego, do pomocy skła
dzie przyjmie. Adres Kurjer

zdw 29 923

Wytworny rACIWn Al. Marcinkowskiego 28. 
<1 Kino-Teatr Telefon 28-55,

Od soboty, dnia 20 b. m.
Przepiękny i porywający dramat życiowy

z królową ekranu POŁĄ NEGRI 
w roli tytułowej.

Początek seansów o 5, 7 i 9 w niedzielę od godz.

Służąca
potrzebna zaraz. Komana Szy
mańskiego 7. I. zdw 29 927

20 — 30 zł
Dziennie można zarobić. Zgłosze
nia od 5—7. Czartorja 8, I. pra
wo, w domu policyjnym.

zdw 30 043

Zapotrzebowanie
2 kucharki restaur.. 3 kelnerów. 
2 bufetowe na wyjazd zaraz 
zgłosić. Znaczek na odpowiedź 
pod zdw 29 959 Kurjer Poznański.

Dzielny młynarz
czeladnik potrzebny zaraz wzglę- 
nie od 1. 8. rb. do młyna par. 
Świadectwa, które sie zwraca, z 
podaniem wynagrodzenia upra
sza sie przesłać pod adresem — 
„Młyn Zbąszyński i Tartak Pa
rowy Antoni Szostak w Zbąszy
niu." dw 1292

Elewa
z wykształceniem conajmniej 6 
klas gimn. przyjmie „Rolnik" — 
Białośliwie, pow. Wyrzyski.

dw 1293

Poważne
przedsiębiorstwa handlu materia
łami opalowemi poszukuje kie
rownika składnicy z kaucją. — 
Zgłoszenia do Kurjera pod

bpw 395 

30—60 zł
dziennie przez fotog.ifiwanie z 
zezwoleniem przy kumie aparatu 
400 zł, nie umiejących uczę Mar
szalka Focha 74. i V. lewo g.uiz 
6—9. zdw 29 865

narożnik ul. Strusia i Małeckiego 
dziś i dni n&Męnne

Tajemnice wschodnich do
mów rozkoszy

CIENIE HAREMÓW
Dramat podług głośnej powieści L. Be- 

snarda zw 17659
Leoa M&ttaoi — Luiza Lagrange 

początek seansów: 5,1$ — 7.15 — 9,16 
w niedzielę o godz. 8 i ł specjalne przed

stawienia dla dzieci.

Humor zagraniczny

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny. Ła
zarz, Kanałowa 3. zdw 30 045

Uczeń
może sie zaraz zgłosić. Hurto
wnia Przyborów Obuwniczych, 
Muszyński. Wrocławski 7, I.

zdw 29 963
Fryzjerka

potrzebna zaraz. Gerber. Wro- 
nieka 4. zdw 30 C86

na 8>erPle6 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodmowero do- i datka llustr ..Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe": w Po-
■5——“—'— znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86. 
kwartalnie zl 14.58 pod opaska w Polsce zl 9 00 pod opaską w innych krajach zł 1100. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p„ 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pismk a abonenci nie maja prawa oomagania 
aie niedostarczonycb numerów lob odszkodowania

Panna
do prowadzenia książek, przyj
mowania chorych > czyszczenia 
narzędzi lekarskich potrzebna od 
9—1 i 3—6. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 998
Kncharka

znająca dobrą kuchnie i pokojo
wą potrzebne zaraz. Wymagane 
świadectwa z podaniem warun
ków. Hotel Eifers. Tuchola. Po- 

, morze. zdw 30105

— Środek, jaki pan mi sprzedał na karaluchy, wcale ich 
nie zabija...

— Widzi pani, nasz proszek nie zabija nagle, lecz raczej 
wycieńcza.?. (London Opinion) S. F.

ć^rrłr»C"7#»rt z a Da »'ronię 6-łamcwej 25 gr na stronie 4 lamowej 60 gr na str-ni V—/yiO 5 Z C Tl I <A czwartej 100 gr na stronie drugiej 120 gr przed wiadc nn ściami P 
---------------------tocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra Ogłoszenia skompi »

wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydania P°ran®,^> 
przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do wynama 
czornego do godz 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogio 
nia słowo napisowe (tlustel 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zes a . 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnidwo nie odpnw.ą

Telefony Redakcji i administracji: 4461, 147t>, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko l4~fl i 352t. — p. K. Q, Poznań nr. 2l*',ł4H.
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